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UvobD

Cielom publikécie ,,Roéenka slovenského stavebnictva“ je poskytnut’ zdkladné informacie
o makroekonomickom vyvoji, o investi¢nej vystavbe, stavebnictve a priemysle stavebnych
latok na Slovensku, ato osobam, ktoré pdsobia v odvetvi stavebnictva avo vyrobe
stavebnych vyrobkov a materidlov, ale 1ilaickej verejnosti, ktora sa zaujima o tuto
problematiku, rovnako tiez zahraniénym zaujemcom, ktori sa chcu uplatnit’ na slovenskom
stavebnom trhu. Okrem toho moéze byt tato ro¢enka vo vSeobecnosti zdrojom informacii aj

pre in¢ odvetvia a odbory, institdcie, Skoly a samospravne organy a pod.

Rocenka vznikla na zéklade iniciativy odboru stavebnictva Ministerstva vystavby a regionalneho
rozvoja SR (predtym Ministerstva vystavby a verejnych prac SR) v roku 1994. V d’alSom obdobi
sa k tejto iniciative ministerstva pridal aj Zviz stavebnych podnikatelov Slovenska. Roc¢enku
stavebnictva od jej vzniku spracovava spolo¢nost UEOS - Komercia, a.s., Bratislava, ktora sa
dlhodobo venuje problematike stavebnictva a priemyslu stavebnych 1atok, pricom vyuziva podklady

réznych institucii.

V sucasnosti vychddza 21. aktualizované vydanie rocenky (vyddva ho Ministerstvo dopravy,
vystavby a regiondlneho rozvoja SR), ktoré nadvdzuje na predchadzajuce vydanie, aktualizuje
povodné a dopiita nové udaje a informacie. Ciselné a iné Gdaje sa vztahuju spravidla ku koncu

roka 2013, ale v niektorych pripadoch su i novsie podklady.

Rocenku slovenského stavebnictva tvoria nasledujuce Casti a prilohy:
1. Makroekonomicka situdcia v SR (vyvoj HDP a jeho Struktira, investicie, cenovy vyvoj,
zamestnanost’ a mzdy, organizacna Struktira hospodarstva)

2. Vyvoj stavebnej produkcie v SR (postavenie stavebnictva v ndrodnom hospodarstve,
organizaény vyvoj stavebnictva, vyvoj objemu stavebnej produkcie, vyvoj Struktiry
stavebnej produkcie, ekonomické vysledky stavebnych podnikov nad 20, resp. 100
zamestnancov, vyvoj stavebnej produkcie v regionoch)

3. Priemysel stavebnych latok (postavenie priemyslu stavebnych latok, ekonomické vysledky,
vyvoj produkcie, zamestnanost’, produktivita prace)

4. Vyvoz adovoz v stavebnictve (vyvoz a dovoz v priemysle stavebnych latok, vyvoz stavebnych
prac)
Rozne tabul'kové prilohy

Bratislava, jun 2014
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1. MAKROEKONOMICKA SITUACIAV SR

Tempo rastu HDP sa medziro¢ne znizuje. Po recesii v roku 2009 (pokles -4,9 %) nasledoval
v roku 2010 rast HDP o 4,4 %, ktory sa znizil v roku 2011 na 3,0 % a v roku 2012 na 1,8 %.
Vroku 2013 v jednotlivych Stvrtrokoch tempo rastu ekonomiky klesalo azarok 2013
dosiahol HDP medziro¢ne rast vo vyske 0,9 % (stale ceny). Ekonomicky rast zabezpecovala
hlavne priemyselna produkcia (automobilovy priemysel a elektronika). K rastu ekonomiky
prispel vylu¢ne zahranicny obchod (v roku 2013 nérast exportu 04,5 %). Z dovodu
znizovania vydavkov medziro¢ne poklesla spotreba domécnosti (-0,1 %) a spotreba verejnej
spravy vzrastla (o 1,4 %). V ramci doméceho dopytu sa znizila investicnd aktivita, o sa
prejavilo hlavne v poklese tvorby hrubého fixného kapitalu (-4,3 %). V priemere za rok 2013

vzrastla zamestnanost’ 0 0,3 tis. os6b na 2 329,3 tis. 0sob.

Inflacia bola v priemere za rok 2013 vo vyske 1,4 % (o 2,2 p. b. bodu menej ako v roku
2012). Pokles celkovej inflacie ovplyvnil najmé vyvoj regulovanych cien, ktorych medziro¢ny
rast sa zmiernil 0 5,5 p. b. na 0,8 %. Uroveii jadrovej inflacie sa zniZila 0 1,2 p. b. na 1,5 %

a Cistej inflacie o 1,5 p. b. na 1,0 %.

Pocet nezamestnanych sa v priemere za rok 2013 medziro¢ne zvysil o0 2,3 % na 386,0 tis.

0s0b. Sucasne vzrastla aj priemerna miera nezamestnanosti o 0,2 p. b. na 14,2 %.

1.1 VYVOJ HDP A JEHO STRUKTURA

V roku 2013 bol vytvoreny hruby domaci produkt (HDP) v objeme 72 134,1 mil. Eur
(bezné ceny), resp. 65 586,4 mil. Eur (stdle ceny 2005). V porovnani s rokom 2012 vzrastol
v beznych cenach HDP o 1,5 %, v stalych cendch bol vyssi o 0,9 %.

Z vytvoreného HDP v roku 2013 tvorila pridana hodnota v b. c. 65 667,6 mil. Eur, ¢o predstavuje
realny rast oproti roku 2012 00,5 %. Z pohladu produkénych odvetvi stviselo jej medzirocné
zvySenie srastom pridanej hodnoty v priemyselnej vyrobe (o 1,7 %), v obchode, doprave
a skladovani (0 3,5 %), v informaciach a komunikécii (o 2,9 %), vo financnych a poistovacich
¢innostiach (o 2,9 %), v ¢innostiach v oblasti nehnutelnosti (o 2,2 %), odbornych, vedeckych
a technickych ¢innostiach, administrativnych sluzbach (o 3,5 %) a v umeni, zabave a rekredciach
(0 3,1 %). Naopak objem pridanej hodnoty vytvoreny v podohospodarstve, lesnictve a rybolove
klesol 0-4,9 % a v stavebnictve o -7,0 %. Objem HDP v roku 2013 ovplyvnil rast hrubej
produkcie redlne 00,1 % na 154 080,3 mil. Eur (b. c.) apokles medzispotreby o -0,1 %
na 94 364,3 mil. Eur (b. c.). Podiel medzispotreby na hrubej produkcii medzirocne klesol 0 -0,2 p. b.
a dosiahol 61,6 %, podiel pridanej hodnoty na hrubej produkcii vzrastol o 0,2 p. b. na 38,4 %.



Na celkovom objeme pridanej hodnoty mal rozhodujici podiel priemysel s 26,7 %, obchod,
doprava askladovanie, ubytovacie a stravovacie sluzby s22,8 %. Verejnd sprava, obrana,
vzdelavanie, zdravotnictvo a socidlna pomoc sa podielali 13,5 %, stavebnictvo 7,6 %

a ¢innosti v oblasti nehnutelnosti 6,8 %.

Medzirocny rast HDP bol vroku 2013 ovplyvneny na strane pouzitia hlavne zvySenim
zahrani¢ného dopytu. K nizkemu rastu domaceho dopytu v roku 2013 (0 0,3 %) prispel hlavne
pokles tvorby hrubého kapitalu (o -4,4 %). Vydavky domécnosti na konecnu spotrebu medziro¢ne
vzrastli v b. c. 0 1,3 % na 40 821,3 mil. Eur. Na celkovej kone¢nej spotrebe domécnosti sa najviac
podielali vydavky na byvanie (24,6 %) a vydavky na nakupy potravin a nealkoholickych napojov
(18,2 %). Krastu spotrebitel'ského dopytu prispelo najmd zvySenie vydavkov na vzdelanie
05,1 % aza rozlicné tovary a sluzby 03,7 %. Vb. c. klesla spotreba neziskovych institicii
sliziacich domécnostiam o -0,4 % na 724,4 mil. Eur. V porovnani s rokom 2012 bola konec¢na
spotreba verejnej spravy v roku 2013 v b. c. vyssia 0 2,6 % a dosiahla hodnotu 12 847,4 mil. Eur.
V struktire konecnej spotreby verejnej spravy tvorili najvyssi podiel vydavky na odmeny
zamestnancov 41,6 %, naturdlne socidlne davky 24,7 % a vydavky na medzispotrebu 28,1 %.
Tvorba hrubého fixného kapitdlu klesla v b. c. 0 -3,8 % na 13 761,4 mil. Eur.

Saldo zahrani¢ného obchodu tovarov a sluzieb bolo v roku 2013 podl'a predbeznych vysledkov
v b. c. aktivne v objeme 4 550,2 mil. Eur. Jeho troveni ovplyvnilo najmi aktivne saldo vyvozu
adovozu tovarov vo vyske 4 283,7 mil. Eur. Objem celkového vyvozu vyrobkov a sluzieb
vzrastol v roku 2013 v porovnani s rokom 2012 02,5 % (b. c.). Zvysila sa aj hodnota celkového
dovozu vyrobkov asluzieb o 1,4 % (b. c.). Exportnd vykonnost' ekonomiky (merand podielom
vyvozu vyrobkov a sluzieb na HDP) vzrastla na 97,6 % (o 1,0 p. b.). Dovozna ndro¢nost’ (merana
podielom dovozu vyrobkov a sluzieb na HDP) sa znizilana 91,3 % (0 -0,1 p. b.).

Hruby domaci produkt podla zloZiek vydavkov v mld. Eur - bezné ceny

Tabulka ¢. 1
" Skutoénost’

Ukazovatel 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013
Hruby domaci produkt mld. € | 61,450 | 66,842 | 62,794 | 65,897 | 68,974 | 71,096 | 72,134

index 111,7 108,8 93,9 104,9 104,7 103,1 101,5
Konecna spotreba mld. € | 33,902 | 37,573 | 37,637 | 37,757 | 39,025 | 40,307 | 40,821
domacnosti index 109,7 110,8 100,2 100,3 103,4 103,3 101,3
Kone¢na spotreba mld. € 10,534 | 11,686 | 12,494 | 12,727 | 12,428 | 12,523 | 12,847
verejnej spravy index 102,0 110,9 106,9 101,9 97,6 100,8 102,6
Tvorba hrubého fixného mld. € | 16,096 | 16,576 | 13,025 | 13,851 | 15,957 | 14,298 | 13,761
kapitalu index 110,3 103,0 78,6 106,3 115,2 89,6 96,2
Vyvoz tovarov a sluzieb mld. € | 53,373 | 55,793 | 44,328 | 52,959 | 61,747 | 68,685 | 70,430

index 114,9 104,5 79,4 119,5 116,6 111,2 102,5
Dovoz tovarov a sluzieb mld. € | 54,051 | 57,386 | 44,631 | 53,113 | 61,370 | 64,959 | 65,880

index 111,0 106,2 77,8 119,0 115,5 105,8 101,4
Saldo zahrani¢ného obchodu | mld.€ | -0,679 | -1,593 -0,303 -0,154 0,377 3,726 4,550




Hruby domaéci produkt podl’a zloZiek vydavkov v mld. Eur - stale ceny 2005

Tabulka ¢. 2

Ukazovatel Skuto¢nost’
ate 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Hruby domaci produkt mld. € | 59,037 | 62,431 | 59,350 | 61,977 | 63,825 | 64,975 | 65,586
index 110,5 105,8 95,1 104,4 103,0 101,8 100,9
Konecna spotreba mld. € | 31,498 | 33,394 | 33,435 | 33,202 | 33,031 | 32,969 | 32,952
domacnosti index 106,9 106,0 100,1 99,3 99,5 99,8 99,9
Kone¢na spotreba mld. € 9,818 | 10,417 | 11,054 | 11,162 | 10,867 | 10,567 | 10,717
verejnej spravy index 99,8 106,1 106,1 101,0 95,7 98,9 101.,4
Tvorba hrubého fixného mld. € | 15,596 | 15,746 | 12,645 | 13,466 | 15,377 | 13,757 | 13,166
kapitalu index 109,1 101,0 80,3 106,5 114,2 89,5 95,7
Vyvoz tovarov a sluzieb mld. € | 51,984 | 53,618 | 44,887 | 52,079 | 58,410 | 64,170 | 67,032
index 1143 103,1 83,7 116,0 112,2 109,9 104,5
Dovoz tovarov a sluzieb mld. € | 51,339 | 52,932 | 42,945 | 49,336 | 54,118 | 55,887 | 57,504
index 109,2 103,1 81,1 114,9 109,7 103,3 102,9
Poznamka: Metéda ESNU 95, podla stvrtroénych narodnych tétov
Graf 1
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Tvorba hrubého domaceho produktu vzrastla v roku 2013 v b. c. okrem stavebnictva (pokles

0 -7,0 %) a podohospodarstva, lesnictva a rybolovu (pokles o -4,9 %) vo vsetkych ostatnych

odvetviach'.

Oproti roku 2012 sa v roku 2013 (v b. ¢.) zvySila tvorba HDP v priemyselnej vyrobe o 1,7 %,

v obchode, doprave a skladovani, ubytovacich a stravovacich sluzbach o 3,5 %, v informaciach a

komunikacii 02,9 %, vo finanénych a poistovacich ¢innostiach 02,9 %

nehnutel’nosti 0 2,2 %.

a v ¢innosti v oblasti

V slovenskej ekonomike je relativne vysoky podiel priemyslu spolu na tvorbe HDP, v roku 2013
dosiahol vb. c. vysku 24,3 % (00,6 p. b. menej ako v roku 2012). Podiel obchodu, dopravy a
skladovania na tvorbe HDP tvoril 20,8 %, stavebnictva 6,9 % (o 0,6 p. b. menej ako v roku 2012),

" Udaje za odvetvia ekonomiky predstavuji hrubu pridanti hodnotu v beznych cenéch.




¢innosti v oblasti nehnutel’nosti 6,2 %, informacii a komunikacie 4,1 %, financnych a poist'ovacich

¢innosti 3,8 %, pddohospodarstva, lesnictva a rybolovu 2,7 %. Cisté dane z produktov tvorili 9,0 %.

Podiel vybranych odvetvi na tvorbe HDP v % (bezné ceny)
Tabulka €. 3

Odvetvie Skutoénost’

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
P6dohospodarstvo, rybolov 3,6 3,7 3,1 2,6 3,1 2.9 2,7
Priemysel spolu 27,0 26,1 22,3 243 24,6 249 243
Stavebnictvo 7,6 9.1 9,0 8,2 8.1 7,5 6,9
Obchod, doprava, skladovanie 19,9 20,4 20,0 19,9 19,3 20,4 20,8
Informécie a komunikacia 3,7 3,7 43 4,1 4,1 4.0 4,1
Finan¢né a poistovacie ¢innosti 3,2 3,0 3,5 32 3,5 3,7 3,8
Cinnosti v oblasti nehnutel'nosti 5,4 5,4 6,0 5,9 6,1 6,1 6,2
Ostatné ¢innosti 19,7 19,3 22,7 22,7 21,7 21,9 222
Cisté dane z produktov 9,9 9,3 9,1 9,1 9,5 8,6 9,0
HDP spolu 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Pozndmka: Ostatné ¢innosti = Odborné, vedecké a technické Cinnosti; Verejna sprava, obrana, povinné socialne
zabezpecenie; Vzdelavanie, zdravotnictvo a socidlna pomoc; Umenie, zdbava arekreacia, ostatné
&innosti. Cisté dane z produktov = Daii z pridanej hodnoty, spotrebné dai (aktualizovand), daii z dovozu,
minus subvencie.

Graf 2
Podiel vybranych odvetvi na tvorbe HDP (b. c.) v % za roky 2007 - 2013
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Podla aktualizovanej progndézy makroekonomickych ukazovatel'ov Ministerstva financii SR
z februdra 2014 sa v roku 2014 predpokladd medziro¢ny rast HDP o 2,3 %. Narodnd banka
Slovenska v strednodobej predikcii z konca marca 2014 ocakava rast HDP 0 2.4 %. Podla
Zimnej progndzy Eurdpskej komisie z februara 2014 sa ocakdva, Ze tvorba HDP by sa mala
v roku 2014 zvysit' 02,3 %. Slovensku ekonomiku tahd najméd automobilovy priemysel a
elektronika, spotreba domacnosti jej zatial’ az tak nepomédha. Konecna spotreba domdacnosti
by mala v roku 2014 vzrast’ podl'a MF SR o 1,2 % a podl'a NBS tieZ o 1,2 %. Celkovo sa vSak
predpokladd, ze ocakdvany vyvoj nebude stacit na tvorbu novych pracovnych miest

v hospodarstve SR.




1.2 INVESTICIE

Tvorba hrubého fixného kapitalu

Vyvoj rocnej miery investovania je merany podielom tvorby hrubého fixného kapitalu na

hrubom domécom produkte.

Tvorba hrubého fixného kapitalu - je definovand ako:

- obstaranie nového dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, pouzitého dlhodobého
hmotného a nehmotného majetku, obstaranie neprodukovanych hmotnych a nehmotnych
aktiv,

- zvySenie hodnoty neprodukovanych aktiv (napr. skvalitnenie pddy, lesov, atd’. a nehmotnych
aktiv).
Tvorba hrubého fixného kapitdlu teda zahfiia nadobudnutie a ubytky dlhodobého majetku
vyrobcami v priebehu dané¢ho obdobia. Dlhodobym majetkom su hmotné alebo nehmotné
aktiva, ktoré boli vyrobené ako produkcia a ktoré maji charakter dlhodobej spotreby a ich
cena prevysSuje stanoveny limit (v sucasnosti dlhodoby hmotny majetok 1 700,00 Eur
anehmotny majetok 2 400,00 Eur), t.j. nové investicie, zhodnocovanie hmotného a nehmotného
(investicného) majetku, nakup existujiceho hmotného a nehmotného majetku. Hodnotu tvorby
znizuje predaj dlhodobého hmotného majetku, odovzdanie prostrednictvom bartrovej vymeny

alebo naturalneho kapitalového transferu.

Hlavnym zdrojom ekonomického rastu su investicie. Spolocensko-politickou prioritou preto
je vSestranna podpora hospodarskych aktivit. Tvorba investicii zaznamenala v roku 2013
oproti roku 2012 znovu pokles. Popri nedostatku zdrojov tu posobil aj pokles dopytu po
investicidich najmd vo forme rozSirovania vyrob, bytovej vystavby ako aj modernizacie
vyrobnych zariadeni. Investicie do vystavby dialnic, ¢i iné kapitdlové vydavky verejného
rozpoctu tiez nekompenzovali vysoké rasty z predchadzajtcich obdobi. V roku 2013 dosiahla
celkova tvorba hrubého kapitalu v b. c. 13 212,3 mil. Eur, v tom bola tvorba hrubého fixného

kapitalu 13 761,4 mil. Eur a zmena stavu zasob -549,2 mil. Eur.

Kriza v roku 2009 mala za nasledok pokles tvorby hrubého fixného kapitdlu o -19,7 % (s. c.).
Prepad investicii sa vroku 2010 zastavil, kedy tato zlozka HDP redlne vzrastla v Grovni 6,5 %.
Vroku 2011 wvzrastla tvorba hrubého fixného kapitdlu o 14,2 % avroku 2012 bol znova
zaznamenany pokles (o -10,5 %). V roku 2013 klesla tvorba hrubého fixného kapitdlu o -4,3 %.
V rokoch 2014 az 2015 je predpoklad podla MF SR, Ze by sa medzirocny rast THFK mohol
pohybovat’ v trovni 1,8 % a 2,4 %.

Uroveii tvorby hrubého fixného Kapitilu (v b. c.), merani podielom tvorby hrubého fixného
kapitalu na HDP, mala od roku 2006 do roku 2009 klesajucu tendenciu, a to z 26,5 % na 20,7 %
v roku 2009. V roku 2012 mala tito polozka v b. c. uroven 20,1 %. V roku 2013 dosiahla miera

investovania v b. ¢. troven 19,1 % a v s. c. troven 20,1 %, ¢o je o 1,1 p. b. menej ako v roku 2012.



Vyvoj miery investovania v Slovenskej republike
Tabulka ¢. 4

Skutoc¢nost’

Ukazovatel 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013

Miera investovania - podiel tvorby hrubého

fixného kapitalu na HDP (b.c.)-v % 26,2 24.8 20,7 21,0 23,1 20,1 19,1

Index (predchadzajice obdobie = 100) 98,8 94,7 83,6 | 101,4 | 109,8 87,0 95,0

Miera investovania - podiel tvorby hrubého

fixného kapitalu na HDP (s. c. 2005)-v % | 204 | 252 | 213 | 2L7 1 2414 212 20

Index (predchadzajice obdobie = 100) 98,7 95,5 84,5 [ 102,0 | 111,1 88,0 94,8
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Vyvoj tvorby hrubého fixného kapitdlu (THFK) by mal priblizne zodpovedat’ realnemu rastu
hrubého doméceho produktu. V obdobi prekondvania nerovnovazneho stavu slovenskej
ekonomiky to tak nie je. Vroku 2005 sa redlne oproti roku 2004 zvySila tvorba HFK
0 17,5 %. V porovnani s tempom rastu HDP rastla tvorba hrubého fixného kapitdlu v roku
2005 rychlejsie o 10,8 p. b.. Obdobne v roku 2009 tvorba HFK realne poklesla o0 -19,7 %,
kym HDP poklesol 0 -4,9 %. V roku 2010 bol zaznamenany rast HDP a tvorby HFK o0 4.4 %,
resp. 6,5 % avroku 2011 to bol rast 03,0 % (HDP), resp.14,2 % (THFK). V roku 2012
dosiahol HDP redlny rast o 1,8 % a THFK pokles 0 -10,5 %. V roku 2013 dosiahol HDP
realny rast 0 0,9 % a THFK pokles o -4,3 %.

Podla vysledkov SU SR bol v roku 2013 vytvoreny hruby fixny kapital v objeme 13 761,4 mil.
Eur v beznych cendch, pri medziroénom poklese o -3,8 %, (13 165,5 mil. Eur v stalych cenach
2005, medzirocny pokles o0 -4,3 %). Tvorbu hrubého fixného kapitdlu ovplyvnil hlavne nizsi
objem nakupenych novych fixnych aktiv 0 -4,3 % v hodnote 14 562,0 mil. Eur (b. c.). Objem
nadobudnutého pouzitého dlhodobého majetku klesol 0 -9,3 % (683,2 mil. Eur v b. c.).

V tabul’ke €. 5 je uvedena tvorba hrubého fixného kapitalu podl'a klasifikécie produkcie v rokoch

2007 az 2013 a indexy jeho medziro¢ného vyvoja.




Tvorba hrubého fixného kapitalu podPa klasifikacie produkcie (KP)
(bezné ceny)

Tabulka €. 5
Ukazovatel’ M.j. | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013
Tvorba hrubého fixného kapitalu
Hospodarstvo spolu, v tom: mld. € || 16,096 | 16,576 | 13,025 | 13,851 | 15,957 | 14,298 | 13,761
e Kultivované aktiva mld. € 0,511 0,501 0,108| 0,203| 0,316 0,287| 0,262
* Stroje a zariadenia, v tom: mld. € 6,215 6,785 5,035| 5,526| 7,793| 6,812| 6,624
- ostatné stroje a zariadenia mld. € 4560 5,191 3,915| 3,808| 6,116| 5213| 5,079
- dopravné zariadenia mld. € 1,655 1,594| 1,120 1,717| 1,677 1,599| 1,545
+ Stavby spolu, v tom: mld. € 8279 8,414 7,173| 6,640 7,202| 6,647 6,277
- budovy na byvanie mld. € 1,447 1,561 1,813 1,608| 1,605| 1,612| 1,494
- ostatné stavby mld. € 6,832 6,853| 5,361| 5,032| 5,597| 5,035| 4,783
e Nehmotné fixné aktiva mld. € 1,091 0,876| 0,709| 1,482| 0,646| 0,552| 0,598
Indexy (predchadzajiice obdobie = 100)
Hospodarstvo spolu, v tom: % 110,3 | 103,0 78,6 | 106,3 | 115,2 89,6 96,2
e Kultivované aktiva % 163,5 98,0 21,5 | 188,8 | 1554 90,7 91,5
* Stroje a zariadenia, v tom: % 104,6 | 109,2 74,2 | 109,8 | 141,0 87,4 97,2
- ostatné stroje a zariadenia % 103,3 | 113,8 75,4 97,3 | 160,6 85,2 97,4
- dopravné zariadenia % 108,3 96,3 70,2 | 1534 97,6 95,4 96,6
* Stavby spolu, v tom: % 107,2 | 101,6 85,3 92,6 | 108,5 92,3 94,4
- budovy na byvanie % 112,3 | 107,9 | 116,1 88,7 99,8 | 100,4 92,6
- ostatné stavby % 106,2 | 100,3 78,2 93,9 | 111,2 90,0 95,0
e Nehmotné fixné aktiva % 177,6 80,3 80,9 | 208,9 43,6 85,5 | 1084

Poznamka: Metéda ESNU 95, podl'a $tvrtroénych narodnych uétov

Strojnd cast tvorby hrubého fixného kapitalu sa vyvijala v b. c. cendch medziro¢ne od roku 2005
réznymi tempami. Vyrazny ndrast v roku 2005 (o 23,5 %) bol tiez prejavom obstaravania strojnych
zariadeni do novych automobiliek. V roku 2009 vsak doslo vtejto Casti tvorby HFK k zna¢nému
prepadu, ato 0-25,8 %. Vroku 2010 uz bol zaznamenany v oblasti strojov a zariadeni rast 09,8 %
avroku 2011 041,0 %. Vroku 2012 doslo opét’ v strojnej Casti tvorby hrubého fixného kapitalu
k poklesu, ato o -12,6 %. Stavebnd cast investicii vb. c. zaznamenala v roku 2005 medziro¢ny rast
017,9%. Vroku 2006 nastal obrat v prospech vysSieho podielu stavebnej Casti investicii
a zaznamenany bol rekordny ndrast tejto Casti tvorby hrubého fixného kapitdlu, ato 034,7 % (z
toho: budovy na byvanie pokles o -11,1 %, ostatné stavby narast o 50,1 %). V roku 2007 sa tempo
rastu stavebnej Casti investicii zniZilo na 7,2 %, pricom investicie do budov na byvanie vzrastli
0 12,3 %. V roku 2008 vzréstla tvorba stavebnej Casti investicii o 1,6 %, v roku 2009 uz doslo
k poklesu o -14,7 % a v roku 2010 o -7,4 %, v roku 2011 bol znova zaznamenany rast (o 8,5 %).
V roku 2012 doslo opét’ v stavebnej Casti tvorby hrubého fixného kapitalu k poklesu, a to 0 -7,7 %.

Vroku 2013 bola investicna aktivita do rozvoja technického potencidlu vo forme strojov

a zariadeni vo vyske 6 623,8 mil. Eur (pokles oproti roku 2012 o -2,8 %), z toho: do ostatnych




strojov a zariadeni 5079,0 mil. Eur a do dopravnych prostriedkov 1 544,9 mil. Eur. Tvorba
hrubého fixného kapitalu v oblasti stavieb poklesla v roku 2013 oproti roku 2012 v b. ¢. 0 -5,6 %
na 6 276,8 mil. Eur, pri poklese investi¢nych prostriedkov do budov na byvanie o -7,4 % (1 493,5
mil. Eur) a do ostatnych stavieb o -5,0 % (4 783,3 mil. Eur).
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Struktira tvorby hrubého fixného kapitalu podla klasifikacie produkcie (KP) v % (b. c.)

Tabulka ¢. 6
Ukazovatel M.j.| 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Hospodarstvo spolu, v tom: % | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0
Kultivované aktiva % 3,2 3,0 0,8 1,5 2,0 2,0 1,9
Stroje a zariadenia, v tom: % 38,6 40,9 38,7 39,9 48.8 47,6 48,1
- ostatné stroje a zariadenia % 28,3 31,3 30,1 27,5 38,3 36,5 36,9
- dopravné zariadenia % 10,3 9,6 8,6 12,4 10,5 11,2 11,2
Stavby spolu, v tom: % 51,4 50,8 55,1 479 45,1 46,5 45,6
- budovy na byvanie % 9,0 9,4 13,9 11,6 10,1 11,3 10,9
- ostatné stavby % 42,4 41,3 41,2 36,3 35,1 352 34,8
Nehmotné fixné aktiva % 6,8 5,3 5,4 10,7 4,0 39 4.4

Z hladiska struktury tvorby hrubého fixného kapitdlu podl'a klasifikdcie produkcie tvorili v roku
2006 investicie do stavieb 52,9 %. Vysoky podiel investicii do stavieb sa udrzal aj v rokoch 2007 a
2008, kedy dosiahol 51,4 %, resp. 50,8 % a zvlast’ v roku 2009, ked’ bol vo vyske 55,1 %. V roku
2010 sa podiel investicii do stavieb spolu zniZil na 47,9 %, v roku 2011 na uroveni 45,1 % a v roku
2012 mierne vzrastol na troven 46,5 %. V roku 2013 dosiahol podiel investicii do stavieb 45,6 %,
¢o je 09,5 p. b. menej ako v roku 2009. Podiel investicii do strojov a zariadeni sa v roku 2013

v porovnani s rokom 2012 zvysil z Grovne 47,6 % na 48,1 %.

Hlavné odvetvia (podl'a ekonomickych ¢innosti) sa v rokoch 2011 az 2013 na tvorbe hrubého

fixného kapitalu v beznych cenach podielali nasledovne:




Tvorba hrubého fixného kapitalu podla ekonomickych ¢innosti (OKEC)

(bezné ceny)

Tabulka ¢. 7

Ukazovatel’ - odvetvie 2011 2012 2013
mld. € % mld. € % mld. € %
Hospodarstvo SR spolu: 15,957 100,0 | 14,298 100,0 | 13,761 100,0
A Pol'nohospodarstvo, lesnictvo a rybolov 0,437 2,7 0,357 2.5 0,383 2.8
B Tazba a dobyvanie 0,060 0,4 0,148 1,0 0,077 0,6
C Priemyselna vyroba 4,285 26,9 3,428 24,0 3,261 23,7
D Dodavka elektriny, plynu, pary, stud. vzduchu 1,908 12,0 1,741 12,2 1,323 9,6
E Dodavka vody, Cistenie a odvod odpad. vod 0,270 1,7 0,331 23 0,286 2,1
F Stavebnictvo 0,250 1,6 0,227 1,6 0,231 1,7
G Velkoobchod a maloobchod 0,831 5,2 0,783 5,5 0,842 6,1
H Doprava a skladovanie 1,339 8,4 1,461 10,2 1,392 10,1
I Ubytovacie a stravovacie sluzby 0,100 0,6 0,069 0,5 0,074 0,5
J Informacie a komunikacia 0,624 3,9 0,569 4,0 0,640 4,7
K Finan¢né a poistovacie ¢innosti 0,281 1,8 0,235 1,6 0,239 1,7
L Cinnosti v oblasti nehnutelnosti 2,939 18,4 2,673 18,7 2,975 21,6
M Odborné vedecké a technické ¢innosti 0,175 1,0 0,107 0,7 0,092 0,7
N Administrativne a podporné sluzby 0,473 3,0 0,521 3,6 0,400 2.9
O Verejna sprava a obrana 1,322 8,3 1,092 7,6 1,028 7,5
P Vzdelavanie 0,159 1,0 0,133 0,9 0,118 0,9
Q Zdravotnictvo a sociadlna pomoc 0,239 1,5 0,262 1,8 0,248 1,8
R Umenie, zabava a rekredcia 0,245 1,5 0,140 1,0 0,128 0,9
S Ostatné ¢innosti 0,021 0,1 0,021 0,1 0,024 0,2
Poznamka: Metéda ESNU 95, podla $tvrtroénych narodnych uctov
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Oznacenie vysekov v grafe 5 vel'kymi pismenami je podl'a nazvov jednotlivych odvetvi ako v tabulke ¢. 7.

Najviac peniaznych prostriedkov na nadobudnutie hrubého fixného kapitdlu sa v roku 2013

investovalo v priemyselnej vyrobe (23,7 %, t.j. 3 261,19 mil. Eur). Vyznamny bol aj podiel

investicii do ¢innosti v oblasti nehnutel'nosti (21,6 %, t.j. 2 975,34 mil. Eur), v doprave a

skladovani (10,1 %, t.j. 1 392,21 mil. Eur). Najnizsi objem prostriedkov (0,6 %, t.j. 76,64 mil.

Eur) sa vynalozil v tazbe a dobyvani.




Investi¢né vydavky v stavebnictve predstavovali v roku 2013 v b. c. 230,58 mil. Eur, ¢o predstavuje
1,7 % z celkovej tvorby hrubého fixného kapitalu. Tieto vydavky sa oproti roku 2012 zvysili

0 3,38 mil. Eur, ¢o znamena rast o 1,5 %.

V jednotlivych sektoroch bol vyvoj tvorby hrubého fixného kapitalu v roku 2013 v porovnani

s rokom 2012 v beznych cenach nasledovny:

* nefinan¢né korporacie 9,263 mld. Eur; pokles oproti roku 2012 0 -2,4 %,
* financné korporacie 0,218 mld. Eur; pokles oproti roku 2012 0 -7,5 %,
* verejna sprava 1,184 mld. Eur; pokles oproti roku 2012 o -13,3 %,
¢ domacnosti 3,056 mld. Eur; pokles oproti roku 2012 o -3,5 %,

* neziskové institucie sliziace domacnostiam 0,041 mld. Eur; pokles oproti roku 2012 0 -2,2 %.

Z hl'adiska jednotlivych sektorov dominantni poziciu mali nefinancné korporacie, ktoré
investovali 67,3 % z celkovych kapitadlovych vydavkov. Domacnosti tvorili podiel vo vyske
22,2 %, verejnd sprava 8,6 % a finan¢né korporacie 1,6 %. ZvySok 0,3 % tvorili investicie

neziskovych institucii sliziacich domécnostiam.

Vsetky sektory vykdzali vroku 2013 pokles investi¢nej aktivity. Vo finan¢nych korporaciach
klesol objem investicii v b. c. 0 -7,5 % na 217,59 mil. Eur, v nefinan¢nych korporacidch o -2,4 %
na 9262,83 mil. Eur, vo verejnej sprave o-13,3 % na 1 184,25 mil. Eur, v neziskovych
mstiticiach sliziacich domacnostiam o -2,2 % na 41,03 mil. Eur a v domacnostiach o -3,5 % na
3 055,74 mil. Eur.

Prilev priamych zahrani¢nych investicii

Nérodna banka Slovenska (NBS) zaviedla v roku 2004 ro¢né hlasenia o priamych zahrani¢nych
investiciach (PZI), ktoré okrem udajov o reinvestovanom zisku poskytuji komplexny pohl'ad
na podniky so zahrani¢nou ucastou. Sucasne su tieto udaje aj vychodiskom pre reviziu dat
o dividendach a urokoch z ostatného kapitalu. V suvislosti so zavedenim ro¢nych vykazov
zmenila NBS svoju reviznu politiku v oblasti PZI: prvotné udaje o PZI budu povazované vzdy
za predbezné akich revizii (a tym aj k revizii bilancie vynosov bezného uctu platobnej
bilancie) bude dochadzat’ po spracovani udajov z ro¢nych hldseni cca 17 az 18 mesiacov po
skonceni prislusného obdobia. V zmysle tohto su v stucasnosti k dispozicii len obmedzené
udaje o PZI za rok 2012 ako aj 2013.

Podl’a predbeznych udajov bol v roku 2012 dosiahnuty prilev PZI (majetkova ucast’ a reinvestovany
zisk) v trovni 711,6 mil. Eur. Stav PZI na Slovensku k 31.12.2012 bol vo vyske 34 758,4 mil. Eur.
V roku 2013 prilev PZI (majetkova ucast’ a reinvestovany zisk) dosiahol troven 1 416,3 mil. Eur,
z toho majetkova ucast’ predstavovala 670,0 mil. Eur a reinvestovany zisk 746,3 mil. Eur. BliZSie

informdcie o PZI (majetkova tcast’ a reinvestovany zisk) prinaSa tabul’ka ¢. 8.
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Prilev a stav priamych zahrani¢nych investicii (majetkova ucast’ a reinvestovany zisk) do
SR v rokoch 2007 - 2013 (podl'a Narodnej banky Slovenska)
Tabulka ¢. 8

Rok mil. Eur
Prilev za janudr - december Stav k 31. decembru

2007 1 662 24307

2008 1464 29 541

2009 1507 30 462

2010 1419 31793

2011 1633 33727

2012 712 34758

2013 1416

Poznamka: Udaje o prileve a stave PZI k 31.12. zahriaju majetkovu cast’ a reinvestovany zisk, v stave PZI nie je
zaratany ostatny kapital. Udaje za rok 2012 a 2013 st predbezné.

Priama zahranicna investicia predstavuje kategoriu medzinarodnych investicii, ktord vyjadruje zamer subjektu,
ktory je rezidentom jednej ekonomiky (priamy investor), ziskat trvaly podiel v podniku so sidlom v inej
ekonomike (podnik priamej investicie). Trvaly podiel vyjadruje existenciu dlhodobého vzt'ahu medzi priamym
investorom a podnikom priamej investicie a vyznamny stupeni vplyvu na riadenie podniku. Pri uréovani existencie
vzt'ahu priamej investicie sa v stlade s medzindrodnymi Standardami pouziva - kritérium 10 % podielu na zékladnom
kapitali alebo hlasovacich pravach podniku.

Za sucast’ priamych zahrani¢nych investicii sa povazuji okrem podielu na zdkladnom kapitali aj reinvestovany
zisk a ostatny kapital - spojeny s rdznymi medzipodnikovymi Giverovymi operaciami.

Majetkova ucast’ zahfha majetkova ucast’ v pobockach, vsetky peniazné a nepenazné vklady priameho investora
do zékladného kapitalu dcérskych a pridruzenych podnikov a iné kapitalové prispevky. Majetkova ucast’ zahria
majetkové akcie (s hlasovacim pravom aj bez neho) okrem prioritnych akcii bez ucasti na zisku, ktoré su
povazované za dlhové cenné papiere a zaradené do ostatného kapitalu.

Reinvestovany zisk sa sklada z podielov priamych investorov - v pomere k majetkovej ucasti - na zisku
dcérskych a pridruzenych spoloénosti, ktory nie je rozdeleny formou dividend a zisku, ktory pobocky a iné
podniky bez pravnej subjektivity nevyplacaji priamym investorom. Ak tato Cast’ zisku nie je urCena, povazuju sa
vSetky zisky poboCiek za rozdelené a sU vykazované vo vynosoch z priamych investicii ako dividendy a
rozdelené zisky pobodiek.

V Struktire priamych zahrani¢nych investicii (majetkova tcast’) podl’a krajiny investora za
1Q-3Q.2013 najviacsi prilev prostriedkov na Slovensko dosiahlo Cesko, v hodnote 125,9 mil.
Eur. balej nasledovali: Pol'sko (83,8 mil. Eur), Holandsko (62,3 mil. Eur), Taliansko (31,0
mil. Eur), Nemecko (5,7 mil. Eur) a Finsko (2,4 mil. Eur). Zaporna hodnota v prileve priamych
zahrani¢nych investicii bola za 1Q-3Q.2013 vykazana za Cyprus (-34,9 mil. Eur), Rakusko
(-28,1 mil. Eur), Franctuzsko (-20,2 mil. Eur), Luxembursko (-9,0 mil. Eur) a Spojené

Kralovstvo (-7,7 mil. Eur).

Z pohladu odvetvi celkovo k 31.12.2013 najvicsi objem priamych zahrani¢nych investicii
(majetkova téast’) smeroval do finanénych sluzieb (48,2 mil. Eur). Dalej nasleduj ¢innosti
v oblasti nehnutelnosti (44,5 mil. Eur), administrativne ¢innosti (31,5 mil. Eur), nakladatel'ské
¢innosti (13,7 mil. Eur), doddvka elektriny, plynu, pary astudeného vzduchu (11,1 mil. Eur)
a velkoobchod (9,4 mil. Eur). Prilev priamych zahrani¢nych investicii do vystavby budov vykézal

zapornu hodnotu (-12,2 mil. Eur), podobne aj do inzinierskych stavieb (-17,4 mil. Eur).
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Z uzemného hPadiska smerovalo v roku 2013 najviac priamych zahrani¢nych investicii (majetkova
ucast’) do Bratislavského kraja (186,0 mil. Eur), d’alej nasleduje KoSicky kraj (29,2 mil. Eur) a
Nitriansky kraj (12,6 mil. Eur). Zaporna hodnota v prileve priamych zahrani¢nych investicii bola
za rok 2013 vykazand v Banskobystrickom kraji (-29,3 mil. Eur), v Tren¢ianskom kraji (-13,5
mil. Eur) a v Zilinskom kraji (-3,4 mil. Eur).

QOdlev priamych investicii do zahrani¢ia

Za 1.-12.2012 bol odlev priamych zahrani¢nych investicii do zahranic¢ia vo vyske -23,7 mil. Eur.
Stav slovenskych priamych investicii v zahrani¢i k 31.12.2012 bol v urovni 2 729,9 mil. Eur. Za
1.-12.2013 bol odlev priamych zahrani¢nych investicii (majetkova ucast’ a reinvestovany zisk)
do zahrani¢ia vo vySke 68,3 mil. Eur, z toho majetkova tcast’ 48,0 mil. Eur a 20,3 mil. Eur
reinvestovany zisk. Rozhodujucimi krajinami smerovania slovenského kapitalu (majetkova ucast’)
boli za 1Q-3Q.2013 Pol'sko (40,1 mil. Eur) a Mad’arsko (19,7 mil. Eur). Z tzemného hl'adiska bol
najvacsi odlev priamych investicii do zahrani€ia za 1Q-3Q.2013 z Bratislavského kraja (158,3
mil. Eur). Z odvetvového hl'adiska smerovali investicie predovSetkym do finanénych

a poist'ovacich ¢innosti (74,3 mil. Eur).

Vystavba bytov
V priebehu roka 2013 bolo zacatych 14 758 bytov, ¢o je 012,7 % viac ako vroku 2012.
Dokoncenych bolo ku koncu decembra 15 100 bytov, ¢o je o 1,0 % menej ako v roku 2012, pricom

ubudlo 1 246 bytov (z toho: 1 132 asanéciou), t.J. 0 0,7 % menej ako v predchadzajiicom roku. Pocet
rozostavanych bytov k 31.12.2013 poklesol oproti obdobiu k 31.12.2012 0 2,2 % na 61 382 bytov.

V porovnani s rokom 2012 vzréstol v roku 2013 pocet zacatych bytov o 1 668. Pocet dokoncenych
bytov klesol o 155 a polet rozostavanych bytov poklesol o 1 401. Ubytok bytov celkom sa

znizil oproti roku 2012 o0 9 bytov, poCet asanovanych bytov vzréstol o 78 bytov.

Z celkového poctu zacatych bytov v roku 2013 pripadalo na verejny sektor 3,9 % a na
stkromny sektor 96,1 %; 62,6 % (9 233 b. j.) zo zacatych bytov predstavovali byty v rodinnych
domoch. Z celkového poctu dokoncenych bytov v roku 2013 pripadalo na verejny sektor
7,1 % a na sukromny sektor 92,9 %; 67,6 % (10 208 b. j.) z dokoncenych bytov predstavovali
byty vrodinnych domoch, ¢o je 05,5 p. b. viac ako vroku 2012. Z celkového poctu
rozostavanych bytov k 31.12.2013 bolo 4,5% vo verejnom sektore a 95,5 % v sukromnom

sektore; 66,1 % (40 549 b. j.) z rozostavanych bytov predstavovali byty v rodinnych domoch.

Najvacsi podiel zacatych bytov bol v roku 2013 v Bratislavskom kraji 27,8 % (4 109 bytov,
z toho 1 833 v rodinnych domoch). NajniZsi podiel zacatych bytov 6,9 % (1 013 bytov, z toho 544
v rodinnych domoch) bol v Banskobystrickom kraji. Za celé Slovensko predstavoval narast poctu

zaCatych bytov 12,7 %, najvacsi bol v Bratislavskom kraji 51,3 %.
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Z celkového poctu dokoncenych bytov v roku 2013 bolo 3 568 bytov dokoncenych v Bratislavskom
kraji, o predstavuje 23,6 %. S odstupom, vo vyske viac ako 10 %-ny podiel dokoncenych bytov
bol v Trnavskom kraji (15,5 %), PreSovskom kraji (13,0 %), Zilinskom kraji (11,1 %)
a v Nitrianskom kraji (10,9 %). Najmenej bytov bolo dokoncenych v Banskobystrickom kraji
ato 1 021 bytov, ¢o predstavuje 6,8 % podiel z celkového poctu dokoncenych bytov. V roku
2013 poklesol pocet dokoncenych bytov v Bratislavskom kraji (-21,9 %) a v Trnavskom kraji
-2,9 %). V ostatnych krajoch bol v roku 2013 v porovnani s rokom 2012 pocet dokoncenych

bytov vyssi, a to od +1,4 % v Trencianskom kraji do +35,9 % v PreSovskom kraji.

Najvicsi podiel rozostavanych bytov (19,9 %) z celkového poctu, bol na konci roku 2013 v
Bratislavskom kraji (12 207 bytov, ztoho 5 437 vrodinnych domoch). Najnizsi podiel
rozostavanych bytov 7,5 % (4 609 bytov, z toho 2 565 v rodinnych domoch) bol na konci
roku 2013 v Banskobystrickom kraji.

Podiel jednotlivych krajov na poéte dokonéenych bytov v SR v rokoch 2010 az 2013

Tabulka ¢. 9
Kraj Podiel v % Index

2010 2011 2012 2013 2011/2010 | 2012/2011 | 2013/2012

Bratislavsky 30,6 24,8 30,0 23,6 69,5 126,0 78,1

Trnavsky 15,9 17,9 15,8 15,5 96,6 91,9 97,1

Trenciansky 9,9 8,4 9,6 9,9 72,7 119,7 101,4

Nitriansky 9,0 9,3 10,8 10,9 89,0 121,3 100,0

Zilinsky 12,9 13,1 11,0 11,1 86,7 87,7 100,5

Banskobystricky 5,2 6,9 55 6,8 113,7 83,4 121,3

Presovsky 9,3 10,7 9,4 13,0 97,6 92,5 135,9

Kosicky 7,2 8,9 7,9 9,2 105,2 92,6 115,8

SR spolu 100,0 100,0 100,0 100,0 88,5 104,4 98,9
Graf 6

Podiel jednotlivych krajov na pocte dokoncenych bytov v SR
v roku 2013
Kosicky Bratislavsky
9,2%
PreSovsky
13,0%
Banskobystricky Trnavsky
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Podrobnejsie udaje o bytovej vystavbe v krajoch a okresoch v roku 2013 obsahuje Priloha ¢. 1.
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Intenzita bytovej vystavby sa v roku 2013 nezmenila, je na rovnakej urovni, ako bola v roku
2012. Za rok 2013 tak dosahuje za SR priemerne hodnotu 2,8 dokoncenych bytov na tisic
obyvatel'ov. Najvacsi pocet dokoncenych bytov na tisic obyvatelov bol pritom zaznamenany
v Bratislavskom kraji 5,8 bytu a najmensi v Banskobystrickom kraji 1,6 bytu.

V Prilohe ¢. 2 je uvedeny regionalny prehlad poétu dokoncenych bytov na tisic obyvatelov
v rokoch 2007 - 2013.

Pocet dokoncenych bytov zhladiska vlastnickych foriem ukazuje, Ze vroku 2013 bolo
dokoncenych vo verejnom sektore 1 065 bytov (o -31,1 %, resp. o 480 bytov menej ako v roku
2012) a v stkromnom sektore 14 035 bytov (o0 2,4 %, resp. o 325 bytov viac ako v roku 2012).

Vyvoj v poslednych rokoch poukazuje na kolisavé zastupenie poctu, resp. podielu dokoncenych
bytov v obecnom vlastnictve. V roku 2003 dosiahol podiel dokoncenych bytov v obecnom
vlastnictve hodnotu 28,4 %. V roku 2004 klesol podiel dokoncenych bytov v obecnom vlastnictve
na uroven 12,1 %, vroku 2005 dosiahol hodnotu 13,7 %, vroku 2006 hodnotu 14,8 %
z celkového poctu dokoncéenych bytov. V roku 2007 tento podiel stiipol na 19,1 %, v roku 2008
klesol na uroven 15,3 % a v roku 2009 na 12,2 %. V roku 2010 bol tento podiel v trovni 14,8 %
avroku 2011 vurovni 10,8 %. V roku 2012 dosiahol podiel dokoncenych obecnych bytov

historicky najniZsi, a to len 7,0 %.

Pocet a Struktira zacatych, dokoncenych a rozostavanych bytov v roku 2013 podl’a druhu
vlastnictva
Tabul’ka ¢. 10

B Zacaté byty Dokoncené byty Rozostavané byty k 31.12.2013

Druh vlastnictva

Pocet % Pocet % Pocet %
Stikromné tuzemské 14 161 96,0 14 028 92,9 58219 94,8
Druzstevné 14 0,08 0 0,0 120 0,2
Statne 0 0,0 1 0,01 1 0,0
Obecné 575 3,9 1 064 7,0 2758 4,5
Zdruzeni, polit. stran a cirkvi 3 0,02 1 0,01 131 0,2
Medzinérodné verejné 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Medzinarodné sukromné 0 0,0 0 0,0 14 0,02
Zahrani¢né 5 0,03 6 0,04 139 0,2
Spolu 14 758 100,0 15100 100,0 61 382 100,0

V Prilohe ¢. 3 je uvedeny prehl'ad poctu zacatych, dokoncenych a rozostavanych bytov podla
druhu vlastnictva v rokoch 2007 - 2013.

V rodinnych domoch najvacsi podiel tvorili Stvorizbové byty (43,2 %) a patizbové a viac
izbové (28,9 %). Z dokoncenych bytov v bytovych domoch bolo najviac dvojizbovych
(40,5 %) a trojizbovych (32,0 %). Priemerna podlahova (Gzitkova) plocha dokoncenych bytov
v roku 2013 bola 119,5 m” a priemerna obytna plocha bytov 73,7 m”. Celkova obytna plocha
bytov dokon&enych v roku 2013 bola 1 113 549 m* a GZitkové plocha bytov 1 804 075 m?.
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1.3 CENOVY VYVOJ

Spotrebitel’ské ceny v roku 2013 v porovnani s rokom 2012 zaznamenali spomalenie rastu
02,2 p. b., pricom v priemere za rok 2013 vzrastli o 1,4 %. Celkovu uroven spotrebitel'skych cien
vroku 2013 najvyraznejSie ovplyvnil rast cien v odboroch vzdeldvanie (rast o 6,5 %),
potraviny a nealkoholické napoje (rast 0 3,5 %), alkoholické ndpoje a tabak (rast 0 3,0 %) a

zdravie (rast o 2,0 %).

Ceny priemyselnych vyrobcov pre tuzemsko sa v priemere za rok 2013 klesli 0 -0,1 % (vzrastli
ceny dodavky vody, Cistenia, odvodu, odpadov a sluzieb o 2,7 %, t'azby a dobyvania o 0,2 %; klesli
ceny priemyselnej vyroby o -0,3 %, dodavky elektriny, plynu, pary a studené¢ho vzduchu o -0,1 %).
Exportné ceny priemyselnych vyrobcov boli niZsie o -1,4 %. Ceny stavebnych prac sa v roku 2013
oproti roku 2012 zvysili 00,7 %, ¢o je 00,1 p. b. viac ako vroku 2012. Ceny prac nanovej
vystavbe, modernizécii a rekonstrukcii vzrastli 0 0,7 % (pri raste cien o0 0,5 % na vystavbe budov
ana inzinierskych stavbach 00,9 %). Ceny na opravach a udrzbe stavebnej povahy sa zvysili
0 0,8 %. Ceny materialov a vyrobkov spotrebovavanych v stavebnictve boli v roku 2013 oproti
roku 2012 nizsie 0 -0,8 %.

Miera inflacie a medziro¢ny rast cien priemyselnych vyrobcov a stavebnych prac
v rokoch 2007 - 2013 (v %; predchadzajtice obdobie = 100)
Tabulka ¢. 11

Druh cien Skuto¢nost’

2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013
Miera inflacie - spotrebitel’ské ceny 2,8 4.6 1,6 1,0 3,9 3,6 1,4
Priemyselni vyrobcovia spolu 18 | 60 [ 25 | 28 [ 27 | 39 | -01
Stavebné prace N 4,0 5,6 2,7 1,0 1,2 0,6 0,7
Materialy a virobky spotrebovavané v stavebnictve 5,6 33 | 57 | 33 1,8 1,5 | -0,8

Poznamka: " na baze roku 2010

Graf7

Miera inflacie a medziro¢ny rast cien priemyselnych vyrobcov a stavebnych
prac - roky 2007 - 2013 v %
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V 1. Stvrtroku 2013 predstavoval rast cien materidlov a vyrobkov spotrebovavanych v stavebnictve
oproti rovnakému predchddzajacemu obdobiu 0,5 %, v 4. Stvrtroku 2013 to bol pokles o -2,3 %.
Celkovy pokles cien 0-0,8 % ovplyvnil rast cien materidlov pouzitych pri opravach a udrzbe
stavebnej povahy 00,1 % a pokles cien nanovej vystavbe, modernizacii a rekonstrukciach vo
vyske -0,9 %. Ceny stavebnych materidlov spotrebovavanych pri vystavbe budov klesli o0 -0,2 %

a pri vystavbe inzinierskych stavieb o -1,7 %.

V tabulke ¢. 12 je uvedené porovnanie vyvoja ndkupnych cien (ceny, za ktoré stavebné
organizacie nakupuju materidl) a vyrobnych cien stavebnych materidlov (t.j. cien uctovanych
pri predaji zo skladu vyrobcu) a cien stavebnych prac podl'a Stvrtrokov 2007 - 2013.

Porovnanie vyvoja nakupnych a vyrobnych cien stavebnych materialov s cenami
stavebnych prac v rokoch 2007 - 2013
Tabulka ¢. 12

Indexy cien stavebnych prac Indexy cien materialov Indexy cien materidlov a

a vyrobkov (vyrobné ceny) vyrobkov (nikupné ceny)

Obdobie Predchddzajici | SOV | prodchadzajici | ROVPAKY | progchadzajici | ROVRAKY

Stvifrok Stvrtrok Stvifrok Stvrtrok Stvifrok Stvrtrok
predch. roku predch. roku predch. roku

1. §tvrt'rok 2007 101,3 104,1 100,8 105,2 101,2 103,5
2. §tvrt'rok 2007 100,8 104,1 101,3 105,4 101,0 103,9
3. §tvrtrok 2007 100,7 103,7 102,7 106,7 100,9 104,1
4. Stvrtrok 2007 101,1 104,0 100,2 105,1 101,0 104,3
Od zaciatku 2007 101,0 104,0 101,3 105,6 101,0 104,0
1. Stvrt'rok 2008 102,0 104,7 99,9 104,2 101,9 105,0
2. §tvrtrok 2008 101,7 105,7 102,1 105,0 101,3 105,2
3. Stvrtrok 2008 101,3 106,3 100,4 102,6 101,4 105,7
4. §tvrtrok 2008 100,5 105,7 98,9 101,3 100,7 105,3
Od zaciatku 2008 101,4 105,6 100,3 103,3 101,3 105,3
1. Stvrtrok 2009 100,7 104,3 99,1 100,4 100,3 103,6
2. §tvrtrok 2009 100,3 102,8 95,8 94,2 99,8 102,2
3. §tvrtrok 2009 100,4 101,9 97,5 91,6 100,2 101,0
4. stvrtrok 2009 100,3 101,6 98,3 91,0 100,2 100,4
Od zaciatku 2009 100,3 102,7 97,7 94,3 100, 1 101,8
1. §tvrt'rok 2010 100,2 101,1 99,7 91,6 100,3 100,4
2. §tvrtrok 2010 100,1 100,9 100,6 96,2 100,2 100,8
3. $tvrtrok 2010 100,3 100,9 100,0 98,6 100,2 100,8
4. §tvrtrok 2010 100,3 100,9 100,0 100,3 100,1 100,7
Od zadiatku 2010 100,2 101,0 100,1 96,7 100,2 100,7
1. §tvrtrok 2011 100,6 101,3 101,0 101,6 100,5 101,0
2. §tvrtrok 2011 100,2 1014 100,5 101,5 100,1 100,9
3. $tvrtrok 2011 100,2 101,2 100,8 102,3 100,6 101,3
4. §tvrtrok 2011 99,9 100,8 99.4 101,7 99,9 101,1
Od zadiatku 2011 100,2 101,2 100,4 101,8 100,3 101,1
1. §tvrtrok 2012 100,1 100,3 100,1 100,7 101,0 101,7
2. §tvrtrok 2012 100,4 100,6 100,8 101,4 101,9 102,1
3. §tvrtrok 2012 100,3 100,8 100,4 101,2 99,7 101,0
4. §tvrtrok 2012 100,0 100,8 99,8 101,1 99,7 101,3
Od zaciatku 2012 100,2 100,6 100,3 101,1 100,6 101,5
1. Stvrtrok 2013 99,9 100,6 100,2 100,5 100,3 101,3
2. §tvrtrok 2013 100,5 100,7 100,2 99,8 99,7 100,2
3. Stvrtrok 2013 100,3 100,7 98,9 99,0 100,8 100,7
4. §tvrtrok 2013 100,3 101,0 98,4 97,7 100,4 101,3
Od zaciatku 2013 100,3 100,7 99,4 99,2 100,3 100,9
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Graf 8

Porovnanie vyvoja nakupnych a vyrobnych cien stavebnych materialov s
cenami stavebnych prac za roky 2007 - 2013
(porovnanie s predchadzajucim rokom)

110
106 -
% 102 :>-\\ ae——

N N =
94 \-//./

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

—e— stavebné prace —&— materialy a vyrobky (vyrobné ceny) —&— materialy a vyrobky (nakupné ceny)

1.4 ZAMESTNANOST A MZDY

Situdcia na trhu prace bola v roku 2013 obdobna ako v roku 2012. Celkova zamestnanost’ sa
v roku 2013 relativne nemenila, ale nezamestnanost’ opit’ vzrastla. V priemere za rok 2013 sa
v porovnani s rokom 2012 zvysil pocet pracujucich 00,3 tis., tj. na 23293 tis. 0oséb (podla
vysledkov vyberového zist'ovania pracovnych sil /VZPS/?).

Najpocetnejsiu skupinu pracujucich tvorili v roku 2013 zamestnanci v pocte 1 967,1 tis. 0s6b
(pokles oproti roku 2012 o 1,8 tis. 0sob, t.j. 0 -0,1 %). Pocet podnikatel'ov bez zamestnancov klesol
0 0,3 tis. na 287,7 tis. 0sob (0 -0,1 %), pocet podnikatel'ov so zamestnancami vzrastol o 2,3 tis. na 72,8
tis. 0sob (0 3,3 %). Vypomahajucich ¢lenov domdacnosti podnikatel’a bolo 1,7 tis., 0 6,3 % viac ako
v roku 2012. Dynamika odchodu za pracou do zahranicia sa v priemere za rok 2013 medzirocne
zvysila 0 13,0 %. Pocet pracujucich v zahrani¢i sa zvysil o 15,7 tis. osob na 136,4 tis. osdb
(tvoril 5,9 % zcelkového poctu pracujucich). Najviac zamestnanych v zahrani¢i bolo
z Presovského (38,7 tis.) a Zilinského kraja (20,4 tis.). Z eurdpskych krajin pracovali slovenski
ob&ania najmé v Ceskej republike (30,8 %) a v Rakiisku (30,4 %). Medzi migrantmi prevladali

pracujuci v stavebnictve (33,5 %) a v priemyselnych ¢innostiach (19,7 %).

Odvetvova Struktira zamestnanosti sa v roku 2013 oproti roku 2012 nezmenila. Z celkového
poctu zamestnanych o0s6b v roku 2013 pracovalo 3,3 % v pddohospodarstve a rybolove (o 0,1 %
viac ako v roku 2012), 10,0 % os6b stavebnictve (oproti roku 2012 pokles o -0,3 p. b.), 25,8 %
0sOb v priemysle (oproti roku 2012 pokles o0-1,4 p. b.) a60,9 % 0s6b v sluzbach (oproti roku
2012 rasto 1,6 p. b.).

2 Podl'a metodiky vyberového zistovania si medzi pracujucich zahrnuté vietky osoby vo veku od 15 rokov,
ktoré v sledovanom (referenénom) tyzdni vykonavaju asponl jednu hodinu pracu za mzdu, plat alebo pracu
s cielom dosiahnutia zisku, vratane osob pracujucich v zahrani¢i. MoézZe ist’ o pracu na plny alebo kratsi
pracovny ¢as, stalu, doCasnu, prilezitostnt alebo sezénnu pracu.
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Podl'a VZPS dosiahol pocet nezamestnanych osob v priemere za rok 2013 troveil 386,0 tis., ¢o
znamena oproti roku 2012 rast poétu nezamestnanych® o 8,5 tis. (0 2,3 %). Miera nezamestnanosti
v rovnakom obdobi vzrastla 0 0,2 p. b. na 14,2 %. Z jednotlivych odvetvi najviac nezamestnanych
naposledy pracovalo v priemysle 22,7 %, v obchode 10,2 %, v stavebnictve 8,7 %, vo verejnej

sprava a socidlnom zabezpeceni 4.2 %.

Podla idajov z Ustredia prdce, socidlnych veci a rodiny evidovany pocet nezamestnanych
(uchadzacov o zamestnanie) ku koncu roka 2013 predstavoval 398,9 tis. 0sob, co znamena
medzirocny pokles o0 26,8 tis. 0s6b (0 -6,3 %). Miera evidovanej nezamestnanosti® podla
disponibilného poctu uchadzacov o zamestnanie ku koncu roka 2013 predstavovala 14,4 %,

¢o znamend pokles oproti roku 2012 0 0,9 p. b..

Zikladné charakteristiky zamestnanosti a mzdového vyvoja v SR v rokoch 2007 - 2013
Tabulka ¢. 13

Skutoénost’

9
Ukazovatel 2007 | 2008 | 2009 [ 2010 [ 2011 | 2012 | 2013

Priemerny pocet pracovnikov (tis. 0sob)

podPa VZPS 23573 | 24338 | 23658 |2317,5 | 23514 |2329,0 |23293

Pocet nezamestnanych (priemerny

pocet, tis. 0sdb) podla VZPS 291,9 257,5 3242 389,0 367,9 377,5 386,0

Miera nezamestnanosti (priemer) podl'a

11,0 9,6 12,1 14,4 13,5 14,0 14,2
VZPS (%) , , . ; , , .
Nominélna mzda (€) 668,7 | 7230 | 7445 | 7690 | 7860 | 8050 | 824,0
Index realnej mzdy (%) " 1043 | 1033 101,4 | 1022 98,4 988 | 101,0

D Index redlnej mzdy je vypocitany ako podiel indexu nominélnej mzdy a indexu spotrebitel'skych cien.

Podl’a stvrtro¢ného Statistického vykaznictva sa v priemere za rok 2013 znizil pocet zamestnanych

0s0b v narodnom hospodarstve o -0,7 % (o 15,2 tis. osob) na 2 176,1 tis. 0sdb. Absolutne najviac
klesla zamestnanost’ v stavebnictve (o 6,7 tis. 0sdb), t. j. -4,0 %. Pokles zamestnanosti bol d’alej
vykazany vo vel'koobchode a maloobchode o -3,9 % a v priemysle o -0,8 %. Na druhej strane
najvacsi rast zamestnanosti bol zaznamenany v doprave a skladovani o 2,4 % (o 3.4 tis. 0s6b),
v administrativnych sluzbach o 3,3 % (3,9 tis. 0s6b) a v odbornych, vedeckych a technickych

¢innostiach 0 2,0 % (1,9 tis. osdb).

3 Podl'a metodiky vyberového zistovania st za nezamestnanych povazované osoby vo veku od 15 rokov, ktoré
v sledovanom tyzdni nemaju pracu, ktoré si v poslednych Styroch tyzdrioch aktivne hl'adaji pracu (alebo si uz
pracu nasli a do zamestnania nastupia v priebehu 3 mesiacov) a ktoré s schopné nasttpit’ do prace najneskor
do dvoch tyzdiiov. Tieto osoby mézu, ale nemusia byt evidované na uradoch prace, socidlnych veci a rodiny
ako uchadzaci o zamestnanie.

* Miera evidovanej nezamestnanosti sa v stlade s dohovorom Medzinarodnej organizacie prace vypo&ita z po&tu
disponibilnych uchadzaov o zamestnanie, ktori moézu bezprostredne po predlozeni ponuky vhodného vol'ného
pracovného miesta nastipit’ do zamestnania a z po¢tu ekonomicky aktivnych oséb za predchadzajuci rok z
vyberového zistovania pracovnych sil.
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Vyvoj zamestnanosti vo vybranych odvetviach hospodarstva SR v rokoch 2009 - 2013

Tabulka ¢. 14

Priemerny evidenény potet zamestnancov - v tis. fyzickych oséb
Odvetvie 2009 2010 2011 2012 2013
a b c a b c a b c a b c a b c

NH SR spolu |2176,6 | -4,5 | 100,0 | 2151,9 | -1,1 |100,0 | 2192,5 [ 1,9 | 100,0(2191,3 | -0,1 | 100,0 | 2176,1 | -0,7 | 100,0
Priemysel 4978 | -150| 22,9 479,1 | -3,8 | 22,3 4998 | 43| 228 | 4952 | 09| 22,6 491,5 | -0,8 22,6
Stavebnictvo 1844 | 2,0 8,5 179,6 | -2,6 83 173,0 | -3,6 791 1653 | 4,5 7,5 158,6 | -4,0 7,3
Obchod ? 4330 | -1,3| 19,9 428,1 |-1,1 | 19,9 426,6 | -0,4 | 19,5| 4222 | -1,0 | 19,3 408,8 | -3,2 18,8
Doprava » 140,2 | 1,0 6,4 138,8 | -1,0 6,5 1423 | 2,5 6,5 | 140,0 | -1,6 6,4 1434 24 6,6
Vysvetlivky:

a - v tis. fyzickych oséb
b - medziro¢na zmena v %
¢ - podiel na zamestnanosti v hospodarstve SR

DV tejto tabulke su uvedené poéty zamestnancov za odvetvia tak, ako st zistované z mesaéného odvetvového
Statistického vykaznictva (nie si ro¢ne upravované). Za hospodarstvo spolu su uvedené udaje zo Stvrtroéného
Statistického vykaznictva. Nejde o metddu vyberového zistovania pracovnych sil (VZPS) ako v tabul’ke ¢. 13.
Vybrané odvetvia - podla statistickej klasifikacie ekonomickych ¢innosti SK NACE Rev. 2

2 Pod obchodom sa rozumie vel’koobchod, maloobchod, oprava motor. vozidiel, ubytovacie a stravovacie sluzby.

3 Doprava a skladovanie.
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Vyvoj podielu zamestnanosti vo vybranych odvetviach na zamestnanosti v
hospodarstve SR spolu v % - roky 2009-2013
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V priemere za rok 2013 bolo v hospodarstve Slovenskej republiky k dispozicii 15 048 vol’'nych
pracovnych miest. Oproti roku 2012 sa ich pocet zvysil 0 976 (0 6,9 %). V absolutnom vyjadreni
najviac volnych pracovnych miest pribudlo vo verejnej sprave, obrane a socialnom zabezpeceni
(880 miest). Vyraznej$i rast bol zaznamenany aj v ubytovacich a stravovacich sluzbach
a v administrativnych sluzbach. V stavebnictve sa poCet vol'nych pracovnych miest znizil 0 -9,9 % na
412 miest. Podl'a izemného c¢lenenia bolo ku koncu roka 2013 najviac vol'nych pracovnych miest
v Bratislavskom kraji (8 165). V ostatnych krajoch sa ich pocet pohyboval od 751 (Trenciansky
kraj) do 1 299 (Banskobystricky kraj). Ponuka volnych pracovnych miest klesla len v Zilinskom
kraji (o0 -0,6 %) a Banskobystrickom kraji (0 -2,6 %). Ostatné kraje zaznamenali rast po¢tu vol'nych
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pracovnych miest. Najvyraznejsi medziro¢ny rast bol v KoSickom kraji (o 33,7 %) a v PreSovskom
kraji (0 45,9 %).

Priemerna mesa¢na nominalna mzda zamestnanca v hospodarstve SR v roku 2013 dosiahla trover
824,0 Eur. V priemere za rok 2013 sa medzirocne zvysila 0 2,4 % (o 19,0 Eur). Tento prirastok bol
rovnaky ako v roku 2012.

Najvyssiu priemerntii nominalnu mesa¢nii mzdu mali zamestnanci v informacnych a komunika¢nych
¢innostiach (1 634,0 Eur), vo finan¢nych a poistovacich ¢innostiach (1 531,0 Eur), vo verejnej
sprave a obrane (1 010,0 Eur). NajnizSia mzda bola v odvetviach ubytovacie a stravovacie sluzby
(513,0 Eur), stavebnictvo (607,0 Eur) a umenie, zabava a rekreécia (627,0 Eur).

Realna mzda v roku 2013 medziro¢ne vzrastla v priemere o 1,0 %, pre porovnanie v roku 2012

klesla realna mzda o -1,2 %.

1.5 ORGANIZACNA STRUKTURA HOSPODARSTVA

V registri organizacii SU SR bolo k 31.12.2013 evidovanych 181 914 podnikov a 60 046
neziskovych institacii. V porovnani s rovnakym obdobim roku 2012 vzrastol pocet podnikov
0 10,4 % aneziskovych institucii o 3,2 %. Z celkového poctu podnikov tvoril sukromny
sektor 99,6 %, z toho bolo v zahrani¢nom vlastnictve 14,7 % a v medzinarodnom vlastnictve
4,2 % podnikov. Viac ako polovicu z neziskovych institacii tvorili obcianske zdruZenia

(56,6 %), rozpoctové organizacie sa podiel’ali 10,8 % a cirkevné organizacie 5,5 %.

Z izemného hladiska bol ku koncu roka 2013 najvdac¢si pocet podnikov registrovany
v Bratislavskom kraji (63 262 podnikov). V ostatnych krajoch sa ich pocet pohyboval od 14 494
(Trenciansky kraj) do 19 836 (Nitriansky kraj). Medzirocne sa zvysil pocet podnikov vo vsetkych
krajoch, pri najvy$Som prirastku v Bratislavskom kraji 0 4 861 podnikov.

K 31.12.2013 registroval SU SR dalej 382 213 fyzickych osob - podnikatel'ov, v tom bolo 352 709
zivnostnikov, 21 925 os6b podnikajucich formou slobodnych povolani a 7 579 samostatne
hospodariacich rol'nikov. V porovnani s rokom 2012 sa ich celkovy pocet znizil o0 5 239 0sdb (o
-1,4 %), ato najméd v dosledku zniZenia poctu zivnostnikov o 6 866. Pocet samostatne
hospodariacich rol'nikov sa zvysil o 1 543 0s6b, pocet 0s6b podnikajicich formou slobodnych
povolani sa zvysil o084 o0sdb. Z celkového poctu Zivnostnikov bolo najviac registrovanych
v obchode (92 286), v stavebnictve (79 891) a v priemyselnej vyrobe (55 657).

Najviac fyzickych osob - podnikatel'ov posobilo v Bratislavskom kraji (15,4 %). Podiel ostatnych
krajov bol v rozpiti od 10,4 % (Kogicky kraj) do 14,9 % (Zilinsky kraj). Medziroéne sa pocet

podnikatel'ov znizil vo vSetkych krajoch, relativne najviac v Trnavskom kraji (0 -3,3 %).
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2. VYVOJ STAVEBNEJ PRODUKCIE V SR

2.1 POSTAVENIE STAVEBNICTVA V HOSPODARSTVE SR

Stavebnictvo je napriek dopadom ekonomického ochladenia v oblasti sikromnych i verejnych
investicii v ostatnych rokoch stale povazované za jedno z rozhodujicich odvetvi slovenskej
ekonomiky. V roku 2013 sa jeho podiel na tvorbe hrubého domaceho produktu pohyboval
v urovni 6,9 % (b. c.), stavebnictvo vytvorilo 7,6 % z celkovej pridanej hodnoty a zamestnavalo
cca 7,3 % zcelkového poctu os6b pracujucich v hospodarstve SR. Stavebnictvo je zaroven
hlavnym realizdtorom stavieb a budov, ktoré su dolezitou sucastou investicii, resp. tvorby
hrubého fixného kapitdlu v celom hospodarstve. Podiel stavieb a budov na tvorbe hrubého fixného
kapitalu dosiahol v roku 2013 - 45,6 %.

Stavebnictvo vytvara diela dlhodobej Zivotnosti a zabezpeCuje tak okrem konkrétneho
vyrobného procesu aj prinos architektonicky a kultarny, ktory je ddélezitou vyznamnou
suCastou dusevného vykonu a mé v neposlednom rade znacny esteticky, ekologicky
a socialny dopad. Je tieZ vyznamnym spotrebitelom réznych druhov energii, nerastnych
surovin, materidlov a vyrobkov, odvetvie d’alej produkuje enormné mnozstva stavebného
odpadu, demolacnych materidlov aemisii. Z tohto pohladu je preto velmi vyznamny
a nezanedbatel'ny vzt'ah medzi stavebnou ¢innostou a zivotnym prostredim na jednej strane
atrvalo udrzatelnym rozvojom na strane druhej. DodrZiavanie zdsad a principov trvalo

udrzatel'ného rozvoja ma preto pre stavebnictvo osobitny vyznam.

Stavebnictvo je v neposlednom rade vyznamnym indikatorom konjunkturialneho vyvoja
celej ekonomiky, je tesne zviazané s odchylkami a pohybmi v ekonomike. V tomto zmysle
reaguje priamo a okamzite na zmeny v hospodarskom cykle a pésobi multiplikacne na rozvoj
dalsich odvetvi. Znamena to, ze investovanie do vystavby vyvolava v ekonomike krajiny
nadvédzne celu retaz dopytu v sty¢nych sektoroch po tovaroch a sluzbach, ¢o sa priaznivo
odzrkadl'uje najmé v oblasti hospodarskych aktivit, v zamestnanosti a spétne v bilancii

verejnych rozpoctov.

V obdobi po roku 1989 preslo slovenské stavebnictvo rozsiahlou restrukturalizaciou. Vedl'a
vyrazného zlepSenia architektonickej urovne a kvality stavieb doslo tiez k zmene poctu a velkosti
stavebnych firiem, k zmenam pravnej formy podnikatel’skych subjektov, ale aj k zdsadnym zmenam
vlastnickej Struktury stavebnych firiem. V priebehu transformdcie slovenskej ekonomiky vSak

slovenské stavebnictvo celkovo prejavilo schopnost, iked sniekol’kymi vaznymi vykyvmi,
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adaptovat’ sa na modemé trhové podmienky. Objem stavebnej produkcie v pociato¢nych fazach
transformdcie znacne poklesol, ¢o bolo predovSetkym ddsledkom rozpadu systému centralne
riadeného hospodarstva andsledne sa prejavili i urité dopady vzniku samostatnej Slovenskej
republiky v roku 1993. Dalgie charakteristické obdobie pre stavebnictvo bolo do konca roku 1999,
ktoré mozno oznacit’ ako obdobie postupného oZivovania stavebného trhu, ked’ sa striedali obdobia
rastu 1995-1997, srokmi stagnacie, ¢i poklesu 1998-1999. Po¢nuc rokom 2000 sa zacalo pre
stavebnictvo obdobie zna¢ného rozmachu investi¢nych aktivit. Od tohto roku uz stavebna produkcia
pravidelne rastla, hoci eSte ani v roku 2001 nebola dosiahnuta jej uroveil z roku 1998. Najvacsi
boom predstavovali pre stavebnictvo roky 2005-2006, ked’ realne tempd rastu objemu stavebnej
produkcie prekrocili dvojmiestnu hranicu. Tieto tempa rastu dosahované na Slovensku
v uvedenom obdobi pritom znacne predstihovali tempa rastu objemu stavebnej produkcie aj

v porovnani s ostatnymi ¢lenskymi krajinami EU.

Slovenské stavebnictvo si po transformécii vytvorilo takil organizaéna Struktiru, ktord sa bezne
uplatiiuje v zahranici. Vznikla prirodzend hierarchia malych (do 49 zamestnancov), strednych (do
249 zamestnancov) a vel'kych (250 a viac zamestnancov) podnikov, ktorych Struktira zodpoveda
Strukture zakaziek a dopytu. Osobitnu skupinu v tejto stvislosti tvoria samostatne zarobkovo ¢inné
osoby, t.j. zivnostnici v stavebnictve. Kazdé z tychto skupin si nasla svoje prirodzené miesto na

stavebnom trhu.

V oblasti vystavby budov (bytovych inebytovych) postupne dochadzalo k zniZovaniu poctu
zamestnancov hlavne u vel’kych stavebnych spolocnosti, tieto ale kapitalovo rastli. Na investovani
sa vtomto smere okrem zahrani¢nych investorov vyznamnejsie prejavovali aj domace podniky
a developeri. Priemysel okrem technoldgii potrebuje aj nové vyrobné haly, inZinierske siete, sklady
apod. Developeri v minulom obdobi rozbiehali mnozstvo projektov administrativnych, nakupnych,
oddychovych, Sportovych a aj obytnych komplexov. Obchod s nehnutel'nostami, ktory do polovice
roka 2008 zazival mimoriadny rozmach, sa koncom roka 2008, vplyvom prejavujucej sa globélnej
hospodarskej krizy, mierne oslabil. Vroku 2009 uz doSlo k vyraznému prepadu na trhu

s nehnutelnostami a k jeho oZiveniu doslo az koncom roka 2010, resp. zaciatkom roka 2011.

V oblasti inZinierskych stavieb (infrastruktury) by naopak pocet zamestnancov (vybavenost’
technikou, skdsenostami apod.) mal urcovat’ vplyv danej firmy na trhu - teda jej trhového

podielu.

U malych stavebnych firiem naopak postupne dochéadzalo, a tento trend bude aj pokracovat’,

k pomerne uzkej Specializécii ich vyroby a poskytovanych sluzieb.
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Vstup Slovenska do Eurépskej unie v maji 2004 predstavoval pre slovenské stavebnictvo a celu
ekonomiku d’alsi krok, ktory je porovnatelny s takymi medznikmi, akymi st privatizacia, resp.
liberalizacia. Celkovo sa da skonstatovat, Ze Glenstvo v EU je pre slovenské stavebnictvo prinosom.
K vyhodédm sa radil napriklad vacsi prilev zahrani¢nych investicii a ticast’ na europskom stavebnom

trhu. K slabsim strankam patrilo naopak silnejSie konkurencné prostredie.

Slovenské stavebnictvo dosahovalo od vstupu SR do EU aZ do konca roka 2008 mimoriadne
dobré vysledky. Svedc¢i o tom predovsetkym vyznamny narast stavebnej produkcie v rokoch
2005 a 2006, ked’ bol realizovany objem stavebnych prac v hodnote 4,157 mld. Eur a 4,963 mld.
Eur v beznych cenach, resp. 4,908 mld. Eur a 5,639 mld. Eur v stdlych cenach roka 2010, ¢o
v beznych cendch znamend rast oproti predchadzajucemu roku o 21,3 % a 19,4 % a redlne
v stalych cenéch roka 2010 o 16,2 % a 14,9 %. Stavebna produkcia v roku 2007 dosiahla 5,484
mld. Eur v b. ¢. a 6,001 mld. Eur v s. ¢c. 2010, ¢o oproti roku 2006 predstavuje narast o 10,5 %
(b.c.) a6,4 % (s. c. 2010). Podnikatel'ské subjekty, posobiace v odvetvi stavebnej produkcie
v roku 2008 realizovali objem stavebnych prac v hodnote 6,473 mld. Eur v b. c. a 6,701 mld.
Eur v s. c. 2010, ¢o v b. c. znamena rast oproti roku 2007 o 18,0 % avs. c. 2010 o 11,7 %.

Rok 2008 bol pre stavebnictvo z tohto pohl'adu tspesnejsi ako rok 2007.

Globalna finan¢na a hospodarska kriza sa najvyraznejSie prejavila v odvetvi stavebnictva
v roku 2009, ked’ stavebna produkcia klesla v beznych cenach o -10,5 % na 5,790 mld. Eur a
v stalych cenach 2010 o0-12,8 % na 5,842 mld. Eur. V roku 2010 sa stavebna produkcia
znizila o0 -2,4 % na 5,649 mld. Eur. V roku 2011 bol zaznamenany pokles stavebnej produkcie,
atovb.c. o-1,8 % (produkcia vo vyske 5,543 mld. Eur) avs. c. 2010 o -3,0 % (5,477 mld.
Eur). Rok 2012 bol pre stavebnictvo opat’ krizovy, ked’ sa stavebna produkcia v b. c. znizila o

-10,0 % na 4,987 mld. Eura v s. ¢. 2010 0 -10,6 % na 4,894 mld. Eur.

Napriek skutocnosti, ze slovenska ekonomika ako celok dosiahla v roku 2013 rast, ked’ hruby
domaci produkt redlne (v s. c. 2005) vzrastol 0 0,9 % na 72,134 Eur, vyvoj stavebnictva aj
v roku 2013 potvrdil pokracovanie negativneho trendu z predchddzajucich Styroch rokov.
Stavebnd produkcia dosiahla celkovo v roku 2013 v beznych cendch objem vo vyske 4,624
mld. Eur a oproti roku 2012 sa tak znizila o -4,6 % (v stalych cenach 2010 - 4,504 mld. Eur,
pokles o -5,3 %). Stavebné firmy nad’alej stracali zdsobu prace v dosledku odlozenia, c¢i
zruSenia realizdcie novych zdkaziek. Nedostatocny bol aj dopyt vo verejnom sektore -
v inZinierskych stavbach, hlavne u stavieb dopravnej infrastruktiry. Rovnako negativne sa

prejavoval dopyt sikromného sektora a obyvatel'stva po produkcii bytovych a nebytovych
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budov v dosledku pretrvavajucej stagnacie trhu s realitami. Nepriaznivy vplyv na vyvoj
stavebnictva malo aj stile zhorSovanie platobnej discipliny a nedovera bankového sektora

vocCi stavebnictvu.

V roku 2014 sa predpoklada, ze v stavebnictve by mohlo ddjst’ po piatich rokoch poklesu
k rastu, a to o cca 1,8 %. K dalSiemu zlepseniu by malo ddjst’ v roku 2015, kedy sa ocakava
rast 03,6 %. Skoncilo sa planovacie obdobie 2007-2013, preto sa predpokladd zvySena
aktivita v Serpani prostriedkov z fondov EU, ktoré musia byt vy&erpané do konca roku 2015
(dopravna infrastruktira, vedecko-technické parky, protipovodinova ochrana, stavby pre
zivotné prostredie). K dispozicii budu tiez financie z nového Programového obdobia 2014 -

2020.

Postavenie odvetvia stavebnictva v hospodérstve ako celku moZno najvystiZnejSie hodnotit’
predovsetkym dvoma ukazovatel'mi:
e podielom odvetvia stavebnictva na tvorbe hrubého domaceho produktu a

e podielom odvetvia stavebnictva na celkovej zamestnanosti v ndirodnom hospodarstve.

Podiel stavebnictva na tvorbe HDP (b. c.) - podiel stavebnictva na tvorbe HDP sa od roku 2006
postupne zvySoval z trovne 7,1 % na 9,1 % v roku 2008. V roku 2009 dosiahol tento podiel 9,0 %
a v roku 2012 klesol na 7,5 %. V roku 2013 bol podiel stavebnictva na tvorbe HDP v trovni 6,9 %,
¢o predstavuje pokles oproti roku 2012 0 -0,6 p. b..

Na zamestnanosti v hospodarstve ako celku sa stavebnictvo v rokoch 2007 - 2010 podiel’alo od
7,5 % do 8,3 %. V roku 2012 dosiahol tento podiel troven 7,5 % a v roku 2013 7,3 %, ¢o

znamena pokles v porovnani s rokom 2012 0 -0,2 p. b..

Vyvoj podielu odvetvia stavebnictva na tvorbe HDP a celkovej zamestnanosti

v hospodarstve SR v rokoch 2007 - 2013 v %
Tabulka ¢. 15

Rok Podiel stavebnictva v %
na tvorbe HDP na zamestnanosti
b. c. s. ¢. 2005

2007 7,6 7,0 7,5
2008 9,1 7,9 7,9
2009 9,0 7,7 8,5
2010 8,2 6,9 8,3
2011 8,1 6,9 7,9
2012 7,5 6,6 7,5
2013 6,9 6,0 7,3
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2.2 ORGANIZACNY VYVOJ STAVEBNICTVA

Stavebnictvo preslo od vzniku samostatnej Slovenskej republiky zdsadnou zmenou druhu
vlastnictva podnikov. Rozhodujiice postavenie maju v sucasnosti sikromné podniky, ktoré
nahradili byvalé Statne organizacie. Slovenské stavebnictvo je teda charakteristické vysokym
podielom stavebnej produkcie realizovanej sukromnym sektorom. Od roku 2001 vykazuje
tento podiel hodnoty vo vyske cez 99 %, v roku 2013 to bolo 99,8 %.

Vyvoj objemu stavebnej produkcie podPla sektorov vlastnictva v rokoch 2007 - 2013
Tabulka €. 16

Ukazovatel 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013
Stavebna produkcia” (s. ¢. 2010) - mil. Eur | 5839,0| 6 535,7| 5797,0| 5527,7| 5431,0| 4754,6| 4503,5
- index (predch. obdobie = 100) 105,8 111,9 88,7 95,4 98,3 87,5 94,7

- podiel sukromného sektora na stavebnej

produkeii (s. c. 2010) - % 99,9 99,8 99,8 99,8 99,9 99,8 99,8
. L. = /0

Poznamka: Stavebna produkcia vykonana vlastnymi zamestnancami vratane stavebnych zavodov nestavebnych podnikov.

Y CR_vybr.ukazovatele 2000 2013 slov.Stav. NACE Rev.2

K 31.12.2013 poésobilo podl'a organizac¢nej Statistiky v stavebnictve na Slovensku 14 524
podnikov, v tom 14 507 sukromnych a 17 v ramci verejného sektora. Z celkového poc¢tu podnikov
bolo 1 797 podnikov pod zahrani¢nou kontrolou. V stavebnictve tiez posobilo 79 891 fyzickych
0s0b - zivnostnikov. Spolu to bolo 94 415 pravnickych os6b. Dané udaje st uvedené v publikacii
Statisticka sprava o zakladnych vyvojovych tendenciach v hospodarstve SR v 4. tvrtroku 2013,
SU SR, marec 2014. Podla organizatnej Statistiky zverejnenej na www.statistics.sk bolo
v stavebnictve k 31.12.2013 ¢innych 94 604 ekonomickych subjektov, z toho bolo 79 891
zivnostnikov, 5 slobodnych povolani, 331 akciovych spolocnosti, 13 365 spolocnosti s ru¢enim
obmedzenym, 51 ostatnych obchodnych spolo¢nosti, 58 druzstiev, 9 prispevkovych organizacii, 2

rozpoctove organizacie a 892 ostatnych pravnych foriem.
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V tabulke €. 17 su uvedené pocty podnikatel'skych subjektov v odvetvi stavebnictva v ¢leneni
podla po¢tu zamestnancov (2009 - 2013).

Organiza¢ny vyvoj v odvetvi stavebnictva v rokoch 2009 - 2013
(podrla organizacnej Statistiky; registra organizacii SU SR)
Tabulka ¢. 17

Podnikatel’ské subjekty Pocet podnikatel’skych subjektov

podl’a po¢tu zamestnancov k31.12.2009 | k 31.12.2010 | k 31.12.2011 | k 31.12.2012 | k 31.12.2013
Zivnostnici 88 442 88 260 86 384 81270 79 891
Podniky s po¢tom zamestnancov 0-9 6432 8 852 9139 9891 10 835
Podniky s poctom zamestnancov 10-19 1911 731 1133 844 962
Podniky s poctom zamestnancov 20-49 408 397 458 393 434
Podniky s poctom zamestnancov 50-249 279 257 235 214 197
Podniky s poctom zamest. 250 a viac 25 22 20 19 16
Spolu 98190 | 99716 | 98882Y | 94635 | 94415

¥V tomto poéte st zahrnuté aj podniky s nezistenym po&tom zamestnancov (rok 2009 - 693 podnikov, rok 2010 - 1 197
podnikov, rok 2011 - 1 513 podnikov, rok 2012 - 2 004 podnikov, rok 2013 -2 080 podnikov).

Z podnikatel'skych subjektov pdsobiacich v stavebnictve tvorili v roku 2013 najvacsi podiel
zivnostnici, a to 84,6 %. Z 15,4% podnikov predstavovali 12,9 % malé podniky (11,5 %
s po¢tom zamestnancov 0-9; 0,9 % s poctom 10-19 zamestnancov; 0,5 % s poctom 20-49
zamestnancov), 0,2 % stredné podniky s poctom 50-249 zamestnancov, 0,02 % podniky

s poctom 250 a viac zamestnancov a 2,2% podniky s nezistenym poctom zamestnancov.

Z celkového poctu podnikov (14 524) predstavovali malé podniky s 0-49 zamestnancami 84,2 %
(12 231 podnikov), stredné podniky s 50-249 zamestnancami 1,4 % (197 podnikov) a velké
podniky s 250 a viac zamestnancami 0,1 % (16 podnikov). ZvySok 14,3 % tvorili podniky (2 080)

s nezistenym poctom zamestnancov.

V roku 2013 sa v porovnani s rokom 2012 zvysil celkovy pocet podnikov v stavebnictve so zistenym
poctom zamestnancov 0 9,5 % (o 1 083 podnikov), pocet podnikov s poctom 0-9 zamestnancov sa
zvysil 0 9,5 % (0 944 podnikov), pocet podniky s poctom zamestnancov 10-19 sa zvysil o 14,0 % (o
118 podnikov) a podniky s potom zamestnancov 20-49 o0 10,4 % (o 41 podnikov). Pocet strednych
podnikov s poctom 50-249 zamestnancov klesol 0 -7,9 % (o 17 podnikov) a pocet velkych podnikov
s poctom 250 a viac zamestnancov klesol o 3 podniky. Pocet fyzickych 0s6b - Zivnostnikov
klesol 0 -1,7 % (o 1 379 fyzickych osob).

V rokoch 2009 az 2013 bol podiel podnikatel'skych subjektov na realizacii stavebnej
produkcie (b. ¢.) v SR nasledovny:

2009 2010 2011 2012 2013
e Zivnostnici 33,5% 33,9 % 34,1 % 35,7 % 36,3 %
e malé podniky (0-49 zamestnancov) 25,7 % 25,7 % 29,4 % 27,4 % 28,4 %
e stredné podniky (50-249 zamestnancov) 17,6 % 18,0 % 16,4 % 17,1 % 15,2 %
e velké podniky (nad 250 zamestnancov) 23,2 % 22,4 % 20,1 % 19,8 % 20,1 %
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Graf 11

Struktira stavebnej produkcie podra podnikatelskych subjektov
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Najvacsi podiel na stavebnej produkcii vo vyske 36,3 % tvorili vroku 2013 Zivnostnici (pokles
produkcie (b. c.) oproti predchadzajicemu roku -5,5 %). Z hl'adiska velkostnej Struktiry sa na objeme
stavebnej produkcie v roku 2013 podiel’ali najmen$im podielom (15,2 %) stredné podniky s poc¢tom
50-249 zamestnancov. Ich produkcia bola v roku 2013 o -18,0 % nizsia ako v roku 2012. Malé
stavebné podniky s poctom zamestnancov 0-49 sa na celkovej stavebnej produkcii v roku 2013
podiel’ali 28,4 %, produkcia tychto podnikov klesla oproti predchadzajicemu roku o -3,7 %.
Velké stavebné podniky s poctom 250 a viac zamestnancov mali v roku 2013 na stavebnej produkcii
20,1% podiel a objem ich produkcie sa oproti roku 2012 znizil 0 -6,0 %.

Z priemerného poctu 158 575 zamestnanych osob bol v roku 2013 najvacsi podiel Zivnostnikov
(62,2 %; 98 629 o0sodb), pocet zivnostnikov sa oproti predchadzajicemu roku znizil o -4,8 %.
Najmensi podiel z hl'adiska poc¢tu zamestnancov (6,3 %) tvorili velké podniky s po¢tom 250
a viac zamestnancov. Priemerny pocet zamestnanych oséb sa vo velkych podnikoch znizil
v roku 2013 0-6,6 % na 10 058 osdéb. V roku 2013 sa malé podniky (0-49 zamestnancov)
podielali na celkovej zamestnanosti v stavebnictve 21,9 % a stredné podniky (50-249
zamestnancov) 9,6 %. Pocet zamestnancov vzrastol v roku 2013 oproti roku 2012 v kategorii
podnikov s 0-49 zamestnancami 04,6 % (o 1 529 osbb) a v kategérii podnikov s 50-249
zamestnancov klesol 0-8,9 % (o 1 196 o0sdb). Celkovo poklesla v roku 2013 zamestnanost’

v stavebnictve v porovnani s rokom 2012 o -3,6 %.

Medzirocny celkovy pokles stavebnej produkcie (b. ¢.) v roku 2013 0 -7,3 %, t.j. z4 955,9 mil. Eur
na 4 596,5 mil. Eur (bez nestavebnych podnikov) suvisel hlavne s poklesom jej objemu v strednych
podnikoch (50-249 zamestnancov) o -18,0 % avo velkych podnikoch (250-499 zamestnancov)
0 -6,0 %. Zamestnanost’ najvyraznejSie poklesla v kategorii v strednych podnikov (50-249

zamestnancov), ato 0-8,9 % (o 1 196 osob).
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Prehl'adnejsie tidaje o podiele jednotlivych podnikatel'skych subjektov’ na realizacii stavebnej
produkcie a zamestnanosti v stavebnictve v roku 2013 obsahuje tabul’ka €. 18.

Produkcia a zamestnanost’ v odvetvi stavebnictva podl'a podnikatel’skych subjektov
rok 2013
Tabulka ¢. 18

Podnikatel’ské subjekty Stavebn4 produkcia 2013 ) Priemerny eviden¢ny pocet
podl’a poétu zamestnancov zamestnancov 2013

mil. Eur Podiel Index 2 Fyzické Podiel Index

v b.c. v % 2013/2012 osoby v % 2013/2012

0-19 828.9 18,0 107,3 23 548 14,8 102,4
20-49 4792 10,4 95,7 11133 7,0 105,1
50 - 249 696,7 15,2 83,6 15207 9,6 89,5
250 -499 140,2 3,1 82,9 2789 1,8 78,2
500 a viac 782,6 17,0 98,4 7269 4,6 96,5
Zivnostnici ? 1 668,9 36,3 93,8 98 629 62,2 95,2
Spolu 4 596,4 100,0 94,8 158 575 100,0 96,0

Poznamka: " Stavebna produkcia vykonana vlastnymi zamestnancami - bez nestavebnych podnikov.
2V stalych cenach, priemer roku 2010=100
' Odhad

V Prilohe ¢. 4 suuvedené podrobnejsie udaje o organizacnom vyvoji podnikatel'ského prostredia
v stavebnictve.

2.3 VYVOJ OBJEMU STAVEBNEJ PRODUKCIE

Po vykyvoch vo vyvoji stavebnej produkcie do roku 1999 jej objem od roku 2000 medzirocne
pravidelne do roku 2008 rastol, priCom historicky najvyssi rast stavebnej produkcie bol redlne
zaznamenany v rokoch 2005 a 2006. V roku 2007 nebol dosiahnuty taky rast stavebnej produkcie
ako v predchadzajicom obdobi, ale v roku 2008 doslo k d’alSiemu rastu o 18,3 % v b. c., resp. o
11,9 % v s. c. 2010. V roku 2009 uz doslo k zmenam a k vyraznému poklesu stavebnej produkcie
0-9,1%v b.c.a 0-11,3% vs.c.. Vroku 2010 v b. c. poklesol objem stavebnej produkcie o
-3,7% avs.c.o-4,6%. Vroku 2011 v beznych cendch poklesol objem stavebnej produkcie
0 -0,6 % a v stalych cenach o -1,8 % a v roku 2012 0 -11,9 % v b. c., resp. 0-12,5% v s. c..

Podnikatel'ské subjekty, posobiace v odvetvi stavebnictva realizovali v roku 2013 objem
stavebnej produkcie v hodnote 4 624,3 mil. Eur v beznych cendch a 4 503,5 mil. Eur v stalych
cenach roku 2010, ¢o v beznych cenach znamena pokles oproti roku 2012 o -4,6 % a v stalych

cenach o0 -5,3 %.

> O podnikatel'skych subjektoch, ktoré posobia na slovenskom stavebnom trhu, st k dispozicii informéacie
sroznou uroviiou spolahlivosti. NajpresnejSie udaje su k dispozicii o stavebnych podnikoch s poctom
zamestnancov 20 a viac (tu ide o vycerpavajuce Statistické zistovanie). O malych stavebnych organizaciach do
19 zamestnancov st k dispozicii odhady zaloZené na vyberovom zistovani, rovnako o Zivnostnikoch. SU SR
tieto odhady upresiuje, pricom plati, Ze ide ¢asto o odlisné udaje ziskané bud’ z mesa¢ného alebo ro¢ného
vykaznictva. Z tohto dévodu najmid medzirocné porovnavanie za posledny rok byva spravidla rozdielne pri
pouziti roénych Statistik (za minulé obdobie) a aktualnych sprav o hospodarskom vyvoji zaloZenych na
Stvrtroénom, resp. mesa¢nom zistovani.
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Vyvoj zakladnych ukazovatel’ov v odvetvi stavebnictva SR ako celku

v rokoch 2007 az 2013

Tabulka ¢. 19
Ukazovatel’ 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013
Stavebna produkeia” V (b. c.) mil. Eur | 5484,5| 6473,1| 57904 | 5649,3| 5542,7| 4987,0| 46243
- index (predch. obdobie = 100) % 110,5| 118,0 89,5 95,6 98,1 90,0 92,7
Stavebna produkcia”? (b. c.) mil. Eur | 53459 6326,3| 5749,7| 5534,6| 5499,8 | 48453 | 46243
- index (predch. obdobie = 100) % 109,9| 1183 90,9 96,3 99,4 88,1 95,4
Stavebna produkcia” ? (s. c. 2010) mil. Eur | 5839,0| 6535,7| 5797,0| 5527,7| 5431,0| 4754,6| 45035
- index (predch. obdobie = 100) % 105,8| 111,9 88,7 95,4 98,3 87,5 94,7
I evidenény pocet zamestnancov D fyz.0s. | 166 566 | 182139 | 184 717 | 178 795 | 172277 | 164 557 | 158 575
- index (predchadzajice obdobie = 100) % 106,0 109,3 101,4 96,8 96,4 95,5 96,4
@ evidenény potet zamestnancov 2 | fyz.os. | 165735 | 180 836 | 184384 | 179 551 | 173 040 | 165 254 | 158 575
- index (predchadzajuce obdobie = 100) % 106,0 109,1 102,0 97,4 96,4 95,5 96,0
Produktivita prace zamestnanca (b. c.) 3 Eur 32256| 34984| 31183 | 30825| 31783 | 29320| 29162
- index (predchadzajice obdobie = 100) % 103,7 108,5 89,1 98,8 103,1 92,2 99,5
< nominalna mesaéna mzda zamest. h Eur 516,83 | 556,64 | 560,13 | 580,39| 604,74| 611,50 607,00
- index (predchadzajice obdobie = 100) % 105,9 107,7 100,6 103.,6 104,2 101,1 99,3
& nominalna mesaénd mzda zamest.” | Eur | 516,86 555,70| 558,76| 579,00| 603,00 607,00 607,00
- index (predchadzajice obdobie = 100) % 106,9 107,5 100,6 103,6 104,1 100,7 100,0

Pozndmka: Stavebna produkcia vratane nestavebnych podnikov; ostatné ukazovatele bez stavebnych zdvodov

*)

3)

nestavebnych podnikov.

Stavebna produkcia vykonand vlastnymi zamestnancami - zahffia objem stavebnej produkcie, ktory podnik realizuje
zamestnancami zahmutymi do jej eviden¢ného poctu, ako aj osobami pracujucimi na dohodu (vratane produktivnej prace
ucnov). Patri sem aj produkcia vykonana pre vlastni investiénii vystavbu a produkcia pre inych dodavatel'ov stavebnej
produkcie vratane produkcie vykonanej v zahrani¢i. Uvedend stavebnd produkcia je vratane nestavebnych podnikov.

Za roky 2007 - 2012 ide o udaje z roéného vykaznictva o vyvoji stavebnej produkcie, zamestnanosti, priemermej mesacnej
mzde zamestnanca; rok 2013 je z mesa¢ného vykaznictva.

Za roky 2007 - 2013 ide o udaje o vyvoji stavebnej produkcie (v b. c. a prepocitané na cenovu uroven 2010),
zamestnanosti z mesa¢ného vykaznictva - CR_vybr.ukazovatele 2000 2013 slov.Stav. NACE Rev.2.
Produktivita prace zamestnanca je ratana zo stavebnej produkcie z mesa¢ného vykaznictva v beznych cenach.

4 , . . . v . v 7 , r
) Ide o udaje o priemernej mesaénej mzde zamestnanca z mesaéného vykaznictva.

V roku 2013 bol v porovnani s rokom 2012 vyvoj d’alSich zékladnych ukazovatel'ov v stavebnictve

(z mesacného vykaznictva - CR_vybr.ukazovatele 2000 2013 slov.Stav. NACE Rev.2, resp.

z bezného mesac¢ného vykaznictva) nasledovny:

Priemernd zamestnanost' v odvetvi stavebnictva v roku 2013 poklesla o -4,0 %, ¢o znamena
znizenie poctu zamestnancov v odvetvi 0 6 679 0séb na 158 575 osdb. V zahrani¢i zaroven
pracovalo v roku 2013 podla SU SR v odvetvi stavebnictva 45,6 tis. 0sob, &o je 0 8,4 tis.
0so6b viac ako v roku 2012.

Produktivita pradce zamestnanca zo stavebnej produkcie v roku 2013 bola v beznych cendch

vo vyske 29 162 Eur, ¢o predstavuje pokles oproti roku 2012 o -0,5 %, v stalych cenach
2010 to bolo 28 400 Eur a v porovnani s rokom 2012 ide o pokles o -1,3 %.

Priemerna mesa¢na nominalna mzda v stavebnictve bola v roku 2013 rovnaka ako v roku

2012, tj. 607,00 Eur. Redlna mesa¢nd mzda zamestnanca poklesla v roku 2013 o0 -1,4 %
na 599,00 Eur.

29



Graf 12

Vyvoj vybranych ukazovatelov v odvetvi stavebnictva
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Poznamka: Za roky 2007 - 2012 (stavebna produkcia, priemerny evidencny pocet zamestnancov, priemerna
nominalna mesa¢na mzda zamestnanca) ide o udaje z roéného vykaznictva; produktivita prace na zamestnanca
a cely rok 2013 je z mesa¢ného vykaznictva.

2.3.1 Negativne javy prejavujuce sa v stavebnictve

V odvetvi stavebnictva sa obecne vyskytuji negativne javy (samozrejme, Ze nie vzdy, vo vSeobecnosti
avsade), o ktorych sa vie, hovori sa o nich, len ich je tazko dokazat. Nema o to zdujem zastupca
investora, ktory svojim konanim ziska cisté peniaze alebo iné vyhody, ani dodavatel’, pre ktor¢ho je
vyhodné, Ze moze realizovat’ zakazku. Takéto aktivity deformuju podnikatel’ské prostredie, sutaz,
resp. konkurencieschopnost’ na trhu, predrazujii vystavbu a v prostredi sa pohybuju Cierne peniaze.
Uvedenou formou ziskané finanéné prostriedky sa sice vacSinou vratia do tvorby HDP, bud’ ako
stikromna spotreba alebo investicie, ale na druhej strane stat prichadza o dafiové prijmy. Doplacaji na
to aj obce (hlavne pri vyuziti Strukturdlnych fondov), ktoré nemaji moznosti z rozpoctov poskytnit’
finan¢né prostriedky aj takouto formou. Hlavne v sicasnej dobe nedostatku zékaziek nie je vylucené,

7e sa spominang javy mozu este rozsirit’.

Ako negativny faktor v stavebnictve pdsobi neregistrovana (skryta) ekonomika, kde ide o ndkup
stavebnych prac bez uctovného dokladu, teda nezdokladované sluzby. NajcastejSie ide
o stavebné prace v nasledovnych oblastiach: stavebnd oprava bytu (napr. vymena bytového jadra,
prestavba priecok, kladenie dlazby a obkladov); tapetovanie bytu, malovanie bytu, natieranie
dveri a okien; stavba rodinného domu, chaty, chalupy, gardze; rekonstrukcia rodinného domu,
chaty, chalupy, garaZe. Po vykonani prac, ktorych cena byva vi¢Sinou nizsia o DPH, nebola
poskytnutd potvrdenka, ¢ize pripadna reklamécia na pravnom zdklade je zlozitd, ak nie

nemozna. Stat je ukrateny na DPH, dani z prijmu a odvodoch do fondov. Posledny odhad,

30



ktory robil SU SR na zéklade prieskumu skrytej ekonomiky uvadza, Ze v roku 2007 boli
celkové ro¢né vydavky na sluzby stavebnych robotnikov bez obdrZania potvrdenky vo vyske

cca 354,1 mil. Eur.

Celkovo sa odhaduje, ze slovenski obcania vydavaju ro¢ne cca 250,0 az 350,0 mil. Eur za stavebné
upravy, rekonstrukcie bytov a domov bez obdrzania dokladu. Je tiez odhad, Ze cca 15 az 25 tisic

pracovnikov tvori ¢iernu ekonomiku v stavebnictve.

Dany stav mdze Ciastotne dokumentovat’ aj isty nesulad medzi Statistikou stavebnej produkcie
a Statistikou stavebnych investicii (v suCasnosti stavebnd cast tvorby hrubého fixného
kapitalu), z ktorého je zrejmé, ze Statistika stavebnej produkcie nezahffia urcity objem
stavebnych investicii (Tabul'ka ¢. 20). Pritom objem stavebnej produkcie by mal byt vacsi,
ako objem stavebnych investicii za odvetvie ako celok, ked’Ze stavebna produkcia (stavebné
prace) celkom zahfia stavebné investicie, opravy a udrzbu zékladnych prostriedkov a ostatné

stavebné prace (napr. demoldcie, zariadenie staveniska a pod.).

Porovnanie vyvoja stavebnych investicii s vyvojom stavebnej produkcie
v rokoch 2007 - 2013
Tabulka ¢. 20

Roky

k tel M. .
Ukazovate ! 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013

Stavebna Cast’ tvorby hrubého fixného

I . mld. Eur || 8,279| 8,414| 7,173| 6,640| 7,202| 6,647| 6,277
kapitalu v SR, bezné ceny

Stavebna produkcia v SR celkom,

. mld. Eur || 5,485| 6,473 | 5,790 5,649| 5,543 | 4,987| 4,624
bezné ceny

Podiel stavebnej produkcie zo

o .. % 66,3 76,9 80,7 85,1 77,0 75,0 73,7
stavebnych investicii spolu

Pri rozdieloch medzi stavebnymi investiciami a stavebnou produkciou méze ist o nedokonalosti
v Statistike, metodické vplyvy, alebo o vysokud Groven svojpomocnej vystavby obyvatel'stvom,

pripadne skryti ekonomiku.

K d’al§im negativhym javom v stavebnictve patri do urCitej miery agresivita investorov

a Cierne stavby.

Stavebné diela, ako budovy ale aj inZinierske stavby ovplyviiuju prostredie, v ktorom zijeme
a nepriamo vplyvajl aj na nds a naSe spravanie sa. Je logické, Ze staré ustupuje novému. To sa
deje aj v nasom prostredi. V mnohych pripadoch ale dochadza aj k demolacii objektov, ktoré
tvorili histériu a maju tieZ ¢o povedat’ dneSnej generacii. Nikto nespochybiiuje potrebu
novych bytovych budov astavieb obcianskej vybavenosti s vys$Sou kvalitou vybavenia

a dostatkom parkovacich miest (najlepSie v podzemi pri dodrzani poziarnych bezpecnostnych

31




predpisov). Okrem ekonomickej efektivnosti a ¢o najvyssieho zisku by investori a developeri
mohli viac prihliadat’ na architektonicky sulad s prostredim, kde investicia vyrastie a zanechat’

aj hodnotné objekty z histdrie.

Nie je vynimocné, ze developeri, resp. investori presadzuji svoje zamery napriek odporu
obCanov zijucich v danom prostredi atiez na tukor zhorSenia dopravnych podmienok.
Samosprava sa brani, Ze musi vydat’ stavebné povolenie, lebo Ziadost’ o stavebné povolenie
spiiia vietky poZzadované nalezitosti a nie je poruseny zdkon. Na druhej strane vie, Ze ziska
prostriedky z dani (dan z nehnutelnosti, podielové dane z dovodu trvalého pobytu) a stavaju

sa aj pripady podplatenia prislusného uradnika zo strany investora/developera.

Z pohl'adu investora, ¢o je samozrejmé, je rozhodujtca efektivnost’ investicie, jej navratnost’
a dosiahnuty zisk. Ostatné podmienky - ako prostredie pre zivot, architektura, dopravné
napojenie su tiez zohladiiované, ale na prvom mieste je jednoznacne zisk. V dnesnej dobe
sme bohuzial' svedkami toho, Ze na povodnych brownfieldoch boli zburané staré objekty
a s vystavbou novych planovanych budov sa z roznych pri¢in eSte nezacalo. Finan¢na kriza
mala v podstate aj pozitivny dopad. Investori/developeri prehodnocuji rozsah a smerovanie
svojich investicii. Na druhej strane sa ale prejavuje aj vo verejnych kapitalovych vydavkoch,

¢o oddiali zvySovanie kvality verejnych budov a infrastruktury.

Cierne stavby sa tiez vyskytuji vo vystavbe, a to ako nedodrzanie poétu povolenych podlazi alebo
urcenej velkosti a druhu objektu. Pre investora sa javi vyhodnejSie zaplatit’ stavebnému uradu

pokutu, ako korigovat’ svoj zdmer, pripadne poziadat’ o zmenu s rizikom, Ze nebude schvalena.

Dalsie negativne javy spajané so stavebnictvom sa tykaji verejného obstarivania stavebnych
prac, verejnych prac ako takych a predraZovania stavebnych prac, korupcie, ¢iernych penazi
ainych plneni. Rozpocet stavebnych prac pri verejnych pracach je Casto vysoko nadhodnoteny.
Tento negativny vplyv Ciastocne suvisi s potrebou spitnych platieb za ziskanie zdkaziek, ale tiez

s ciel'om dosahovat’ o najvyssi zisk.

2.4 VYVOJ STRUKTURY STAVEBNEJ PRODUKCIE

Z hladiska Struktiry stavebnej produkcie podla investicného zamerania (b. c.) sa v roku
2013 realizovali stavebné prace nasledovne:

e nanovej vystavbe, rekonstrukcidch a modernizaciach 68,0 %
e na opravach a udrzbe 25,7 %
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e ostatné stavebné prace 1,1 %

e v zahraniéi 5,2 %.

Co sa tyka Struktury stavebnej produkcie, stavebné prace na novej vystavbe, rekonstrukcidch
a modernizaciach tvorili podiel 68,0 % a oproti roku 2012 sa znizili 04,8 p. b.. Podiel prac na
opravach a udrzbe vzrastol o 15,2 p. b. na 25,7 %, podiel stavebnej produkcie v zahrani¢i bol
rovnaky ako v roku 2012, t.j. 5,2 %. Celkovo bol v roku 2013 zaznamenany v tuzemsku pokles
v oblasti novej vystavby, modernizaciach a rekonStrukciach a rast stavebnej produkcie na

opravach a udrzbe; stavebna produkcia v zahranici klesla.

Objem a Struktura stavebnej produkcie (vykonanej vlastnymi zamestnancami)
v tuzemsku a zahranici v roku 2013
Tabulka ¢. 21

Ukazovatel’ 2013 Indexy
4.Q. rok 4.Q.13/4.Q.12 | 2013/2012

Stavebna produkcia v tuzemsku (mil. Eur) 1352,5 4381,8 102,0 94,6
z toho: - nova vystavba, rekonstrukcia a modernizacie 990,1 31442 100,3 90,1

- opravy a udrzba 347,5 1186,8 106,5 109,1

- ostatné stavebné prace 14,9 50,7 X X
Stavebna produkcia v zahraniéi (mil. Eur) 64,3 242.6 96,9 96,2
Stavebna produkcia spolu (mil. Eur) " 1416,8 46243 101,7 94,7

" Absolutne hodnoty v beznych cenach, indexy v stalych cendch 2010. Vratane nestavebnych podnikov.

Hlavna cast' stavebnej produkcie vo vyske 4381,8 mil. Eur bola vroku 2013 realizovana
v tuzemsku (94,8 %), pri¢om oproti roku 2012 poklesla o -5,4 % % (s. c¢. 2010). Stavebna produkcia
v zahrani¢i v objeme 242,6 mil. Eur tvorila 5,2 % z celkovej stavebnej produkcie a oproti roku 2012
sa znizila 0 -3,8 % (s. c. 2010). Z celkového objemu tuzemskej stavebnej produkcie predstavovala
nova vystavba, modernizacie a rekonStrukcie 71,7 % (3 144,2 mil. Eur v b. c.), opravy a udrzba
27,1 % (1 186,8 mil. Eur vb. c.) aostatné stavebné prace 1,2 % (50,7 mil. Eur vb. c.).
Slovenské stavebnictvo bolo vroku 2013 ovplyvnené predovSetkym domécim, lokdlnym

prostredim a oCakéva sa, ze tento charakter si zachova aj v najblizSom obdobi.

Podla smerov vystavby najvacsi podiel zo stavebnej produkcie v tuzemsku tvorila v roku
2013 vystavba nebytovych budov, a to 45,7 % (2 003,0 mil. Eur), menSie podiely predstavuja
vystavba bytovych budov - 25,2 % (1 105,8 mil. Eur) arealizdcia inZinierskych stavieb -
27,9 % (1222,3 mil. Eur), ostatné stavebné prace tvorili z tuzemskej produkcie 1,2 %

(50,7 mil. Eur).
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Vyvoj Struktiry stavebnej produkcie podl’a smerov vystavby (2007 - 2013) v %
Tabulka ¢. 22

Ukazovatel’ M. j.| 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Etz)vnelf’“é produkeia v tuzemsku, | o | g5 | 959 | 961 | 974 | 963 | 948 | 948
- Bytové budovy % 27,6 27,9 24,2 23,5 21,0 22,2 23,9
- Nebytové budovy % 42,7 43,8 44,0 44,6 45,2 47,0 433
- Inzinierske stavby % 25,8 239 27,3 28,6 28,7 24,5 26,4
- Ostatné stavebné prace % 0,3 0,3 0,7 0,6 1,4 1,1 1,1
Stavebna produkcia v zahranici % 3,5 4,1 3,9 2,6 3,7 5,2 5,2
Spolu % 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Poznamka: Udaje za stavebnu produkciu st za roky 2007 - 2013 z mesaéného vykaznictva, SK NACE Rev. 2.

Podrobnejsie udaje o vyvoji stavebnej produkcie podl'a smerov vystavby v rokoch 2007 - 2013
obsahuje tabul’ka ¢. 23 a graf 13.
Vyvoj stavebnej produkcie podl’a smerov vystavby v rokoch 2007 - 2013

(bezné ceny)
Tabulka ¢. 23

Ukazovatel’ M. j. 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013
Stavebnd produkcia v twzemskts | il Fur| 51614 | 6 0666 | 55276 | 5388.5| 5297.0| 4 595.0| 4 3818
Index - predchadzajuce obdobie = 100 % 1096 | 117,5 91,1 97,5 98,3 86,7 95,4
- Bytové budovy mil. Eur | 1477,4]1764,2|1392,8|1302,4|1155,5(1076,0(1 105,8
Index — predchadzajuice obdobie = 100 % 129,1| 1194 78,9 93,5 88,7 93,1 102,8
v tom: nova vystavba, rekonstrukcie |mil. Eur | 12282 (1398,8|1109,8|1049,3| 931,3| 791,3| 725,8
opravy a Gdrzba mil. Eur | 249,2| 3654 283,0| 253,1 | 2242 284,7| 380,0
- Nebytové budovy mil. Eur | 2 285,22 772,42 527,8|2469,2|2489,4|2275,6|2 003,0
Index - predchadzajice obdobie = 100 % 107,4| 1213 91,2 97,7 100,8 91,4 88,0
v tom: nova vystavba, rekonstrukcie |mil. Eur | 1 809,1 | 2 280,5|2 069,32 023,2|1987,5|1643,4|1 369,1
opravy a Gdrzba mil. Eur | 476,1| 491,9| 458,5| 446,0| 501,9| 632,2| 6339
- InZinierske stavby mil. Eur | 1380,7|1509,6|1569,3|1584,6(1577,7|1188,7|12223
Index - predchadzajuce obdobie = 100 % 97,8 109,3| 104,0| 101,0 99,6 75,3 | 102,8
v tom: nova vystavba, rekonstrukcie |mil. Eur | 1 167,4|1289,7|1360,3|1348,1|1406,1|1027,2|1049,4
opravy a udrzba mil. Eur| 213,3| 219,9| 209,0| 236,5| 171,6| 161,5| 1729
Ostatné stavebné prace mil. Eur 18,1 20,4 37,7 32,3 74,4 54,7 50,7
Index - predchadzajiice obdobie = 100 % 71,01 112,7| 184,8 85,7 230,3 73,5 92,7
Stavebna produkcia v zahraniéi mil. Eur | 184,5| 259,7| 222,1| 146,1| 202,8| 250,3| 242,6
Index - predchadzajuce obdobie = 100 % 119,0| 140,8 85,5 65,8 138,8| 1234 96,9
Spolu mil. Eur | 5345,9 | 6 326,3 | 5 749,7 | 5 534,6 | 5 499,8 | 4 845,3 | 4 624,3
Index - predchadzajuce obdobie = 100 % 109,9| 118,3 90,9 96,3 99,4 88,1 95,4

Poznamka: Udaje za stavebnii produkciu celkom st za roky 2007 - 2013 z mesacného vykaznictva, SK NACE
Rev. 2.
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Graf 13

Vyvoj stavebnej produkcie v tuzemsku podFa smerov vystavby
za roky 2007 - 2013
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Vystavba bytovych budov (bytova vystavba) v objeme 1 105,8 mil. Eur (b. c.) tvorila v roku 2013

23,9 % z celkovej stavebnej produkcie (resp. 25,2 % ztuzemskej produkcie). Objem vystavby

bytovych budov medziro¢ne celkove vzrastol 02,8 % (b. c.). Nova vystavba, modernizécie

arekonstrukcie boli realizované v objeme 725,8 mil. Eur a medziro¢ne poklesli o -8,3 %, na

druhej strane o 33,5 % vzrastli prace na opravach a udrzbe bytovych budov a bytov (380,0

mil. Eur). Predpoklada sa, ze v roku 2014 stavebnd produkcia na vystavbe bytovych budov

medziro¢ne bude rast’ len mierne. Vyssi rast sa predpoklada az v rokoch 2015 a 2016.

Zakladna charakteristika trhu s byvanim na Slovensku:

niz$ia miera vybavenia bytmi, ako je priemer EU,

potreba byvania pretrvava, hlavne pre vekové skupiny 25 - 39 rocnych, vyznamna je tiezZ skupina
50 ro¢nych,

dopyt po byvani je regiondlne diferencovany a je ovplyvneny ré6znymi demografickymi
faktormi,

ponuka byvania bola v poslednych rokoch smerovand skor k nadStandardu, ¢o viedlo
k utlmu redlneho dopytu po byvani,

vyvoj cien bytov potvrdzuje pretrvavajucu stagnaciu trhu s nehnutelnost’ami na byvanie,
kvoli krize sa viaceré projekty neuskutocnili; tie ¢o mali problémy s financovanim niekto
uspesne prevzal a dokoncil,

pocet nepredanych bytov v novostavbach v Bratislave klesol pod 3 000 bytov, eSte
existuje viac ako 23 projektov, v ktorych sa predavaju byty viac ako Styri roky (vysoka
cena, zI¢é dispozi¢né rieSenie, nevhodna orientacia),

lacnejSie pozemky v okoli vac¢sich miest lakaji na vystavbu rodinnych domov (satelitné
sidliskd), nevyhodou byva horsia infrastruktura (doprava do mesta, sluzby),

priemernd plocha rodinnych domov sa zmensSuje - dévodom je nedostatok finanénych
prostriedkov a tiez skutocnost’, ze deti nechcu byvat’ s rodiémi v jednom dome (zniZuje sa
vystavba dvojgeneracnych domov),

zahrani¢ni zdujemcovia nekupuju byty ako investiciu; 1 a2 izbové byty kupuju ako
investiciu pre svoje deti rodicia.

Pozitivne pésobiace faktory na dopyt po bytoch a vystavbe bytovych budov:

potreba zvySovat’ vybavenost’ bytmi na 1000 obyvatel'ov.
potreba vystavby ndjomnych bytov vo vlastnictve obci,
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- vyuzitie dotacii zo §tatneho rozpodtu a podpory zo Stitneho fondu rozvoja byvania,
(podpora ale nie je uspokojiva),

- stavajii sa mengie byty, ktoré su lacnejsie a dostupnejsie; jednotkova cena za m” je pritom
takmer rovnaka ako pri vac¢Sich novostavbach,

- potreba oprav aobnovy existujiceho bytového fondu s cielom predlzenia Zivotnosti
budovy, zvysenia kvalitativnych parametrov a zniZenia energetickej narocnosti (zatepl'ovanie),
vymena vytahov a okien,

vvvvv

- narast pdziCiek na byvanie, ale velka ast’ je pouzita na zmenu financujticej banky.

Negativne posobiace faktory na dopyt po bytoch a vystavbe bytovych budov:

- prijmové moznosti potencialnych kupujucich a schopnosti spladcania averu,

- pomerne vysokd miera nezamestnanosti, obava zo straty zamestnania a moznosti splacania
uveru,

- obavy kupujucich zurcitej nestabilnej ekonomickej situdcie, z ktorej prameni obava
z vel’kych investicii a odkladanie kipy byvania na neskor,

- stale vysoké kupne ceny bytov v novych budovach,

- obavy developerov z vel’kych investicii a nasledného predaja bytov.

V roku 2013 bolo dokoncenych 15 100 bytov, ¢o predstavovalo 2,8 dokonceného bytu na
1 000 obyvatel'ov. Z uvedené¢ho poctu bolo v rodinnych domoch dokoncenych 10 208 bytov
(67,5 %) avo verejnom sektore (1zemné samospravy) 1 065 bytov (7,0 % z dokoncenych
bytov). Z celkového poctu dokoncenych bytov bolo v Bratislavskom kraji dokoncenych 3 568
bytov (o 1 062 bytov menej ako v roku 2012), €o predstavuje 23,6 % z celkového poctu, 1 ked’
pocet obyvatelov tvori 11,4 % z obyvatelov Slovenska. V dokonenych bytoch bola
priemerna obytna plocha 73,70 m” a priemerné Gzitkova plocha 119,50 m®. K 31.12.2013 sa
oproti stavu na zaciatku roka mierne znizila rozostavanost’ bytov o 0,6 % na 61 382 bytov,
z nich bolo 40 549 bytov v rodinnych domoch. Rozostavanost’ bytov v bytovych domoch mierne
narastla z 20 200 bytov na zaciatku roka 2013 na 20 833 bytov na konci roku, t.j. 0 633 bytov,
resp. 0 3,1 %. Rozostavanost’ bytov vo verejnom sektore bola 2 759 bytov, ¢o je o -15,1 % menej
ako k 1.1.2013. V roku 2013 bol ubytok 1 246 bytov, z toho asandciou 1 132 bytov.

V roku 2013 bol pocet vydanych stavebnych povoleni vo vyske 8 644, ¢o je o -0,9 % menej ako
v roku 2012. Podlahova plocha zo stavebnych povoleni (1 626 091 m?) bola v roku 2013 0 10,3 %
vacsia ako v roku 2012. Pocet zacatych bytov zo stavebnych povoleni (13 180 bytov) bol v roku
2013 0 13,5 % vyssi ako v roku 2012. Na druhej strane sa vSak nezvySuje vyznamnejsie vystavba
bytov na 1 000 obyvatel'ov (v roku 2009 to bolo 3,5 bytu/1 000 obyv., v roku 2010 - 3,1 bytu/
1 000 obyv., v roku 2011 - 2,7 bytu/1 000 obyv., v roku 2012 - 2,8 bytu/1 000 obyv., v roku 2013
- 2,8 bytu/1 000 obyv.).

Ceny nehnutelnosti urcené na byvanie vzrastli v rokoch 2002 az 2008, v ¢ase prudkého rastu
HDP, cca o 155 %. Historicky najvyssSia bola tdto cena v druhom Stvrtroku 2008 vo vyske
1 549 Eur/m®. Pokles priemernych cien nehnutelnosti na byvanie za¢al od 3. §tvrtroku 2008,

pod vplyvom globdlnej hospodarskej a financnej krizy. Podla ddajov Narodnej banky
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Slovenska priemernd cena nehnutel'nosti na byvanie za Slovensko v 4. Stvrtroku 2013 bola
1 215 Eur/m” podlahovej plochy, o je 0 2,5 % menej ako v 4. §tvrtroku 2012 (1 247 Eur/m?).
Priemerna cena za rok 2013 bola vo vyske 1226 Eur/m’, za rok 2012 bola 1237 Eur/m’.
Najvyssia priemernd cena nehnutelnosti na byvanie bola v Bratislavskom kraji 1 660 Eur/m?,

najniZ§ia v Nitrianskom kraji vo vyske 585 Eur/m?.

Vystavba nebytovych budov vo vyske 2 003,0 mil. Eur v roku 2013 tvorila 43,3 % z celkovej
stavebnej produkcie (resp. 45,7 % z tuzemskej produkcie) a predstavovala najvacsi smer vystavby.
Nova vystavba, modernizacie a rekonStrukcie boli realizované v objeme 1369,1 mil.
Eur, opravy a udrzba v objeme 633,9 mi. Eur. V porovnani s rokom 2012 klesol celkovy objem
stavebnej produkcie na nebytovych budovach vb. c. 0-12,0 %, nova vystavba, modernizacie

a rekonstrukcie poklesli o0 -16,7 % a opravy a adrzba vzrastli o0 0,3 %.

Stav vo vystavbe nebytovych budov je odrazom celkovej ekonomickej situacie, vyrazne
chybaji sukromné investicie, ¢o sa prejavuje v nedostatku zdkaziek, investovanie je
opatrnejsie. O poklese dopytu sved¢i aj zniZzeny objem prac projektantov, ktory pomaly
narasta. Vo vSeobecnosti je nedostatok verejnych zdrojov na investovanie ako na vladnej
urovni, tak aj na urovni samospravnych krajov a obci. Verejné zdroje idi hlavne na
rekonstrukcie a opravy, v malej miere na nova vystavbu (vedecké parky, nemocnica). Pri
sukromnych investicidch su banky pri poskytovani tveru opatrné a preveruju kvalitu
podnikatel'ského zdmeru a d’alSie ekonomické nalezitosti o klientovi a o pripravovanom projekte.

Opatrenia suvisiace s konsolidaciou verejnych financii ¢iasto¢ne znizili korporativne vyhody.

V roku 2014 sa este ocakéava pokles vo vystavbe nebytovych budov, avSak mensi ako v roku
2013. Vroku 2015 a2016 sa ocakava konsoliddcia, resp. minimalny rast. V suvislosti
s predpokladom zlepSovania ekonomickej situacie bude pomaly ozivat aj vystavba

nebytovych budov.

V roku 2013 klesol oproti roku 2012 pocet vydanych stavebnych povoleni o -6,9 % (1 886 ks)
a0-5,1 % (686 803 m?) je mensia uzitkové plocha zo stavebnych povoleni. Uzitkové plocha
zo stavebnych povoleni pri administrativnych budovach je mensia o viac ako 80 %, zatial’ co

pri ostatnych nebytovych budovach vicsia o 5,6 %.

Vystavba priemyselnych objektov sivisi s ekonomickou situdciou, teda s odbytom vyrobkov
a z hl'adiska investora hlavne s prilevom zahrani¢nych investicii a tiez s poskytnutim
investiénych stimulov. Pokles je odrazom znizenia vydavkov v tomto segmente stavebnej
produkcie. S predpokladanym rastom ekonomiky sa ocakdva postupny rast priemyselnych
stavieb. So zahrani¢nymi a domécimi investormi spolupracuje pri implementécii ich zamerov
agentura SARIO (Slovenska agentira pre rozvoj investicii a obchodu), ktord ma rozpracované
vacSie mnozstvo investicnych zamerov. Vyrobné objekty su umiestiiované do priemyselnych

parkov, z ktorych st niektoré zaplnené a d’alSie su s roznym stupiiom zaplnenia, velkosti,
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vybavenia a pristupu, niektoré st tplne vol'né. Iné obce v rdmci svojho izemného planu vytvaraji
priemyselné zdény, do ktorych je zdovodu krizy alebo horSej infrastruktury, resp. celkovej
ekonomicke;j situacie problém ziskat’ investora. Priemyselné objekty sa stavaju tiez na zelenej luke

a rekonStruuja sa vyrobné objekty v existujticich vyrobnych aredloch (zmena druhu vyroby).

Sklady - celkova plocha modernych logistickych priestorov na Slovensku dosiahla 1 338 000
m®. Neobsadenych priestorov zostalo 6,4 % v bratislavskom regiéne a mimo neho 11,0 %.
Podla vymery sa cena najmu pohybovala od 3,10 - 5,50 Eur/m*/mesiac. Pomerne velka
obsadenost’ znizuje moznost’ vyberu a zmenSuje tlak na ceny ndjmu. ViacSina skladovych
priestorov je v irSom okoli hlavného mesta pozdiz dialnic D1 a D2. DéleZitymi centrami st
Senec, Galanta, Trnava, Trenéin a Zilina. Trh sa vroku 2014 bude prispdsobovat’ globalnej
ekonomickej situdcii a konkurencii v okolitych Statoch, k ¢omu sa priddva tlak na zniZenie
prevadzkovych ndkladov a spotrebu energii. S rastom internetového obchodu vznikaji nové
poziadavky na skladovacie priestory. Negativne pdsobia vysoké ceny pozemkov a nedostatocna
dopravna infrastruktura. Hlavnymi developermi su ProlOgis, Ipec, Goodman, Karimpol, J&T
Real Estate, HB Reavis, Top Development.

Administrativne budovy sa stavaji hlavne v Bratislave, v menSej miere aj KoSiciach.
Administrativne budovy su sucastou polyfunkénych komplexov (Aupark Tower v KosSiciach,
Nékupné centrum Centrdl v Bratislave, WestEnd v Bratislave), samostatne stojace (Forum
Business Centrum v Bratislave) ale aj menSie v radovej zastavbe. V druhom Stvrtroku 2013 boli
skolaudované dve kancelarske budovy - Hamilton House v centre Bratislavy s prenajimatel'nou
plochou 2 400 m” a Forum Bratislava Center s plochou 18 000 m” kde sa presidlila spolocnost’
T-com. Developerska spoloc¢nost’ J&T Real Estate pokrauje vo vystavbe kancelarskeho
komplexu Westend v hlavnom meste budovou GATE (34000 m?” Standard A), termin
dokoncenia je na jeseit 2014. Na konci roku 2013 bola plocha kancelarskych priestorov
v hlavnom meste Bratislava 1,5 mil. m*. Neobsadenost priestorov dosiahla cca 14,8 %. Vyska
najomného sa v atraktivnych &astiach mesta pohybovala v trovni 16 - 17 Eur/m* mesiac,
v okrajovych &astiach 8 - 10 Eur/m*mesiac. V roku 2014 sa predpoklad4 nérast kancelarskych
priestorov 0 41 250 m” (Buisness Garden Stefanikova, Green Cube, WestEnd Gate na Patronke).
V suvislosti s ozivovanim ekonomiky sa predpoklada vyssia aktivita spolo¢nosti na kancelarskom
trhu, rast outsorcingu v zadpadnych krajinach a presun kancelarii na Slovensko.

Obchodné budovy - celkovy objem obchodnych priestorov na Slovensku dosiahol 1,455 mil.
m®. Neobsadenost’ sa pohybovala na urovni 7,3 % a oproti roku 2012 sa znizila. Priemerna
cena najomného v obchodnych centrach dosiahla 16 - 17 Eur/m?/mesiac a v retail parkoch 8 -
11 Eur/m*/mesiac, v bratislavskom regiéne 18 - 25 eur/m”/mesiac.

V roku 2013 pribudlo na Slovensku 40 000 m* predajnej plochy (OC Dubrawa v Bratislave, Topolis
v Topol'¢anoch, One Fashion Outlet vo Voderadoch). Predajnd plocha dosiahla vo vidcSine
regionalnych miest 1 000 m*/1 000 obyvatelov. V roku 2014 sa o¢akava presun investorskych
kapacit do regidnov, zaujimavé sa stavaji mestd pod 20 000 obyvatel'ov. V prvom polroku 2014
bude otvoreny The Mall Trnava (28 200 m?), do konca roka druha etapa centra Europa vo Zvolene
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(8 450 m?), druhé outlet obchody Centrum D1 Outlet City medzi mestami Pezinok a Senec (60
obchodov, investicia 12 mil. Eur), v neddvnej dobe Radvan Park v Banskej Bystrici a OP
Centrum Hust'ak. Postupne do dvoch rokov sa zrealizuje projekt Bory Mail v Bratislave (55 000
m®). Poéty svojich predajni rozsiruju etablované obchodné ret'azce (Billa, Lidl, Tesco, Max).

Vo februdri 2013 zacala v meste Trnava vystavba nového futbalového Stadidna. Celkové
naklady na vystavbu Sportovo-komeréného komplexu City Arena dosiahnu takmer 72 mil. Eur
(okrem $tadiéna pozemné parkovisko, oddychové a obchodné zény, apartmanové byty). Stadién
s minimalnou kapacitou 19 000 divdkov ma byt dokonceny v prvej polovici roka 2015.

Vlada rozhodla o prispevku 45 mi. Eur do roku 2022, na financovanie obnovy/rekonstrukcie
21 futbalovych Stadidnov, (na financovani sa bude podielat’ §tat 60 % a samosprava 40 %).
V hlavnom meste Bratislava bol zburany stary futbalovy Stadion a na jeho mieste by mal byt’
postaveny Narodny futbalovy Stadidn, vratane prilahlych budov, predpokladana investicia je
vo vyske 235 mi. Eur, z toho Stadion 70 mil. Eur. O zaciatku vystavby sa zatial’ nerozhodlo,
problém je s najmom pozemkov, aréna by sa mala stavat’ dva roky.

Finan¢na skupina J&T je investorom lyZiarskych stredisk v Nizkych a Vysokych Tatrach.
Prostrednictvom spolo¢nosti Tatra Mountian Resorts rozvija oblasti turistického ruchu
(lyziarske trate, lanovky, parkoviskd, restauracné zariadenia). Ta istd spolocnost’ planuje
vystavbu zabavného parku (rozloha 80 ha, investicia 100 mil. Eur). Pripravuje sa
rekonstrukcia viacerych nefunkénych kupalisk a Sportovych hal, verejna plavaren za 3,3 mil.
Eur (Bratislava), aquaparky.

Niektoré byvalé slachtické sidla su zanedbané a vyzaduju okamzita rekonstrukciu, iné boli
Gspesne opravené (aj s prispevkom z fondov EU) a prestavané na hotely a kongresové centra
(napr. zamok Viglas). Aj v roku 2013 pokracoval program obnovy hradov (zrticanin), ktory je
tieZ zamerany na vytvaranie pracovnych miest, (od 1.1.2012 do konca roka 2014 je
vyclenenych na program 840 tis. Eur). V rekonstrukecii je tieZ hrad Krasna Horka, poskodeny
poziarom pred rokom.

Dokoncenie rekonstrukcie aredlu bratislavského hradu bude stat’ 29 mil. Eur a bude sa
realizovat v dvoch etapach, vrokoch 2014 a2015. Vyhldsend bola tiez sutaz na
rekonstrukciu, modernizaciu a dostavbu Slovenskej narodnej galérie, predpokladana cena je
4,0 mil. Eur a realizcia 3 roky.

V roku 2013 bol v KoSiciach dokonceny novy pavilon urgentného prijmu (investicia 20 mil.
Eur). Na jesen 2013 zacalo Ministerstvo vnutra SR s vystavbou novej nemocnice,
predpokladané naklady su vo vyske 50 mil. Eur, z toho polovica na technolégiu. Pripravuje sa
vystavba novej univerzitnej nemocnice za 250 mil. Eur, so 770 16zkami, postavend ma byt do
konca roka 2016 (PPP projekt).

Vo vystavbe je niekolko vedecko-technickych parkov pre univerzity a vysoké Skoly (v
Bratislave, Trnave, KosSiciach, Nitre, Ziline). Vystavba alebo rekonstrukcie budov atiez
technoldgie budu financované s prispenim prostriedkov EU v pldnovacom obdobi 2007 - 2013,
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s moznostou vyuzitia EU fondov do konca roku 2015. V Bratislave je v §tadiu hrubej stavby
Pavilén lekarskych vied Slovenskej akadémie vied, ktory bude sucastou Vedecko-
technického parku pre biomedicinu (naklady 33,6 mil. Eur), dokonc¢eny ma byt v roku 2015.
Vo februari 2014 zacala vystavba Vedecko-technického parku Univerzity Komenského
v Bratislave pre oblast’ mediciny, ktory ma byt dokonceny v polovici roku 2015 a mala by
stat’ 20 mil. Eur. Sukromné spolo¢nosti buduju nové technologické centrd mensieho rozsahu
(napr. Embraco v Spisskej Novej Vsi, vyroba kompresorov).

Na zlepSenie socidlnej situdcie rdmskej komunity sa v nasledujicich rokoch vyuzije 300 mil.
Eur. Z prostriedkov zfondov EU sa bude realizovat vystavba $kolskej infrastruktiry
(zékladné Skoly, materské Skoly) a rekonStrukcia $kol, vystavba bytov svojpomocou, komunitné
centra a terénne prace.

Objem inzinierskych stavieb (inzinierskej vystavby) vo vyske 12223 mil. Eur (b. c.) v roku
2013 tvoril 26,4 % zo stavebnej produkcie celkom (resp. 27,9 % ztuzemskej produkcie).
V porovnani s rokom 2012 objem prac na inZinierskej vystavbe vzrastol 02,8 % (b. c.). Objem
prac na novej vystavbe, modernizaciach a rekonstrukciach vzrastol 0 2,2 % na 1 049,4 mil. Eur
ana opravach audrzbe 07,1 % na 172,9 mil. Eur. V roku 2014 a 2015 sa uz predpoklada
vyraznej$i rast vystavby inzinierskych stavieb.

Hlavnu cCast’ inzinierskych stavieb predstavuje budovanie dopravnej infrastruktury - cestnej
infrastruktary - dialnice, rychlostné cesty, cesty I. triedy a oprava cestnej siete a tiez
modernizacia existujucich zelezni¢nych trati. Objem skuto¢ne realizovaného rozsahu prac
ateda Cerpania zdrojov zavisi od pripravenosti stavieb (majetkovo-pravne vysporiadanie s
vlastnikmi, stavebné povolenie, priprava kvalitnych projektov pre Cerpanie prostriedkov z
fondov EU), alokacie zdrojov, uspesného priebehu vyberu dodévatela (verejné obstardvanie)
a priebehu vystavby (nie povodne, archeologické néalezy, vyvolané investicie).

Budovanie cestnej infrastruktury je potrebné pre hospodarsky rozvoj regionov a prichod
investorov, pre ktorych je dobré napojenie na dopravnu siet’ vel'mi potrebné. Dialni¢né
prepojenie hlavného mesta Bratislavy s mestom KoSice na vychode je planované do roku
2019/2020. Limitujucim faktorom je 7,5 km tunel Visiiové a iny variant vystavby Turany -
Hubovéa z dévodu protestov ochranarov. Okrem toho je do konca roku 2019 planované
ukoncenie rychlostnej cesty R1 (juzné prepojenie) a dial'nice D3 (spojenie s Pol'skom).

V roku 2013 bol odovzdany do uzivania 14,2 km usek KosSice - Milhost’ na rychlostnej ceste R4
a protihlukové stena v dizke 1 051 m pri obci Lehota na rychlostnej ceste R1. V roku 2014 mé
byt' rozostavanych cca 160 km dialnic a rychlostnych ciest. V roku 2014 by malo byt
spojazdnenych 31 novych km rychlostnych ciest a novo rozostavanych 46 km. V ramci
plénovacieho obdobia 2014 - 2020 maju ist’ z eurofondov 4 mld. Eur na dobudovanie dial'nic
a rychlostnych ciest a opravu inych ciest.

Cesty na Slovensku su dlhodobo podfinancované. Samospravne kraje spravuju 18 000 km
ciest II. a III. triedy, z toho 4 000 km je v nevyhovujicom alebo havarijnom stave. V priemere
za roky 2010 - 2013 boli investicie samospravnych krajov do ciest 70,9 mil. ro¢ne.
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Zeleznicna infrastruktira: V ramci Opera¢ného programu Doprava sa modernizuje Zelezniéna
trat’ na prepravnud rychlost’ 160 km/hod. V rokoch 2012 - 2013 bola ukon¢ena modernizacia
tisekov Nové Mesto nad Véhom - Zlatovce (17,5 km, néklady 263 mil. Eur) a Zilina - Krasno
nad Kysucou (18,9 km). Vo vystavbe su useky Trencianska Tepla - Belusa (20,4 km, naklady
289 mil. Eur), Belusa - Puchov (7,0 km, naklady 91,8 mil. Eur) a usek Zlatovce - Trencianska
Tepla, ktory prechddza cez krajské mesto Trencin (12 km, naklady 250 mil. Eur), vystavba
musi byt ukoncena do konca roku 2015. V rokoch 2014 - 2020 by mala byt realizovana
modernizacia Zelezniénej trate Phchov - Zilina (38,5 km) - I. etapa Ptchov - Povazskd
Bystrica (naklady 441,9 mil. Eur) a vrokoch 2016 - 2020 modernizacia Zeleznicnej trate
Krasno nad Kysucou - Cadca (néklady 401,44 mil. Eur).

Vroku 2012 bol zruseny velky projekt TEN-T v Bratislave - prepojenie koridorov. Cast
z planovanych prostriedkov sa vyuzije na zlepSenie mestskej hromadnej dopravy v Bratislave
a Kosiciach. Na jesent 2013 sa zacala v Bratislave rekonstrukcia Starého mosta ponad rieku
Dunaj v Bratislave. Miesto neho bude postaveny 300 m dlhy novy ocelovy most
s elektrickovou tratou z centra mesta na sidlisko Petrzalka (dizka trate 1. etapy 2,4 km).
Stavba v hodnote 59,00 mil. Eur musi byt dokonc¢ena do konca roku 2015. Modernizovat’
a rekonStruovat’ sa budu tiez niektoré useky existujucich elektrickovych trati v Bratislave
a Kosiciach (v rokoch 2014 - 2015 su predpokladané stavebné naklady 52 mil. Eur).

Struktiira vyroby elektrickej energie na Slovensku: 53,8 % atémové elektrare, 18,5 % tepelné
elektrarne, 15,1 % vodné elektrarne, 2,0 % slne¢na energia, 11 % ostatné druhy energie. Pri
dostavbe 3. a 4. bloku jadrovej elektrarne v Mochovciach nastal sklz, narastaju naklady (zatazové
testy) a odhad spustenia blokov do prevadzky sa posunul na roky 2014 a 2015 (pdvodne roky
2012 a2013). Vystavbu 12 veternych elektrarni za 40,00 mil. Eur planuje spolo¢nost SWWE
v oravskej dedine Babin (Caka na prislusné povolenia). Na Slovensku je v prevadzke cca 260
malych vodnych elektrarni a mal by k nim pribudnut’ zna¢ny pocet novych.

Realizaciu vodnych stavieb a stavieb pre ochranu zivotného prostredia zabezpecuju dva Statne
podniky Vodohospodarska vystavba Bratislava a Slovensky vodohospodarsky podnik Banska
Stiavnica (protipovodiiové opatreniam stavby na vodnych dielach) a 14 vodérenskych
spolo¢nosti (vodovodné a kanalizatné stavby, COV). Na vystavbu st vyuZzivané vlastné zdroje,
prostriedky zo $tatneho rozpoétu, prostriedky obci, Givery a prostriedky z fondov EU.

Dizka vodovodnej siete na Slovensku bola v roku 2012 - 29 088 km, predpoklad na rok 2013 je
29 279 km a na rok 2014 - 29 428 km. Dizka kanalizaénych sieti na Slovensku bola v roku 2012
- 11 655 km, predpoklad na rok 2013 je 11 828 km a na rok 2014 - 11 984 km.

V Bruseli boli odstuhlasené tri vel'ké vodarenské projekty: aglomeracia hornej Nitry za 102 mil.
Eur, vodarensky projekt v okrese Ilava za 66 mil. Eur a vodarensky projekt na Orave za 87 mil.
Eur, projekty musia byt ukon¢ené do konca roku 2015. V ramci Operaéného programu Zivotné
prostredie, opatrenie Protipovodiiova ochrana, prehibenie koryta rieky, ochranné mury, bude v 34
mestach a obciach investovanych 50 mil. Eur. Na protipovodnové opatrenia (stavba hradze koryta)
v druhom najva¢Som meste na Slovensku KosSice bolo vyclenenych 39 mil. Eur (realizicia od roku
2013 do 2017). Na Slovensku bolo identifikovanych 559 geografickych oblasti pri vodnych
tokoch, pri ktorych je potencidlne povodnové riziko a 181 oblasti, v ktorych mozZno predpokladat’
pravdepodobny vyskyt povodni.
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2.5 VYSLEDKY STAVEBNYCH PODNIKOV S 20, RESP. 100 A VIAC ZAMESTNANCAMI

2.5.1 Produkcia, zamestnanost’, produktivita prace a mzdy

Podla organiza¢nej Statistiky bolo k 31.12.2013 zapisanych v obchodnom registri 647
stavebnych podnikov s po¢tom zamestnancov viac ako 20. V porovnani s rovnakym obdobim

roku 2012 (626 podnikov) je to o 21 podnikov viac.

Stavebné podniky s 20 a viac zamestnancami realizovali v roku 2013 vlastnymi zamestnancami
stavebné prace v beznych cenach v hodnote 2 098,7 mil. Eur. V porovnani s rokom 2012 ide

o pokles objemu produkcie o -9,5 %.

Podl'a jednotlivych velkostnych kategdrii podnikov nad 20 zamestnancov medzirocny pokles
stavebnej produkcie zaznamenali v roku 2013 (v b. c.) vSetky kategdrie podnikov, stavebné
podniky s poctom 20-49 zamestnancov (pokles o -1,8 %), podniky s poctom 50-249
zamestnancov (pokles o -18,0 %), podniky s poctom zamestnancov 250-499 (pokles o -3,7 %)
a podniky s po¢tom zamestnancov 500 a viac (pokles o -6,4 %). Absolitne hodnoty o vyvoji
stavebnej produkcie v rokoch 2007 - 2013 st uvedené v tabul’ke ¢. 24.

Stavebna produkcia vykonana vlastnymi zamestnancami v podnikoch s 20 a viac
zamestnancami podPla vel’kostnej Struktury v rokoch 2007 - 2013
(v mil. Eur, bezné ceny)

Tabulka ¢. 24

Velkostna skupina podl’a poctu zamestnancov 2007 2008 2009 2010 2011 2012 |2013 "

Podniky s po¢tom zamestnancov 20-49 5332 640,4 548.8 5250 683.6 488,0 479,2
Podniky s po¢tom zamestnancov 50-249 1062,7| 1142,1| 1014,1 994.6 902,2 849,3 696,7
Podniky s poctom zamestnancov 250-499 351,0 325,2 259,8 251,3 2484 145,6 140,2
Podniky s poctom zamestnancov 500 a viac 7454 1106,7| 1074,2 983,2 860,9 835,8 782,6
Spolu 26923 32144 | 28969 | 27542 26951 | 2318,7| 2098,7

Y Rok 2013 podl'a mesa¢ného itatistického vykaznictva.

V roku 2013 klesla zamestnanost’ vo vSetkych kategoriach podnikov nad 20 zamestnancov,
okrem podnikov s poctom zamestnancov 20-49, kde zamestnanost vzrastla 09,7 %,
(produktivita prace klesla 0-10,5 %). V podnikoch s poctom zamestnancov 50-249 bol
zaznamenany pokles zamestnanosti 0 -9,0 %, a to pri poklese produktivity prace 0 -9,9 %.
Zamestnanost’ klesla v podnikoch s poctom zamestnancov 250-499 o -22,0 % (produktivita
prace zo stavebnej produkcie vzrastla o 23,4 %). Najmensi pokles zamestnanosti o -3,8 % bol
vykéazany v podnikoch s po¢tom 500 a viac zamestnancov, produktivita prace poklesla v tejto

kategorii o -2,7 %.
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Priemerna nomindlna mesacnd mzda zamestnanca klesla celkovo v stavebnych podnikoch s 20
a viac zamestnancami o -2,1 % na 950 Eur. Rast miezd zaznamenali len podniky s 250-499
zamestnancami (o 12,1 %). V ostatnych kategéridch podnikov priemerné mesaéné mzdy klesli,
v podnikoch s poftom zamestnancov 20-49 0-3,9%,v podnikoch spoctom 50-249
zamestnancov o -2,8 % a v podnikoch s 500 a viac zamestnancami o -0,3 %. Podrobnejsie udaje

zarok 2013 o stavebnych podnikoch s poctom zamestnancov 20 a viac obsahuje tabul’ka ¢. 25.

Vybrané ukazovatele stavebnych podnikov s 20 a viac zamestnancami za rok 2013
(podl’a velkostnej Struktiry)
Tabulka ¢. 25

Vel’kostné Stavebna produkcia Priemerny evidenény Priemerna mesa¢na Produktivita prace zo
skupiny mil. Eur pocet zamestnancov mzda stavebnej produkcie
podPa poctu (beZné ceny) (fyzické osoby) Eur tis. Eur (b. c.)
zamestnancov Index Index Index Index
2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013
2012 2012 2012 2012
20 - 49 479,2 98,2 11133 109,7 742 96,1 43 043 89,5
50 - 249 696,7 82,0 15207 91,0 899 97,2 45814 90,1
250 - 499 140,2 96,3 2789 78,0 1318 112,1 50269 123,4
500 a viac 782,6 93,6 7269 96,2 1232 99,7 107 663 97,3
Spolu 2 098,7 90,5 36 398 95,8 950 97,9 57 660 94,5

" Rok 2013 podl'a mesaéného Statistického vykaznictva (indexy rok 2012 podl'a roéného vykaznictva).

2.5.2 Hospodarsky vysledok

SU SR zagal od roku 2009 vykazovat’ v publikécii ,,Statisticka sprava o zakladnych vyvojovych
tendenciach v hospodarstve SR* hospodarsky vysledok len za stratové anestratové nefinancné
korporacie (stavebné podniky) so 100 a viac zamestnancami. Z tohto dovodu sa preto budu d’alej
posudzovat’ len tieto podniky. Stavebné podniky s poctom 100 a viac zamestnancov v roku 2013
vyprodukovali hospodarsky vysledok (zisk - strata) v hodnote 143,0 mil. Eur, ¢o je 0-16,3 %
menej ako tieto podniky vykazali v roku 2012 (170,9 mil. Eur).

Z celkového poctu (68) vykazanych podnikov s pocétom 100 a viac zamestnancov 61,8 %
podnikov (t.j. 42) dosiahlo v roku 2013 zisk v celkovej hodnote 229,2 mil. Eur a 38,2 %
podnikov (t.j. 26) bolo stratovych, pricom vyprodukovali stratu v objeme -86,2 mil. Eur.
Celkova ziskovost’ podnikov sa v roku 2013 oproti roku 2012 zniZila o0 -7,6 % a strata za

rovnaké obdobie vzrastla o 11,7 %.

Podra publikacie SU SR ,,Stav zékazick a finanéné ukazovatele stavebnych podnikov SR za 4.
Stvrtrok 2013 stavebné podniky s20 aviac zamestnancami vyprodukovali vroku 2013
hospodarsky vysledok pred zdanenim vo vyske 298,2 mil. Eur, ¢o je o0-17,4 % menej ako v roku
2012 (361,0 mil. Eur). Dalej st uvedené dalsie finanéné ukazovatele stavebnych podnikov s 20

a viac zamestnancami.
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Zikladné finan¢né ukazovatele za stavebné podniky s 20 a viac zamestnancami

Tabulka ¢. 26

Ukazovatele k 31.12.2012 k 31.12.2013 Index

v mil. Eur v mil. Eur 2013/2012
Vynosy 5045,3 44374 88,0
Néklady spolu 4 684,3 4139,2 88,4
Vysledok hospodarenia pred zdanenim 361,0 298,2 82,6
Pridana hodnota 1025,1 872,2 85,1
Mzdy a nahrady mzdy 448,8 418,8 93,3

Ku koncu roka 2013 vykazovali stavebné podniky s 20 a viac zamestnancami pohPadavKky vo
vyske 1889,3 mil. Eur, ¢o predstavuje pokles oproti stavu na zaciatku roka o 148,1 mil. Eur.
Zaviazky stavebnych podnikov s 20 a viac zamestnancami dosahovali ku koncu roka 2013 hodnotu

2 484,3mil. Eur, €o predstavuje rast oproti stavu na zaciatku roka o 564,4 mil. Eur.

Bankové uvery stavebnych podnikov s 20 a viac zamestnancami predstavovali ku koncu roka 2013
hodnotu 209,3 mil. Eur, ¢o je o 34,0 mil. Eur menej ako na zaciatku roka.

2.6 VYVOJ STAVEBNEJ PRODUKCIE V REGIONOCH

Medziro¢ne poklesol objem stavebnej produkcie v stavebnych podnikoch (podla sidla
podniku) v s. c. 2010 celkovo o -5,3 %. Pokles stavebnej produkcie bol v roku 2013 vykazany vo
vietkych krajoch okrem Zilinského kraja, najvys$i v Nitrianskom kraji 0-9,2 % anajnizs
v Banskobystrickom kraji 0-1,1 %. V ostatnych krajoch SR doslo v roku 2013 k poklesu objemu
stavebnej produkcie, od -54 % v Trencianskom kraji do -84 % v Trnavskom kraji.

V Banskobystrickom kraji vzrastol v roku 2013 objem stavebnej produkcie o 4,5 %.

Najvicsi podiel 27,0 % vyprodukovali stavebné podniky Bratislavského kraja a najnizsi podiel vo
vyske 7,5 % realizovali podniky Banskobystrického kraja. V ostatnych krajoch sa podiel na
stavebnej produkcii pohyboval od 8,0 % v Trenéianskom kraji do 16,9 % v Zilinskom kraji.

Vyvoj stavebnej produkcie v SR v roku 2013 podl’a krajov
Tabulka ¢. 27

Kraj Stavebn.z'l produkcia Podiel na SR Index 2013/2012
mil. Eur v %
Bratislavsky 1239,0 27,0 93,2
Trnavsky 400,3 8,7 91,6
Trenciansky 368,4 8,0 94,6
Nitriansky 433,6 9.4 90,8
Zilinsky 77,2 16,9 104,5
Banskobystricky 344,5 7,5 98,9
Presovsky 543,1 11,8 90,9
Kosicky 490,3 10,7 92,9
SR spolu 4 596,4 100,0 94,7

Poznamka: Podl’a sidla podniku; bez nestavebnych podnikov,
v stalych cenach 2010.
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Graf 14

Podiel jednotlivych krajov na stavebnej produkcii v roku 2013
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V tabulke €. 28 je uvedend stavebna produkcia v krajoch SR v €leneni za podniky s 20 a viac

zamestnancami a podniky s 0-19 zamestnancami a Zivnostnikov.

Stavebna produkcia v SR v roku 2013 podPa krajov za podniky s 20 a viac zamestnancami
a za podniky s 0-19 zamestnancami a za Zivnostnikov, v mil. Eur - bezné ceny

Tabulka ¢. 28

Kraj Stavebna produkcia vykonana vlastnym zamestnancami
Podniky Podniky Podiel podnikov
20 aviac podiel % 0-19 zamest. a podiel % Spolu 20 a viac zamest. na
zamest. Zivnostnici SRv %
Bratislavsky 1022,3 48,7 216,7 8,7 1239,0 82,5
Trnavsky 86,0 4,1 314,3 12,6 400,3 21,5
Trenciansky 85,9 4,1 282,5 11,3 368,4 233
Nitriansky 144,7 6,9 288.,9 11,6 433,6 334
Zilinsky 267,9 12,8 509,3 20,4 777,2 34,5
Banskobystricky 107,4 5,1 237,1 9,5 344,5 31,2
Presovsky 137,0 6,5 406,1 16,2 543,1 25,2
Kosicky 247.5 11,8 2428 9,7 490,3 50,5
SR spolu 2 098,7 100,0 2 497,7 100,0 4596,4 45,7

Pozndmka: Podla sidla podniku; bez nestavebnych podnikov; zivnostnici odhad.

Zo stavebnej produkcie vyprodukovanej v roku 2013 podnikmi s 20 a viac zamestnancami (bez
nestavebnych podnikov) dosiahli najvacsi podiel podniky so sidlom v Bratislavskom kraji (48,7 %)

a najmensi podiel podniky so sidlom v Trnavskom a Trenc¢ianskom kraji (4,1 %).

Zo stavebnej produkcie, ktoru realizovali podniky do 19 zamestnancov a Zivnostnici mali
najvicsi podiel dané podnikatel'ské subjekty zo Zilinského kraja (20,4 %) a najmensi podiel
podnikatel'ské subjekty z Bratislavského kraja (8,7 %). Podiel podnikov do 19 zamestnancov
a zivnostnikov z celkovej stavebnej produkcie vykonanej vlastnymi zamestnancami na

Slovensku predstavoval v roku 2013 - 54,3 %. V ramci sidla kapacit viac ako 70 % stavebne;j
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produkcie realizovali dané podnikatel'ské subjekty z PreSovského kraja (74,8 %), Trencianskeho
kraja (76,7 %), Trnavského kraja (78,5 %) anajmenSi podiel podnikatel'ské subjekty
z Bratislavského kraja 17,5 %.

Najvyssi priemerny evidenény pocet zamestnancov bol v roku 2013 zaznamenany v Zilinskom
kraji, ktory sa na celkovom pocte zamestnancov v stavebnictve podielal 19,2 %. Potom nasleduje
PreSovsky kraj s 16,0 % a Bratislavsky kraj so 14,3 %. Najvyssi podiel zamestnancov v podnikoch
s 20 a viac zamestnancami bol v roku 2013 registrovany v Bratislavskom kraji - 31,5 %, najnizsi
v Trnavskom kraji - 5,9 %. Najvyssi podiel zamestnancov v podnikoch s 0-19 zamestnancami a
Zivnostnikov bol v roku 2013 evidovany v Zilinskom kraji - 20,3%, najniz§i v Kosickom kraji -
8,4 %. Zamestnanost’ v podnikoch s 20 a viac zamestnancami dominovala v Bratislavskom kraji,

ked’ jej podiel tvoril 50,5 %, najmensi podiel tychto zamestnancov bol v Trnavskom kraji - 12,2 %.

Pocet zamestnancov v stavebnictve SR podl’a krajov v roku 2013
Tabulka ¢. 29

Kraj Priemerny evidencny pocet zamestnancov Podiel
Podniky Podniky podnikov 20
20 aviac | podiel % 0-19 zamest. a podiel % Spolu aviac zamest.
zamest. Zivnostnici na SR v %
Bratislavsky 11456 31,5 11231 9,2 22 687 50,5
Trnavsky 2150 5,9 15 544 12,7 17 694 12,2
Trenciansky 2368 6,5 13 835 11,3 16 203 14,6
Nitriansky 3776 10,4 13 922 11,4 17 698 21,3
Zilinsky 5605 15,4 24768 20,3 30373 18,5
Banskobystricky 2292 6,3 11248 9,2 13 540 16,9
PreSovsky 4120 11,3 21313 17,5 25433 16,2
Kosicky 4631 12,7 10316 8,4 14 947 31,0
SR spolu 38 398 100,0 122 177 100,0 158 575 23,0

Pozndmka: Podla sidla podniku; bez nestavebnych podnikov; zivnostnici odhad.

Produktivita prace na zamestnanca v stavebnictve SR v roku 2013 podPa krajov

v tis. Eur - bezné ceny
Tabulka ¢. 30

Kraj Produktivita priace na zamestnanca zo stavebnej produkcie
20 aI:'(;g: lzl:1ymest. POdmlgV(I)lolsznzit?leSt. ! Spolu
Bratislavsky 89,2 19,3 54,6
Trnavsky 40,0 20,2 22,6
Trenciansky 36,3 20,4 22,7
Nitriansky 38,3 20,7 24,5
Zilinsky 47,8 20,6 25,6
Banskobystricky 46,9 21,1 25,4
Presovsky 33,3 19,1 21,4
Kosicky 53,4 23,5 32,8
SR spolu 57,7 20,4 29,0

Poznamka: Podl’a sidla podniku; bez nestavebnych podnikov; Zivnostnici odhad.
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Produktivita prace zo stavebnej produkcie na zamestnanca v roku 2013 dosiahla najvicsiu
hodnotu v Bratislavskom kraji (54,6 tis. Eur). V ostatnych krajoch SR sa pohybovala od 21,4

tis. Eur v PreSovskom kraji do 32,8 tis. Eur v KoSickom kraji.

Poznamky:

- V Prilohe ¢. 5 je uvedeny prehl'ad o stavebnej produkcii vykonanej vlastnymi
zamestnancami (A) a podl'a dodavatel'skych zmlav (B) v rokoch 2009 az 2012 podl'a krajov
a okresov Slovenska - v stavebnych podnikoch s 20 a viac zamestnancami.

-V Prilohe ¢. 6 je uvedeny prehl’ad o priemerom evidenénom pocte zamestnancov a priemernej
mesacnej mzde zamestnanca v rokoch 2010 az 2012 podla krajov a okresov Slovenska
- v stavebnych podnikoch s 20 a viac zamestnancami.

-V Prilohe ¢. 7 je uvedeny prehl'ad o stavebnej produkeii vykonanej vlastnymi zamestnancami
apodla dodavatel'skych zmliv podl'a Statistickej klasifikdcie ekonomickych ¢innosti SK NACE
v rokoch 2011 az 2013 - v stavebnych podnikoch s 20 a viac zamestnancami.

-V Prilohe ¢. 8 je uvedena Struktira stavebnej produkeie vykonanej vlastnymi zamestnancami
podl'a Statistickej klasifikdcie produkcie (KP) vrokoch 2009 az 2012 - v stavebnych
podnikoch s 20 a viac zamestnancami.

-V Prilohe ¢. 9 je uvedena Struktira stavebnej produkcie podl'a Klasifikacie stavieb (KS).

-V Prilohe ¢. 10 je uvedeny Vyvoj indexov cien stavebnych prac (ro¢né priemery).

-V Prilohe ¢ 11 je uvedeny rebric¢ek najvacsich stavebnych firiem v SR podl’a trzieb za rok 2013
(TREND, 22.5.2014, Trend TOP v stavebnictve a realitaich 2014).

-V Prilohe ¢. 14 je uvedeny rebricek inziniersko-projektovych a vyskumnych organizacii v SR
podl’a trzieb za rok 2013 (TREND, 22.5.2014, Trend TOP v stavebnictve a realitach 2014).

-V Prilohe ¢. 15 st uvedené najvicSie pozemné a inzinierske stavby v SR podl'a hodnoty
stavebnych prac v roku 2013 (TREND, 22.5.2014, Trend TOP v stavebnictve a realitach
2014).

- V Prilohe ¢. 16 je uvedeny vyvoj obyvatel'stva, vyvoj HDP, nezamestnanosti, cien
stavebnych prac, sektora stavebnictva, bytového fondu a poctu dokonéenych bytov v krajinach
Euroconstruct zo 77. konferencie, ktora sa uskutocnila v Oslo v juni 2014.
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3. PRIEMYSEL STAVEBNYCH LATOK

Priemysel stavebnych latok (PSL) je odvetvie, ktoré nemd vyznamnejsi podiel na tvorbe

hrubého doméceho produktu, v ramci spracovatel'ského priemyslu ale i priemyslu celkom

vSak ma dobru poziciu.

Priemysel stavebnych latok je podl'a Specidlnych zoskupeni priemyselnych odvetvi SK NACE

od roku 2009 charakterizovany nasledovne:

B : TAZBA A DOBYVANIE

08 INA TAZBA A DOBYVANIE
0811 Dobyvanie dekora¢ného a stavebného kamena, vapenca, sadrovca, kriedy a bridlice
0812 Prevadzka strkovisk a pieskovisk; tazba ilu a kaolinu

C : PRIEMYSELNA VYROBA

CG : VYROBA VYROBKOV Z GUMY A PLASTU A OSTATNYCH NEKOVOVYCH
MINERALNYCH VYROBKOV

23 VYROBA OSTATNYCH NEKOVOVYCH MINERALNYCH VYROBKOV

2320
2331
2332
2341
2342
2344
2349
2351
2352
2361
2362
2363
2364
2365
2369
2370
2399

Vyroba ziaruvzdornych vyrobkov

Vyroba keramickych obkladaciek a dlazdic

Vyroba tehdl, obkladaciek a stavebnych vyrobkov z palenej hliny
Vyroba domacich a dekorativnych keramickych predmetov
Vyroba keramického sanitarneho vybavenia

Vyroba ostatnych technickych keramickych vyrobkov
Vyroba ostatnych keramickych vyrobkov

Vyroba cementu

Vyroba vapna a sadry

Vyroba beténovych vyrobkov na stavebné ucely

Vyroba sadrovych vyrobkov na stavebné tcely

Vyroba transportného beténu

Vyroba malty

Vyroba cementovych vlakien

Vyroba ostatnych vyrobkov z betdnu, sadry a cementu
Rezanie, tvarovanie a kone¢na uprava kamena

Vyroba ostatnych nekovovych minerdlnych vyrobkov i. n.

Situaciu v odvetvi priemyslu stavebnych latok a aj v tazbe nerudnych a stavebnych surovin,

mozno charakterizovat’ tymto vSeobecnym ramcom:

e Zasoby atazba nerudnych astavebnych surovin, ako aj produkcia materidlov a vyrobkov

priemyslu stavebnych latok su v prevaznej miere dostato¢né pre potreby slovenského trhu.

e Kyvalita a mnozstvo surovinovych zdsob prevySuje domacu potrebu a je tu ambicia vyuzit

a spracovat’ suroviny na vyrobky a tieto nasledne exportovat’.

e Do popredia sa stdle viac dostava vyuzivanie druhotnych surovin, ktoré nie st len jednoduchou

nahradou za zdkladné suroviny, ale v mnohych pripadoch mézu viest’ k zvySeniu uZzitkovych

vlastnosti kone¢nych vyrobkov.

V priemysle stavebnych latok (hmot) bol v roku 2013 zaznamenany pokles produkcie, ¢o bolo

hlavne odrazom negativneho vyvoja v odvetvi stavebnictva. Vyrobcovia stavebnych latok,

materidlov a vyrobkov presli vroku 2013 zna¢nymi turbulenciami, ¢o sa odrazilo okrem iného
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v poklese cien niektorych komodit. Napriek danym vyvojovym tendenciam je vSak mozné
skonStatovat’, Ze vicSina spolocnosti priemyslu stavebnych latok je uz na tGrovni alebo sa blizi
k urovni europskeho Standardu. PSL ma ale pred sebou vel'mi naro¢nti tlohu, a to okrem vyrobnej
zakladne, strojov a technologii investovat’ viac hlavne do vyskumu, vyvoja a inovécii. Toto je
dolezitou podmienkou pre udrzanie konkurencieschopnosti a zvySovanie technicke;j

a ekonomickej urovne slovenského stavebnictva ako celku v nasledujucom obdobi.

Vo vSetkych d’alSich charakteristikdch je pouzité nasledovné €lenenie priemyslu stavebnych
latok:
- kamenopriemysel (fazba auprava kamena; tazba a Gprava kameniva pre stavebnictvo;

tazba auprava vapenca, sadrovca, kriedy a dolomitu, prevddzka Strkovisk a pieskovisk;
tazba a uprava kaolinu a podobnych ilovitych zemin; tazba a tiprava prirodného kamena),

- keramicka vyroba (vyroba keramickych vyrobkov na sanitdrne ucely; vyroba keramickych
obkladaciek a dlazdic),

- maltoviny a vlakno-cementova vyroba (vyroba cementu; vyroba véapna; vyroba sadry; vyroba
malty; vyroba vyrobkov z vldkien aglomerovanych cementom; asfaltové zmesi na podklade
z prirodného asfaltu, ropného asfaltu, atd’. - vyroba inych nekovovych mineralnych vyrobkov),

- silikatova a ina prefabrikdcia (vyroba stavebnych prvkov z betonu; vyroba a transport betonu;
vyroba prefabrikatov; vyroba inych vyrobkov z betdnu sadry a cementu),

- tehliarska vyroba (vyroba tehdl, palenej krytiny a kameniny pre stavebnictvo),

- zZiaruvzdorné vyrobky (vyroba ziaruvzdornych vyrobkov).

V tabul’ke ¢. 31 je uvedeny vyvoj vybranych ukazovatelov za priemysel stavebnych latok

(PSL) ako celok v rokoch 2009 az 2013.

Vyvoj vybranych ukazovatel’ov za PSL v rokoch 2009 - 2013
Tabulka ¢. 31

Ukazovatel’ 2009 2010 2011 2012 2013
Pocet podnikov 103 98 105 104 96
Praca

Priemerny eviden¢ny pocet zamestnancov - FO 11038 10 453 10421 9700 8704
Priemerna mzda zamestnancov v Eur 941 922 971 1 007 1034
Produktivita prace zamestnanca v tis. Eur (z produkcie) 98,98 100,74 105,28 99,13 103,51
Vyroba a predaj

Trzby za vlastné vykony a tovar v mil. Eur 1121,92| 1079,52| 1148,41| 1013,05 959,75
Trzby za vlastné vyrobky a z predaja sluzieb v mil. Eur 1039,51| 1001,79| 104291 917,31 868,56
Trzby za tovar v mil. Eur 82,41 717,73 105,50 95,74 91,19
Financie

Produkcia v mil. Eur 1092,56| 1037,59| 1097,14 961,65 900,93
Vynosy v mil. Eur 1317,81| 1240,98| 1335,84| 1171,02| 1028,22
Néklady v mil. Eur 1259,11| 1156,56| 1257,52| 1132,59| 1010,12
Pridana hodnota v mil. Eur 368,64 344,28 340,79 287,80 277,52
Hospodarsky vysledok v mil. Eur 58,70 84,42 78,31 38,43 18,10
Investicie

Obstaranie hmotnych a nehmotnych investicii v mil. Eur 0,49 58,25 63,91 66,05 67,50
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Pocet firiem (podnikov) v priemysle stavebnych latok nie je mozné presne identifikovat'.
Podl’a poskytnutych informacii SU SR pésobilo v roku 2013 v PSL 96 spoloénosti, &o je o 8
firiem menej ako v roku 2012. VacSinou iSlo o sukromné podnikatel'ské subjekty zapisané
v obchodnom registri.

Pocet zamestnancov sa v priemysle stavebnych latok v roku 2013 oproti roku 2012 znizil
celkovo 0-10,3 %, t.j. 0996 0s6b. Pokles poctu zamestnancov bol zaznamenany vo vSetkych
odboroch PSL, v odbore kamenopriemyslu (o0 -9,9 %), v maltovindch a vldkno-cementovej vyrobe
(o -7,0 %), v silikatove] ainej prefabrikécii (o -11,6 %), v tehliarskej vyrobe (o -18,3 %) a u
ziaruvzdornych vyrobkov (o -12,5 %).

Priemerna mesa¢na mzda zamestnancov v priemysle stavebnych latok sa v roku 2013
oproti roku 2012 zvySila 027 Eur, tzn. 02,7 %. Mierny pokles priemernych mesaénych
miezd zamestnancov bol pritom zaznamenany len v tehliarskej vyrobe a v kamenopriemysle,
vo vSetkych ostatnych vyrobnych odboroch PSL doslo k rastu priemernej mesacnej mzdy
zamestnancov.

Produktivita prace z produkcie na zamestnanca sa v hodnotenom obdobi vyvijala pozitivne.
V obdobi rokov 2012 - 2013 vzrastla o0 4,4 %.

Trzby za vlastné vykony a tovar sa v PSL v porovnani rokov 2013 a 2012 celkovo znizili
0-53% (o 53,3 mil. Eur), pricom trzby vzrastli v odbore kametopriemyslu (o 2,9 %)
av silikatovej ainej prefabrikacii (o 1,7 %). Objem trzieb za vlastné vykony a tovar na
zamestnanca za cely PSL ¢inil v roku 2010 - 103,27 tis. Eur, v roku 2011 - 110,20 tis. Eur, v roku
2012 - 104,44 tis. Eur a v roku 2013 - 110,27 tis. Eur.

Produkcia v PSL v roku 2013 poklesla celkovo oproti roku 2012 0 -6,3 % (o 60,72 mil. Eur),
pri¢om vzrastla produkcia v odbore kamenopriemyslu (o 4,3 %) a v silikatovej a inej prefabrikacii
(o 1,1 %). Najvyssi pokles produkcie bol vykazany u Ziaruvzdornych vyrobkov (o -16,8 %).

Vynosy v PSL v obdobi 2013/2012 celkovo poklesli 0-12,2 % (o 142,80 mil. Eur). Z vyrobnych
odborov bol najvyssi pokles vynosov evidovany za tehliarsku vyrobu (o -25,7 %) a
v maltovinach a vlakno-cementovej vyrobe (o -17,0 %). Naklady v PSL ako celku klesli v roku
2013 oproti roku 2012 0 -10,8 % (0 122,47 mil. Eur).

Objem pridanej hodnoty za priemysel stavebnych latok ako celok bol v roku 2013 oproti
roku 2012 o0 -3,6 % nizsi (o 10,28 mil. Eur). Objem pridanej hodnoty klesol v roku 2013 vo
vSetkych vyrobnych odboroch PSL, okrem odboru kamenopriemysel.

Hospodarsky vysledok za PSL bol v roku 2013 020,33 mil. Eur nizs$i ako v roku 2012;
celkovo pokles predstavoval -52,9 %. Odbor kameniopriemyslu a tehliarskej vyroby pritom
dosiahli v roku 2013 stratu, a to vo vyske -0,68 mil. Eur, resp. -1,81 mil. Eur. Mierna strata vo
vyske 0,26 mil. Eur bola vykédzana aj v maltovinach a vlakno-cementovej vyrobe.

Investicie (obstaranie hmotnych a nehmotnych investicii) sa v priemysle stavebnych latok v roku
2013 oproti roku 2012 zvysili o 1,45 mil. Eur.
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V d’alej nasledujucich tabul’kach ¢. 32 az 35 su uvedené vybrané ukazovatele vyvoja priemyslu

stavebnych latok v rokoch 2007 az 2013 (konkrétne ide o vyvoj vynosov, produkcie, produktivity

prace zprodukcie na zamestnanca, priemerného evidencného poctu zamestnancov) podla

jednotlivych vyrobnych odborov.

Urcujucim v odbore maltovin a vlakno-cementovych vyrobkov je cementarensky priemysel.
Vyroba cementu (pododbor 2351) predstavovala v roku 2013 z celkovej produkcie daného
odboru 48,1 %, zvySok tvorila vyroba vapna, vlakno-cementovych vyrobkov a inych nekovovych
mineralnych vyrobkov. V roku 2013 klesli vynosy v celom odbore oproti roku 2012 o cca -17,0 %.
Pocet zamestnancov sa v rovnakom obdobi znizil o -7,0 % a produktivita prace z produkcie
na zamestnanca klesla o -2,0 %. Hospodarsky vysledok dosiahol v roku 2012 troven 27,32

mil. Eur, v roku 2013 bola vykéazana strata vo vySke -0,26 mil. Eur.

Odbor keramiky zahriiuje vSeobecne dva druhy vyrob - stavebnu a sanitarnu keramiku.
Podla Statistickych udajov zaznamenal tento odbor (za vyrobu keramickych obkladaciek
a dlazdic - pododbor 2331) od roku 2003 najvyraznejsi prepad. Vynosy v roku 2011 v tomto
odbore v porovnani s rokom 2010 klesli o0 -62,1 %. Na celkovych vynosoch PSL sa odbor
keramiky vroku 2011 podielal iba 0,3 % (o 0,7 p. b. menej ako vroku 2010). Pocet
zamestnancov sa v obdobi 2011/2010 znizil 0 -76,9 %, €o predstavuje 103 osob. Produkcia pritom
klesla 0-78,8 % a tiez produktivita prace na zamestnanca z produkcie zaznamenala pokles o
-11,6 %. Vyrobny odbor ako celok dosiahol v roku 2011 stratu vo vyske -5,06 mil. Eur. V roku
2012 a 2013 uZ nebol evidovany v odbore keramiky ani jeden podnik.

Odbor tehliarstva je podielovo povazovany za jeden z mensich (v roku 2013 cca 2,4 %), ¢o
sa tyka podielu jeho vynosov na celkovych vynosoch priemyslu stavebnych latok. Jeho
produkcia je vSak pre potreby vystavby na Slovensku jedna z najddlezitejSich. Vo vyvoji
sledovanych ukazovatel'ov bola situdcia v roku 2013 nasledovna: vynosy klesli medzirocne
2013/2012 0 -25,7 %, produktivita prace z produkcie na zamestnanca vzrastla o 7,9 %, produkcia
klesla o -12,7 % a pocet zamestnancov sa znizil 0-18,3 % (o 58 0sdb). Obstarané investicie
v odbore tehliarskej vyroby predstavovali v roku 2013 cca 6,30 mil. Eur, ¢o je 0 5,21 mil. Eur
viac ako vroku 2012. Tento odbor dosiahol celkovo vroku 2013 najhorSie vysledky zo
vSetkych odborov priemyslu stavebnych latok, o je vyjadrené aj hospodarskym vysledkom,

stratou vo vyske -1,81 mil. Eur.

Situdcia v odbore kamenopriemyslu je vyjadrend v ukazovatel'och - vynosy klesli v roku 2013
oproti roku 2012 o -2,5 %, produkcia vzréstla o 4,3 %, produktivita price na zamestnanca
z produkcie vzrastla 015,8 % a pocet zamestnancov za rovnaké obdobie klesol 0-9,9 %.

Hospodarsky vysledok - strata - dosiahol uroven -0,68 mil. Eur.
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Prefabrikacia zahriiuje niekol’ko druhov vyroby: silikatové dielce, betonarsky tovar, betonova
krytina a nepalené murivové materidly. Vynosy boli v odbore v roku 2013 v rovnakej Grovni
ako v roku 2012, t.j. 299,4 Mill. Eur. Zamestnanost’ v roku 2013 dosiahla troven 2 351 osdb, ¢o
predstavuje pokles oproti predchadzajicemu roku o -11,6 %. Produkcia v danom obdobi vzrastla
o 1,1 % aproduktivita prace na zamestnanca o 14,4 %. Hospodarsky vysledok bol za rok 2013 vo
vyske 8,45 mil. Eur, ¢o je 0 40,1 % viac ako v roku 2012.

Odbor Zziaruvzdornych vyrobkov dosiahol v roku 2013 v porovnani s rokom 2012 nasledovné
vysledky: vynosy klesli 0 -21,9 %, produkcia poklesla za rovnaké obdobie o -16,8 %, pocet
zamestnancov klesol o -12,5 % a produktivita prace na zamestnanca z produkcie sa znizila o -4,9 %.
Hospodarsky vysledok bol v roku 2013 v trovni 12,41 mil. Eur, ¢o je o 1,51 mil. Eur viac ako
v roku 2012.

Vyvoj vynosov v priemysle stavebnych latok (PSL)
Tabulka ¢. 32

['Jdaj - ukazovatel’ M.j. 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

PSL spolu, z toho: mil. Eur | 1671,54 | 1866,72 1317,81 | 124098 | 1335,84 | 1171,02 | 1028,22
- kameniopriemysel mil. Eur 199,69 206,09 180,14 143,89 143,14 111,50 108,74
- keramicka vyroba mil. Eur 46,19 45,23 22,81 12,05 4,57 0,00 0,00
- maltoviny a vlakno-cementova vyroba | mil. Eur 687,42 819,86 589,64 569,64 605,86 568,08 471,29
- silikatova prefabrikdcia mil. Eur 417,40 483,83 345,62 307,13 346,98 299,38 299,48
- tehliarska vyroba mil. Eur 108,85 107,63 52,90 43,06 44,91 33,44 24,85
- ziaruvzdorné vyrobky mil. Eur 212,00 204,08 126,70 165,21 190,38 158,62 123,86

Produkcia v priemysle stavebnych latok (PSL)
Tabulka ¢. 33

[jdaj - ukazovatel’ M.j. 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

PSL spolu, z toho: mil. Eur | 1428,80 | 1556,73 | 1092,56 | 1037,59 | 1097,15 961,65 900,93
- kametiopriemysel mil. Eur 147,11 176,84 134,77 129,47 121,13 94,99 99,11
- keramicka vyroba mil. Eur 29,49 31,60 16,67 3,72 0,79 0,00 0,00
- maltoviny a vlakno-cementova vyroba | mil. Eur 621,56 665,69 499,51 472,06 508,35 467,51 426,01
- silikatova prefabrikacia mil. Eur | 371,07 433,02 306,47 268,84 281,88 239,51 242,15
- tehliarska vyroba mil. Eur 77,30 75,33 32,92 24,24 25,60 20,84 18,19
- ziaruvzdorné vyrobky mil. Eur 182,30 174,25 102,22 139,26 159,40 138,80 115,46

Produktivita prace v priemysle stavebnych latok (PSL)
(z produkcie na zamestnanca)
Tabul’ka ¢. 34

I'Jdaj - ukazovatel’ M. j. 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
PSL spolu, z toho: tis. Eur/zam.| 100,33 111,95 98,98 100,74 105,28 99,13 103,51
- kamenopriemysel tis. Eur/zam. 62,79 78,70 66,55 70,17 69,86 59,60 69,03
- keramicka vyroba tis. Eur/zam. 34,41 49,16 30,66 27,88 24,65 0,00 0,00
- maltoviny a vldkno-cementova vyroba | tis. Eur/zam. 169,08 182,22 189,55 149,63 157,13 152,08 149,01
- silikatova prefabrikacia tis. Eur/zam. | 107,68 119,15 99,87 95,92 98,05 90,08 103,00
- tehliarska vyroba tis. Eur/zam. || 113,63 107,96 59,86 59,68 70,22 65,77 70,24
- ziaruvzdorné vyrobky tis. Eur/zam. 56,28 57,21 46,15 66,01 73,10 67,50 64,18
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Vyvoj priemerného eviden¢ného poctu zamestnancov v priemysle stavebnych latok (PSL)
Tabulka ¢. 35

['Jdaj - ukazovatel’ M. j. 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
PSL spolu, z toho: osoby | 14241 13 921 11 038 10 453 10 421 9700 8704
- kamenopriemysel osoby 2343 2247 2025 1845 1734 1594 1436
- keramicka vyroba osoby 857 643 544 134 31 0 0
- maltoviny a vlakno-cementova vyroba osoby 3676 3653 2635 3155 3235 3074 2 859
- silikatova prefabrikacia osoby 3 446 3634 3069 2803 2875 2659 2351
- tehliarska vyroba osoby 680 698 550 406 365 317 259
- ziaruvzdorné vyrobky osoby 3239 3046 2215 2110 2181 2056 1799

V naturalnych jednotkach sa produkcia vybranych komodit jednotlivych odborov vyroby
priemyslu stavebnych latok vrokoch 2011 az 2013 vyvijala nasledovne (tak ako ju
zaznamenal SU SR):

Tabulka ¢. 36

Tazba a dprava kameiia - v tis. ton

2011 2012 2013 Index 2013/2012
Vépenec a iny vapenaty kamen (okrem rozdrveného vdpenca) | 5 630,2 4 548,0 42179 92,7
Dolomit surovy, hrubo opracovany alebo rezany 952.5 1 046,8 923,6 88,2

Tabulka ¢. 37

Tazba a uprava kameniva, piesku, Strkopiesku, kaolinu a podobnych ilovitych zemin - v tis. ton

2011 2012 2013 Index 2013/2012
Strlf, okr,uhhak-y, obliakovy §trk a pazirik pouzivany na 6 020.6 3969.9 39773 1002
betonové zmesi
Lamany kamen 9 855,2 7 953,5 8370,0 105,2
Stavebné piesky také ako hlinité piesky, kaolinové piesky D D D .
Bentonit 119,3 135,9 129,7 95,4
Spracovanie prirodného kameiia - v tis ton
Opracované pamitnikové/stavebné kamene a vyrobky z nich,
z mramoru, travertinu a alabastru s vynimkou dlazdic, 23 18 13 722
kocky/podobné vyrobky, velkosti povrchu < 7em?, dlazobné ’ ’ ’ ?
kocky, obrubniky, dlazobné kamene
Opracované pamétnikové/stavebné kamene a vyrobky z nich,
zo zuly s vynimkou dlazdic, kociek a podobnych vyrobkov,
kocky/podobné vyrobky, velkosti povrchu <49 cm?, dlazobné 1.4 1,0 0.9 90,0
kocky, obrubniky, dlazobné kamene

V odbore kamenopriemyslu vzrastli trzby za vlastné vyrobky a z predaja sluzieb v roku 2013
oproti roku 2012 o 4,0 %, tento rast je podlozeny rastom fyzického objemu produkcie, hlavne
lamavého kametia. Z roky 2011 az 2013 neboli SU SR zverejnené udaje o tazbe stavebnych
pieskov, pretoze ide o doverné udaje.

Tabulka €. 38

Vyroba Ziaruvzdornych keramickych vyrobkov - v tis. ton

2011 2012 2013 Index 2013/2012

Ziaruvzdorné cementy, malty, betony a podobné zmesi 71,9 59,2 61,4 103,7

Napriek poklesu trzieb vroku 2013 za vlastné vyrobky azpredaja sluzieb vo vyrobe
ziaruvzdornych vyrobkov o-19,1 %, bol zaznamenany rast fyzického objemu Ziaruvzdornych
keramickych vyrobkov, ked’ produkcia Ziaruvzdornych cementov, malty, betonu a podobnych

zmesi vzrastla celkovo o 2,2 tis. ton.
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Tabulka ¢. 39

Tehliarska vyroba, pilena krytina a kamenina pre stavebnictvo - v tis. m®

2011 2012 2013 Index 2013/2012
Neziaruvzdorné palené ilové stavebné tehly 404,3 324,5 388.,6 119,8
Keramické tehly a tvarovky pre bezné mury: tvarované
prvky s/bez otvoru, na steny s omietkou alebo obkladom D D D
(prefabrikovaného domu)

Trzby za vlastné vyrobky a z predaja sluzieb v tehliarskej vyrobe klesli v roku 2013 oproti roku
2012 0 -4,9 %, v naturdlnych jednotkéch pri vyrobe neziaruvzdornych palenych ilovych stavebnych
tehal (keramickych tehdl a tvaroviek pre bezné mury) bol zaznamenany rast o 19,8 %, t.j. 0 64,1

.3
f1s. m".

Tabulka ¢. 40

Vyroba cementu, vipna a sadry - v tis. ton

2011 2012 2013 Index 2013/2012
Cement (sivy portlandsky cement, vratane bieleho cementu) 3219,6 2 996,2 2 703,6 90,2
Cementové slinky 18233 1 403,1 D .
Nehasené vapno 786,4 728.,6 634,3 87,1
Hasené vapno 184.4 176,0 178,1 101,2
Vyroba inych nekovovych mineralnych vyrobkov - v tis. ton
Asfaltové zmesi na podklade z prirodného asfaltu, ropného asfaltu | 2946 | 7348 | 6610 | 90,0

Pokles trzieb v maltovinach a vldkno-cementovej vyrobe v roku 2013 o0 -6,5 % bol zdévodneny
predovsetkym poklesom fyzického objemu produkcie cementu o -9,8 %, t.j. 0 292,6 tis. ton.
Poklesla tiez vyroba nehaseného vapna 0 -12,9 % .

Tabulka ¢. 41

Vyroba betéonovych, sadrovych a cementovych vyrobkov

2011 2012 2013 Index 2012/2011
Nepalené stavebné tehly a tvarovky (z cementu, beténu alebo
um]?elého kamena) - v tiZ. ton : 6984 6258 625.8 100,0
Nepalené murivové materialy - v tis. m® 886,4
Dla?dlce, dlaiobné’ kamene a podol_)né vyrobKy z cementu, 4437 354.7 356.4 100,5
betonu alebo umelého kamena - v tis. ton
Prefabrikované stavebné dielce pre stavby - v tis. ton 334,1 288.5 2849 98,8
Rurky z cementu, beténu alebo umelého kamena - v tis. ton 10,3 . . .
Beton pripraveny na liatie - v tis. ton 3514,1 3 087,8 3012,1 97,5
Tovérensky vyrobené malty - v tis. ton 426,7 364,5 319,8 87,7

V odbore silikatovej a inej prefabrikacie klesli trzby za vlastné vyrobky a z predaja sluzieb
v roku 2013 oproti roku 2012 o-1,9 %. Vyroba nepalenych stavebnych tehdl a tvaroviek
vroku 2013 v rovnakej urovni ako v predchadzajucom roku - t.j. 625,8 tis. ton. Vyroba beténu
pripraven¢ho na liatie poklesla v rovnakom obdobi o 75,7 tis. ton (o -2,5 %). Tovarensky

vyrobené malty zaznamenali pokles o 44,7 tis. ton.

PoznamkKka:

24

V Prilohe ¢. 12 je uvedeny rebri¢ek najvacSich vyrobcov stavebnych materidlov v SR za rok
2013 av_Prilohe ¢. 13 rebricek tazby stavebnych surovin podla trzieb za rok 2013 tak, ako ich
zostavila TREND Analyses na zdklade tudajov poskytnutych spolo¢nostami (TREND,
22.5.2014, Trend TOP v stavebnictve a realitdich 2014).
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4. VYVOZ A DOVOZ V STAVEBNICTVE

4.1 VYVOZ - DOVOZ V PRIEMYSLE STAVEBNYCH LATOK

S ¢innostou a ekonomickymi vysledkami priemyslu stavebnych latok uzko suvisi situacia v
zahrani¢cnom obchode so stavebnymi materidlmi a vyrobkami. Predovsetkym je potrebné
skonstatovat, ze saldo zahrani¢ného obchodu so stavebnymi materidlmi a vyrobkami bolo na
Slovensku od druhej polovice 90-tych rokov az do roku 2006 aktivne - na rozdiel od salda vyvozu a
dovozu v celej slovenskej ekonomike. V roku 2007 doslo k urcitému zvratu, ked” saldo vyvozu
a dovozu dosiahlo zéporni hodnotu a to -18,3 mil. Eur. V roku 2008 sa tato situacia zopakovala,
ked’ saldo bolo zaporné vo vyske -28,1 mil. Eur a rovnako aj v roku 2009, ked’ dosiahlo hodnotu
az -42,5 mil. Eur. V roku 2010 bolo saldo opat’ zaporné, a to vo vyske -42,3 mil. Eur. V roku 2011
bolo saldo kladné - vo vySke 8,4 mil. Eur, v roku 2012 - vo vyske 141,8 mil. Eur a v roku 2012 - vo
vyske 25,0 mil. Eur.

V roku 2013 v porovnani s rokom 2012 zaznamenal obrat zahrani¢ného obchodu pokles o -21,7 %.
Na tomto poklese sa podiel’al hlavne vyvoz. Vyvoz v roku 2013 oproti predchiddzajicemu
roku klesol 0 -31,1 %, dovoz klesol o -8,1 %.

Vyvoz, dovoz a obrat zahrani¢ného obchodu v priemysle stavebnych latok (PSL)
Tabulka €. 42

Rok Vyvoz Dovoz Obrat
mil. Eur (FOB) index mil. Eur (FOB) index mil. Eur index
2007 292,8 1,048 311,1 1,175 603,9 1,109
2008 341,2 1,165 369,3 1,187 729,8 1,208
2009 287,3 0,842 329,8 0,893 617,1 0,846
2010 266,6 0,928 308,9 0,945 575,5 0,933
2011 361,4 1,356 353,0 1,143 7144 1,241
2012 460,1 1,273 318,3 0,902 778,4 1,090
2013 317,2 0,689 2922 0,918 6094 0,783
Graf 15
Vyvoz a dovoz v PSL v rokoch 2007 - 2013
1 292,2
2013 317,2
1 318,3
B i i e e = 460.1
2011
201 0 P e e
1 I I I I |
2009 .J’.T.J’.J’.T.J’.J’.J’.J’.i".J‘.J’.i".?’IIIII?II?IIIII}"Il.TI*m,B
| T T T T 287,3
2008 it S L LA LKL AL R KA KA KA A AR A AL L] 3693
| 3111 341,2
2007.....:....:...._....._ ..... T 2028
0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500
OVyvoz (mil. Eur FOB) ODovoz (mil. Eur FOB)

55



Vyvoz a dovoz stavebnych materialov a vyrobkov
Tabulka ¢. 43

Oblast’ komodit Vyvoz v mil. Eur (FOB) Dovoz v mil. Eur (FOB)

2008 | 2009 | 2010| 2011 | 2012| 2013 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013

lcve[f‘rllte‘;‘;‘:/ye av ;iiﬁ‘; 152,4| 116,5| 108,6| 132,7| 1143 | 122.6| 47,7| 57,6 | 452 | 498 | 47,1 | 416
Tehliarsky priemysel 60| 35 59| 39| 40| 35| 257|227 | 173 | 183 | 199 | 21,0
Stavebna keramika 20,7 134 75| 166| 86| 14| 751|557 | 605 | 713 | 563 | 54,5
Sanitrna keramika L4l 190 24| 26| 22| 09| 241] 188 199 | 179 | 17,5 | 183
Ziaruvzdorné vyrobky 524 283 374 426| 368| 326 409 296 | 32,6 | 36,1 | 399 | 345
Kamefiopriemysel 644 884 63,7 1108] 2446| 106,7| 53,7| 489 | 472 | 582 | 593 | 49,9
Silikatova prefabrikacia 439 353| 4L1| 522| 496| 49,6|102,0| 96,6 | 862 | 1014 | 783 | 724

Stavebné materialy celkom | 341,2 | 287,3 | 266,6 | 361,4| 460,1 | 317,2| 369,3 | 329,8 |308,9 |353,0 |318,3 |292,2

Rozhodujice komodity

z toho:
Cementy 137,4| 1063 97,5| 118,8| 101,3| 108,8| 37,3| 48,2 | 351 | 389 | 324 | 285
Ziaruvzdorné vyrobky 52,41 283| 374| 42,6| 36,8| 32,6] 40,9 29,6 | 32,6 | 36,1 | 39,9 | 345

Vyrobky z cementu a beténu

. M 25,5 18,3 22,0 255| 30,1| 260 48,6 455 | 346 | 40,1 | 37,5 | 33,0
alebo umelého kamena

Keramické obklady a dlazby 20,7 134 7,5 16,6 8,6 1,41 75,1| 557 | 60,5 | 71,3 | 56,3 | 54,5

Sanitadrna keramika 1,4 1,9 2,4 2,6 2,2 09] 24,1| 188 | 199 | 179 | 17,5 | 183

a) Vyvoz

Celkovy vyvoz v priemysle stavebnych latok za rok 2013 tvoril 317,2 mil. Eur, je to pokles
0 142,9 mil. Eur oproti roku 2012, ¢o predstavuje 0,49 % z celkového vyvozu Slovenskej
republiky. V roku 2012 bol tento podiel 0,74 %. Vyvoz cementov vzrastol o 7,4 % (o 7,5 mil.
Eur), vyvoz Ziaruvzdornych vyrobkov sa znizil o -11,4 % (o 4,2 mil. Eur), vyvoz vyrobkov
z cementu a betéonu alebo umelého kamena sa znizil 0-13,6 % (o 4,1 mil. Eur), vyvoz
keramickych obkladaciek a dlazieb sa v roku 2013 znizil 0 -83,7 % (o 7,2 mil. Eur) a vyvoz
sanitarnej keramiky o -59,1 % (1,3 mil. Eur). Do celkového vyvozu stavebnych materidlov
a vyrobkov nebol pritom zaradeny vyvoz ostatnych nekovovych mineralnych vyrobkov (inde

neuvedenych), ktory bol v roku 2013 vo vyske 109,9 mil. Eur.

Co sa tyka jednotlivych odborov priemyslu stavebnych latok, bol vroku 2013 vyvoj vyvozu
vykazovany nerovnomerne. V maltovinach a vldkno-cementovej vyrobe bol vykdzany v roku
2013 rast vyvozu 07,3 %. V stavebnej keramike ide o pokles vyvozu o -83,7 %, v odbore
sanitarnej keramiky o -59,1 %, v kamenopriemysle o -56,4 %, v odbore Ziaruvzdornych vyrobkov

0-11,4 % a v tehliarskom priemysle o0 -12,5 %
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b) Dovoz

Celkovy dovoz v priemysle stavebnych latok za rok 2013 tvoril 292,2 mil. Eur, je to pokles o 26,1
mil. Eur oproti roku 2012, ¢o predstavuje 0,49 % z celkového dovozu Slovenskej republiky. V roku
2012 bol tento podiel 0,54 %. Dovoz cementov klesol v roku 2013 0-12,0 % (o0 2,0 mil. Eur).
Dovoz Ziaruvzdornych vyrobkov sa znizil v roku 2013 o0-13,5 % (o 5,4 mil. Eur), dovoz
vyrobkov z cementu a betonu alebo umelého kamena klesol o0 -12,0 % (o 4,5 mil. Eur). Dovoz
keramickych obkladaciek a dlazieb klesol 0-3,2 % (o 1,8 mil. Eur) a dovoz sanitarnej
keramiky vzréstol 04,6 % (o 0,8 mil. Eur). Do celkového dovozu stavebnych materidlov
a vyrobkov nebol zaradeny dovoz ostatnych nekovovych mineralnych vyrobkov (inde

neuvedenych), ktory bol v roku 2013 vo vyske 58,5 mil. Eur.

V roku 2013 oproti roku 2012 poklesol dovoz v odbore maltovin a vldkno-cementovych vyrobkov
0-11,7 %, v stavebnej keramike o -3,2 %, v silikatovej prefabrikécii o -7,5 %, v kamenopriemysle
0 -15,9 % a v odbore ziaruvzdornych vyrobkov o -13,5 %. V sanitarnej keramike sa v roku 2013
dovoz zvysil 0 4,6 %.

4.2 VYVOZ STAVEBNYCH PRAC

Vyvoz stavebnych prac do zahranicia dosiahol v roku 2013 podla predbeznych vysledkov
v b. c. Groven 242,6 mil. Eur, v s. c. 2010 to je 236,5 mil. Eur. Podiel vyvozu z celkového objemu
stavebnej produkcie predstavoval v roku 2013 - 5,2 % (b. c.).

Stavebna produkcia realizovana v zahranici (bezné ceny)
Tabulka ¢. 44

Ukazovatel Index

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2010/ 2011/ 2012/ 2013/
2009 2010 2011 2012

Objem stavebnej produkcie (mil. Eur) |5 749,7 |5 534,6 | 5499,8 |4 8453 |4 624,3| 96,3 99,4 88,1 95,4

z toho: objem vyvozu (mil. Eur) 222,1| 146,1| 202,8| 250,3| 242,6| 65,8 138,8 123.4 96,9

% vyvozu z celkového objemu 3,9 2,6 3,7 52 52| 68,3 142,3 | 140,5 | 100,0

Poznamka: V tabul’ke ¢. 44 s uvedené udaje tak, ako st zistované v periodickom mesacnom Statistickom vykaznictve.

Podiel objemu stavebnej produkcie v zahrani¢i na celkovej stavebnej produkcii do roku 2008
postupne rastol. V roku 2009 tento podiel sice klesol 0 0,2 p. b. na 3,9 %, ale stidle mal vysSiu
hodnotu ako v roku 2006. V roku 2010 stavebna produkcia v zahrani¢i oproti predchadzajicemu
roku poklesla 0 34,2 % (b. c.) na 2,6 %. V roku 2011 stavebna produkcia v zahrani¢i opat’

vzrastla, ato 042,3 % na 3,7 p. b.. Vroku 2012 stavebnd produkcia v zahrani¢i vzrastla
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0234 % na 5,2 p. b. avroku 2013 dosiahla rovnaku hodnotu ako v predchadzajucom roku,

tj. 5,2 p.b..

V tabul’ke ¢. 45 je uvedeny vyvoj vyvozu v podnikoch s 20 aviac zamestnancami zo stavebnej

produkcie podl'a dodavatel'skych zmlav.

Stavebna produkcia podl’a dodavatel’skych zmliv” realizovana v zahraniéi v podnikoch
s 20 a viac zamestnancami (bezné ceny)

Tabulka ¢. 45

Ukazovatel Index

2009 2010 2011 2012

Objem stavebnej produkcie (mld. Eur) | 4,543 | 4,175| 4,511 | 3,575 3,153 | 88,6 | 1082 79,0 88,2

z toho: objem vyvozu (mld. Eur) 0,240 0,229 0,342| 0,281 | 0,293 | 69,2 | 1493 82,1 104,2

% vyvozu z celkového objemu 53 5,5 7,6 7,9 93| 779 | 1382 | 103,9 | 117,7

") Stavebna produkcia podla dodavatel'skych zmlav - zahfiia objem stavebnej produkcie realizovanej na zéklade
zmluvy o dodavke pre odberatela. Predstavuje celkovil hodnotu vlastnych vykonov zo stavebnej ¢innosti,
vratane produkcie vykonanej poddodavatel'mi.

Na vyvoze stavebnych prac, resp. realizdcii stavebnej produkcie vykonanej vlastnymi zamestnancami
v zahranic¢i sa v roku 2013 (na zdklade udajov vykézanych z dat mesa¢ného vykazu Stav P 1-12 -
SU SR) najvicSou mierou podielali stavebné podniky (s 20 a viac zamestnancami): TuCon, a.s.,
Zilina; Skanska SK, a.s., Bratislava; Doprastav Export, s.r.0., Bratislava; Ingsteel, s.r.o., Bratislava,
Stabil, a.s., Zilina. Produkcia bola realizovand na inZinierskych stavbach (dialnice, mosty, tunely),
hlavne vo Svédsku, Pol'sku, Nemecku a Nérsku, na administrativnych a obchodnych budovéch
v Mad'arsku a Cesku.

V roku 2014 budu pokracovat’ prace na vystavbe podzemnej precerpavacej vodnej elektrarne
Nant de Drance vo évajéiarsku, dialni¢ného mosta vo Svédsku, modernizécii trate Radom-
Skarzysko Kamienna III. etapa v Pol'sku, na vystavbe tunela Frankenhain v Nemecku, na
vystavbe dvojkol'ajnej zelezni¢nej trate Holm - Nykirke v Norsku, na stavbe tunela Norsborg
vo Svédsku, rekonstrukcii zelezniCnej stanice Wroclaw Lesnica v Pol'sku, na stavbe metra
Vijzelgracht, Amsterdam v Holandsku, na stavbe nemocnice Kaiser-Franz-Jozef v Rakusku

(Pramen: TREND, 22.5.2014, Trend TOP v stavebnictve a realitach 2014).
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TABULKOVE PRILOHY

I. BYTY A BYVANIE

Priloha ¢. 1
Bytova vystavba v SR v roku 2013

O obytna plocha
Okres Byty dok);)néeflého
kraj zacaté v roku | dokoncené v roku rozostavané bytu v roku 2013
2013 2013 k 31.12.2013 (m®)

SR spolu 14 758 15100 61 382 74,90
Bratislava | 615 86 561 108,20
Bratislava II 199 157 1 890 86,00
Bratislava III 1136 274 1 905 57,00
Bratislava IV 89 455 1 087 68,70
Bratislava V 180 597 1572 101,90
Malacky 394 386 1351 81,70
Pezinok 466 670 1336 72,80
Senec 1 030 943 2 505 85,10
Bratislavsky kraj spolu 4109 3568 12 207 78,60
Dunajska Streda 731 926 2 387 71,50
Galanta 296 334 1093 66,70
Hlohovec 123 113 460 78,40
Pie§tany 226 220 1036 71,80
Senica 110 207 874 53,40
Skalica 131 98 380 81,80
Trnava 587 436 2958 77,10
Trnavsky kraj spolu 2 204 2 334 9 188 70,20
Banovce nad Bebravou 137 150 452 62,40
Ilava 230 115 713 53,10
Myjava 57 54 191 63,50
Nové Mesto nad Vahom 318 199 829 58,00
Partizanske 79 57 479 72,90
Povazské Bystrica 103 115 743 84,50
Prievidza 290 309 1193 61,00
Puchov 97 99 490 74,00
Trenéin 390 392 1250 75,80
Trenciansky kraj spolu 1701 1490 6 340 67,60
Komarno 75 140 581 86,10
Levice 315 223 1071 80,90
Nitra 491 526 1 966 78,60
Nové Zamky 180 291 1097 78,30
Sala 162 170 782 88,60
Topol'¢any 165 148 735 77,50
Zlaté¢ Moravce 135 154 506 59,00
Nitriansky kraj spolu 1523 1652 6 738 78,30
Bytca 85 86 782 66,60
Cadca 177 236 863 85,30
Dolny Kubin 87 66 405 76,60
Kysucké Nové Mesto 70 66 393 81,70
Liptovsky Mikulas§ 114 209 1201 92,70
Martin 189 218 1294 76,10
Namestovo 230 191 999 102,30
Ruzomberok 117 142 986 66,60
Turéianske Teplice 18 42 147 76,20
Tvrdosin 123 79 688 90,70
Zilina 315 347 2225 91,20
Zilinsky kraj spolu 1525 1682 9 983 83,40
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Pokracovanie prilohy €. 1

O obytna plocha

OKkres Byty dokonceného
kraj zataté v roku | dokoncené v roku rozostavané bytu v roku 2013
2013 2013 k 31.12.2013 (mz)

Banské Bystrica 243 353 1483 69,80
Banska Stiavnica 58 77 73 50,30
Brezno 40 49 304 81,40
Detva 141 87 248 56,80
Krupina 46 56 116 53,20
Lucenec 47 38 446 76,00
Poltar 8 14 162 97,40
Revica 27 13 89 99,70
Rimavska Sobota 53 39 228 85,30
Velky Krtis 68 108 410 50,10
Zvolen 100 114 460 82,90
Zarnovica 105 52 272 60,90
Ziar nad Hronom 77 21 318 75,00
Banskobystricky kraj spolu 1013 1021 4609 64,30
Bardejov 173 158 360 48,80
Humenné 125 106 384 91,20
KeZzmarok 196 187 971 78,60
Levoca 118 90 382 65,50
Medzilaborce 55 1 65 73,00
Poprad 118 408 926 101,80
Presov 382 503 1783 87,80
Sabinov 112 136 605 94,00
Snina 22 48 175 111,80
Stara Cubovna 95 78 418 54,50
Stropkov 55 36 185 97,50
Svidnik 67 127 202 45,90
Vranov nad Topl'ou 70 79 426 97,50
PreSovsky kraj spolu 1588 1957 6 882 75,40
Gelnica 13 24 131 62,80
Kosice I 78 62 307 108,50
Kosice II 73 228 876 67,30
Kosice 111 4 45 143 50,00
Kosice IV 190 291 505 67,30
Kosice - okolie 454 412 1843 87,10
Michalovce 77 88 534 108,80
RozZnava 43 63 284 94,10
Sobrance 16 12 92 144,60
Spisska Nova Ves 79 124 352 81,20
TrebiSov 68 47 368 106,20
Kosicky kraj spolu 1 095 1396 5435 78,10

Prameii: Udaje su Serpané z podkladov Statistického tradu SR - zo zistovani Stvrtroéného vykazu o zadatych,
rozostavanych a dokonc¢enych bytoch (Inv 3 - 04).
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Priloha ¢. 2
Pocet dokoncéenych bytov v rokoch 2007 az 2013 v SR na tisic obyvatelov

Uzemné ¢lenenie: Dokonéené byty na tisic obyvatelov

okres, kraj, zdruZeny

kraj, SR spolu 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Bratislava I 3,5 3,8 6,4 8,9 2,7 3,1 2,2
Bratislava I1 9,2 11,2 11,3 6,7 9,5 3,0 1,4
Bratislava III 23,7 8,9 18,4 11,7 4,7 24,0 4.4
Bratislava IV 10,0 7,0 8,5 12,2 2,7 5,2 4.8
Bratislava V 3,7 3.4 1,8 1,5 0,8 4.4 5,4
Malacky 5,1 8,5 7,2 6,0 6,6 7,3 5,6
Pezinok 6,8 10,1 8,6 7,4 9,8 6,1 11,2
Senec 17,9 23,6 19,5 16,9 12,6 11,4 13,1
Bratislavsky kraj 9,5 9,1 9,6 8,3 6,0 7,5 5,8
Bratislavsky 9,5 9,1 9,6 8,3 6,0 7,5 5,8
Dunajské Streda 5,6 6,3 6,0 7,0 4.9 7,0 7,9
Galanta 42 3,7 5,2 3,7 3,1 3,2 3,6
Hlohovec 3,9 3,7 2,3 1,8 2,9 2,2 2,5
Piestany 5,6 4,6 4,7 5,0 3,7 3,5 3,5
Senica 1,5 3,9 2,0 42 6,9 2,4 34
Skalica 2,9 3,8 4,2 3,3 2,7 3,3 2,1
Trnava 7,0 6,0 5,3 5,5 6,5 5,1 3,4
Trnavsky kraj 4.8 4.9 4,7 4.8 4,7 4,3 4,2
Béanovce nad Bebravou 0,9 1,4 1,6 3,0 1,4 2,3 4,1
Ilava 1,4 2,4 3,6 3,1 2,8 3,1 1,9
Myjava 0,7 1,9 1,7 1,8 1,1 1,2 2,0
Nové Mesto nad Vahom 2,2 3,8 4,5 5,1 3,1 2,6 3,2
Partizanske 0,6 0,4 1,4 1,4 0,7 2,2 1,2
Povazska Bystrica 1,0 1,6 3,5 2,9 1,5 1,2 1,8
Prievidza 1,5 1,9 2,4 2,0 1,6 2,5 2,3
Puchov 3,6 4,6 3,1 2,8 1,5 1,7 2,2
Trencin 3,5 3,4 6,0 3,2 3,2 3,5 3,4
Trenciansky kraj 1,9 2.5 3.4 2,8 2,1 2,5 2,5
Komarno 1,5 1,6 2,0 1,2 1,5 2,6 1,3
Levice 0,7 1,0 0,6 0,9 1,4 1,6 2,0
Nitra 2,5 4,1 4,0 3,5 3,0 3,2 33
Nové Zamky 1,5 1,2 1,4 2,3 1,6 1,4 2,0
Sala 33 1,6 2,8 2.4 2,2 2,2 32
Topol'¢any 2,0 1,8 2.9 2,0 2,1 3,0 2,1
Zlaté Moravce 1,4 1,5 1,4 2,3 1,7 3,5 3,7
Nitriansky kraj 1,8 2,0 2,2 2,2 2,0 2,4 2,4
Zapadné Slovensko 2,7 3,0 3.4 3,2 2.8 3,0 3,0
Bytéa 1,8 2,3 2,0 2,1 1,7 2,6 2,8
Cadca 2,4 4,2 3,0 1,9 1,9 2,6 2,6
Dolny Kubin 2,2 2,7 2,7 2,8 4,3 2,1 1,7
Kysucké Nové Mesto 3,7 3,0 34 4.5 32 2,3 2,0
Liptovsky Mikulas 4,9 2,9 3,6 6,1 3,0 2,9 2,9
Martin 1,5 3,1 3,8 3,1 2,3 1,8 2,2
Namestovo 33 3,5 3,3 3.4 3,5 3,4 3,1
Ruzomberok 33 1,6 3,5 2.3 1,5 2.2 2,5
TurCianske Teplice 0,5 0,8 1,7 0,7 1,6 2,8 2,6
Tvrdos$in 3,0 3,9 3,7 2,0 2,2 1,6 2,2
Zilina 3,0 3,2 4,5 3,3 3,6 24 2,2
Zilinsky kraj 2,8 3,1 3,5 3,2 2,8 2.4 2,4
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Pokracovanie prilohy ¢. 2

Uzemné Elenenie: Dokoncené byty na tisic obyvatelov

okres, kraj, zdruzeny

kraj, SR spolu 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Banska Bystrica 2.8 33 6,1 2.4 2,1 1,7 32
Banska Stiavnica 1,9 0,8 0,7 2,7 0,4 1,7 4,7
Brezno 0,9 1,8 1,0 0,9 0,5 1,0 0,8
Detva 1,4 1,7 2,5 2,0 2,6 1,4 2,7
Krupina 1,6 1,1 1,9 1,4 1,3 2,9 2,5
Lucenec 0,8 0,5 1,0 0,9 0,6 0,3 0,5
Poltar 0,9 0,4 0,5 0,4 0,4 0,6 0,6
Revuca 0,5 0,6 0,2 0,2 0,0 0,4 0,3
Rimavska Sobota 1,0 0,6 0,8 1,2 0,8 0,8 0,5
Velky Krtis 0,6 1,7 1,0 1,1 1,1 0,9 2,4
Zvolen 2,1 2,1 4,5 1,7 4,6 1,9 1,7
Zarnovica 2,9 2,8 2,9 1,0 1,5 5,1 1,9
Ziar nad Hronom 0,2 0,4 1,4 1,1 1,8 0,5 0,4
Banskobystricky kraj 1,4 1,5 2,3 1,4 1,5 1,3 1,6
Stredné Slovensko 2.1 2,3 3,0 2,3 2,2 1,9 2,0
Bardejov 1,4 1,7 2,3 1,6 1,7 1,0 2,0
Humenné 1,6 0,6 1,2 1,0 0,8 0,7 1,7
Kezmarok 2,9 2,3 2,6 2.4 1,7 2,3 2,6
Levoca 3,2 2,0 2,2 1,7 2,2 1,6 2,7
Medzilaborce 0,4 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,1
Poprad 2,3 4,4 3,5 2,5 3,0 2,8 3,9
Presov 3,0 1,5 1,7 2,5 2,7 2,2 2,9
Sabinov 1,7 1,7 2,6 1,7 2,1 2,5 2,3
Snina 0,7 0,8 0,6 1,3 0,7 0,5 1,3
Stara Cuboviia 2,4 2,7 2,2 2,6 2,5 1,9 1,5
Stropkov 0,6 0,6 1,4 0,3 0,4 0,6 1,7
Svidnik 1,8 1,4 1,1 1,6 1,6 2,6 3,8
Vranov nad Topl'ou 2,0 2,0 0,8 2,1 0,7 0,7 1,0
PreSovsky kraj 2.1 2,0 1,9 2,0 1,9 1,8 2.4
Gelnica 1,7 0,7 1,0 3,0 0,4 0,9 0,8
Kosice I 0,6 1,0 0,9 1,0 0,9 0,8 0,9
Kosice IT 1,1 3,9 1,4 0,6 2,7 1,8 2,8
Kogice III 3,1 0,3 0,8 0,5 4,1 0,7 1,5
Kosice IV 1,2 1,4 0,9 1,2 1,4 2,1 4,9
Kosice - okolie 2,2 2,3 2,8 2.8 2,9 3,6 3,4
Michalovce 0,3 1,5 1,2 1,5 0,6 0,7 0,8
Roznava 0,7 1,5 0,3 1,3 1,6 0,9 1,0
Sobrance 0,3 0,4 1,9 0,2 0,3 0,7 0,5
Spisska Nova Ves 2,5 1,5 1,7 2.3 2,0 1,9 1,3
TrebiSov 1,1 1,1 0,5 1,2 0,8 0,5 0,4
Kosicky kraj 1,3 1,6 1,3 1,6 1,6 1,5 1,8
Vychodné Slovensko 1,7 1,8 1,6 1,8 1,8 1,6 2.1
SR - spolu 3,1 3,2 3,5 3,1 2,7 2,8 2.8

Prameii: Vlastny prepocet podla ,,Stvrtroéného vykazu o zacatych, rozostavanych a dokoncenych bytoch*, SU SR,
2007 - 2013 a publikéacie Stav a pohyb obyvatel'stva v SR, SU SR, 2007 - 2013.
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Priloha ¢. 3

Pocet zacatych, dokonenych a rozostavanych bytov podla druhu vlastnictva v rokoch

2007 az 2013
Ukazovatel | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 [ 2011 | 2012 | 2013
Zataté byty " celkom: 18116 | 28321| 20325| 16211| 12740 13090| 14758
Verejny sektor spolu a v tom: 2 632 3399 2719 1754 1166 812 575
» medzindrodné 0 0 0 0 0 0 0
» Statne 5 1 0 4 1 1 0
» obecné 2 627 3398 2719 1750 1165 811 575
Sukromny sektor spolu a v tom: 15484 | 24922 17606| 14457| 11574 12278| 14183
» medzinarodné 0 0 0 0 0 0 0
» tuzemské 15452 | 24809| 17604| 14417| 11570| 12260 14 16
» druzstevné 2 52 1 5 0 0 14
» zdruzeni, politickych stran a cirkvi 30 60 1 32 4 0
» zahrani¢né 0 1 0 3 0 18
Dokonéené byty ? celkom: 16 473 17184| 18834 17076| 14608| 15255| 15100
Verejny sektor spolu a v tom: 3155 2 632 2356 2519 1 568 1 545 1 065
» medzindrodné 0 0 0 0 0 0 0
» Statne 6 1 51 38 24 1 1
» obecné 3149 2 631 2 305 2 481 1 544 1 544 1 064
Sukromny sektor spolu a v tom: 13 318 14552 16478| 14557 13040| 13710| 14035
» medzinarodné 0 0 0 0 0 0 0
» tuzemské 13 303 14527| 16477| 14548 13033| 13710 14028
» druzstevné 2 20 0 0 0 0 0
» zdruzeni, politickych stran a cirkvi 13 4 1 4 7 0 1
» zahrani¢né 0 1 0 5 0 0 6
Rozostavané byty ¥ k 31.12. celkom: 55259 | 66122 67597| 66596| 64734 62783 61382
Verejny sektor spolu a v tom: 5600 6 081 6 254 5133 4421 3396 2759
» medzinarodné 0 0 0 0 0 0 0
» Statne 115 114 63 29 2 2 1
» obecné 5485 5967 6191 5104 4419 3394 2758
Stukromny sektor spolu a v tom: 49659 | 60041| 61343 61463| 60313| 59387| 58623
» medzinarodné 53 49 49 48 48 14 14
» tuzemské 49 221 59521 60927 61016| 59875| 58998| 58219
» druzstevné 147 177 128 133 127 106 120
» zdruzeni, politickych stran a cirkvi 115 170 115 144 141 129 131
» zahrani¢né 123 124 124 122 122 140 139

") Zagaté byty st tie, na ktoré boli vydané stavebné povolenia.
? Dokonéené byty si tie, na ktoré boli vydané kolaudaéné rozhodnutia, potvrdzujuce ich uZivaniaschopnost’.
3 Rozostavané byty ku koncu sledovaného obdobia - rozdiel zacatych a dokongenych bytov podla udajov

SU SR.

Prameii: Udaje su Serpané z podkladov Statistického tradu SR - zo zistovani Stvrtroéného vykazu o zadatych,
rozostavanych a dokonéenych bytoch (Inv 3 - 04).
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II. STAVEBNICTVO

Priloha ¢. 4

Organizaény vyvoj podnikatel’ského prostredia v stavebnictve v rokoch 2007 az 2013

Nizov ukazovatela| 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013”)
Stavebné podniky podl’a vel’kostnej Struktiry - pocet
Malé podniky 6 783 8070 8 751 9980 10 730 11 128 12 231
0-9 4 877 5746 6432 8 852 9139 9 891 10 835
10-19 1472 1914 1911 731 1133 844 962
20-49 434 410 408 397 458 393 434
Stredné podniky 269 273 279 257 235 214 197
50-249 269 273 279 257 235 214 197
Velké podniky 22 25 25 22 20 19 16
250-499 15 17 16 14 12 11 8
500 a viac 7 8 9 8 8 8 8
Zivnostnici 72 403 82 492 88 442 88 260 86 384 81270 79 891
SR spolu 79 690 * 91288 * 98 190* 99 716 * 98 882" 94 635* 94 415*
Stavebna produkcia vykonana vlastnymi zamestnancami podl’a vel’kostnej Struktiry podnikov, bezné
ceny (bez stavebnych zdvodov nestavebnych podnikov) - v mil. Eur
Malé podniky 1 509,92 1 745,04 1 475,62 1 417,60 1 619,04 1 358,39 1308,1
0-9 546,01 542,20 348,34 753,16 527,37 664,58 88.9
10-19 430,76 562,40 578,46 139,41 408,06 205,82 ’
20-49 533,16 640,43 548,82 525,03 683,61 487,99 479,2
Stredné podniky | 1 062,74 1142,12 1 014,06 994,59 902,22 849,30 696,7
50-99 463,62 568,99 464,89 503,34 405,74 370,54 696.7
100-249 599,08 573,13 549,18 491,25 496,48 478,76 '
Velké podniky 1 096,43 1431,83 1334,01 1 234,53 1109,27 981,37 922,8
250-499 351,03 325,17 259,79 251,33 248,41 145,60 140,2
500 a viac 745,40 1 106,66 1 074,22 983,20 860,86 835,78 782,6
Zivnostnici 1 758,02 2111,80 1927,53 1 869,53 1 875,41 1766,88 1 668,9
SR spolu 5427,07 6 430,78 5751,22 5 516,25 5 505,95 4 955,94 4 596,5
Podiel vel’kostnej skupiny podnikov na celkovom objeme stavebnej produkcie - v %
Malé podniky 27,8 27,1 25,7 25,7 29,4 27,4 28,4
Stredné podniky 19,6 17,8 17,6 18,0 16,4 17,1 15,2
Velké podniky 20,2 22,3 23,2 22,4 20,1 19,8 20,1
Zivnostnici 32,4 32,8 33,5 33,9 34,1 35,7 36,3
SR spolu 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Priemerny eviden¢ny pocet zamestnancov podl’a vel’kostnej Struktiry podnikov - fyzické osoby
Malé podniky 34 834 38 387 37279 32 823 33 628 33152 34 681
0-9 12 722 12 488 10 881 18 236 12 938 17 089 23 548
10-19 11176 12910 15 086 4 288 8573 5914
20-49 10 936 12 989 11312 10 299 12117 10 149 11133
Stredné podniky 22 579 23 561 22 868 21 255 19 017 16 703 15207
50-99 11181 12 107 11 063 10 303 8732 7 881 15207
100-249 11398 11454 11 805 10 952 10 285 8 822
Velké podniky 14 103 14 631 14 593 14 651 11 890 11 130 10 058
250-499 5145 4892 4912 4537 4 006 3574 2 789
500 a viac 8958 91739 9 681 10 114 7 884 7556 7269
Zivnostnici 94 471 105 560 109 977 110 066 107 742 103 572 98 629
SR spolu 165 987 182 139 184 717 178 795 172 277 164 557 158 575
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Pokracovanie prilohy ¢. 4

Nizov ukazovatela| 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013”
Podiel vel’kostnej skupiny podnikov na zamestnanosti v stavebnictve - v %

Malé podniky 21,0 21,1 20,2 18,4 19,5 20,1 21,9
Stredné podniky 13,6 12,9 12,4 11,9 11,1 10,2 9,6
Velké podniky 8,5 8,0 7,9 8,2 6,9 6,8 6,3
Zivnostnici 56,9 58,0 59,5 61,5 62,5 62,9 62,2
SR spolu 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Produktivita prace zo stavebnej produkcie podl’a vel’kostnej Struktiry podnikov (bez stavebnych
zavodov nestavebnych podnikov), bezné ceny - v tis. Eur

Malé podniky 43,346 45,459 39,583 43,190 48,146 40,974 37,718
0-9 42,921 43,419 32,013 41,301 40,763 38,889
10-19 38,542 43,562 38,344 32,512 47,599 34,801 35,200
20-49 48,752 49,306 48,517 50,979 56,417 48,081 43,043
Stredné podniky | 47,067 48,475 44,344 46,774 47,443 50,848 45,814
50-99 41,465 46,997 42,022 48,854 46,466 47,017 45814
100-249 52,562 50,037 46,521 44,855 48,272 54,270 ’
Velké podniky 77,743 97,863 91,414 84,262 93,294 88,176 91,748
250-499 68,225 66,470 52,888 55,395 62,010 40,736 50,269
500 a viac 83210 | 113,632 | 110,962 97,212 | 109,190 | 110,618 | 107,663
Zivnostnici 18,609 20,006 17,527 16,986 17,407 17,059 16,921
31,135
SR spolu 32,696 35,307 30,852 31,960 30,117 28,986

Priemerna nominalna mesa¢na mzda zamestnanca podla velkostnej Struktiry podnikov (bez
stavebnych ziavodov nestavebnych podnikov) - v Eur

Malé podniky 533,96 564,90 568,42 591,44 619,96 600,50 593,00
0-9 491,24 486,13 443,03 531,55 523,98 501,72 $22.00
10-19 492,00 539,00 566,70 544,44 574,40 592,37
20-49 626,50 666,37 691,33 698,34 754,67 771,55 742,00
Stredné podniky | 671,05 763,81 767,27 815,77 852,22 924,87 899,00
50-99 634,17 741,57 731,83 819,24 849,21 943,08
100-249 707,20 787,31 800,49 812,29 854,77 908,60 899,00

Velké podniky 872,90 976,83 | 100893 | 1050,01 | 1158,63 | 1216,74 | 1 256,00
250-499 829,52 947,78 983,16 92420 | 1150,02 | 1176,69 | 1318,00
500 a viac 897,80 991,43 | 1022,01 | 110645 | 1163,01 | 123568 | 1232,00

Zivnostnici 324,17 341,68 349,25 361,41 385,64 387,40 394,00

SR spolu 516,83 556,64 560,13 580,39 604,74 611,50 607,00

* V tomto podte su zahrnuté aj podniky s nezistenym poétom zamestnancov ( rok 2007 - 213 podnikov, rok 2008
- 428 podnikov, rok 2009 - 693 podnikov, rok 2010 - 1 197 podnikov, rok 2011 - 1 513, rok 2012 - 2 004, rok
2013 - 2 080 podnikov).

) Predbezné daje

Pramene:

[1] Rocenka stavebnictva 2011, 2012, 2013 SU SR, Bratislava 2011, 2012, 2013
[2] Stavebna produkcia, zamestnanci a mzdy v stavebnych podnikoch SR 12/2013, SU SR, Bratislava 2014

[3] Statistickd sprava o zékladnych vyvojovych tendenciach v hospodarstve SR v 4. tvrtroku 2013, SU SR,
Bratislava 2014
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Priloha ¢. 5

Stavebna produkcia vykonani vlastnymi zamestnancami (A) apodla dodavatel’skych
zmlav (B) vrokoch 2009 az 2012 podla krajov aokresov Slovenska - v stavebnych
podnikoch s 20 a viac zamestnancami v mil. Eur

OKkres (A) (B)

Kraj 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012
SR spolu 2 897 2 850 2 695 2 319 4 587 4336 4 555 3714
Bratislava I 28 91 69 70 77 98 80 90
Bratislava II 949 997 846 891 1438 1376 1510 1372
Bratislava ITI 108 97 116 102 193 177 203 155
Bratislava IV 59 105 51 40 73 138 92 90
Bratislava V 31 24 22 19 62 50 42 34
Malacky 3 D 3 1 7 2 3 1
Pezinok 6 6 5 8 6 4 4 7
Senec 5 11 5 5 6 16 7 8
Bratislavsky kraj spolu 1189 1333 1115 1136 1 861 1862 1940 1756
Dunajska Streda 29 34 36 25 47 56 53 39
Galanta 14 10 9 9 21 16 19 16
Hlohovec 11 6 6 5 19 11 7 7
Piestany 28 27 17 19 50 38 33 32
Senica 11 13 9 6 13 70 66 19
Skalica 1 4 D D 6 D D D
Trnava 62 60 59 17 72 109 108 29
Trnavsky kraj spolu 157 154 139 82 227 315 291 145
Banovce nad Bebravou 9 7 7 6 8 7 5 6
Ilava 13 15 17 D 22 24 25 D
Myjava D D D D D D D D
Nové Mesto nad Vahom 5 5 8 D 17 24 26 D
Partizdnske - D - D - 2 - D
Povazska Bystrica 37 21 19 17 73 42 46 46
Prievidza 156 49 55 39 184 58 56 47
Pachov D D 3 2 D 5 5 3
Trenéin 36 39 26 29 69 76 65 56
Trenciansky kraj spolu 261 143 137 114 380 239 230 190
Komarno 11 10 8 7 15 13 10 9
Levice 15 17 15 13 18 19 97 59
Nitra 91 93 88 82 180 170 202 122
Nové Zamky 11 15 12 9 19 30 22 23
Sala 26 20 32 22 54 33 58 39
Topol'¢any 12 11 12 11 15 14 14 12
Zlaté Moravce 24 21 22 18 35 40 42 40
Nitriansky kraj spolu 190 186 188 162 335 320 445 305
Bytca D D D D D D D D
Cadca 8 7 10 8 10 12 13 45
Dolny Kubin 17 8 9 12 31 21 9 15
Kysucké Nové Mesto 12 9 13 7 30 27 30 11
Liptovsky Mikulas 38 34 28 20 49 46 37 25
Martin 9 9 8 5 64 21 20 6
Namestovo 26 22 21 12 29 23 34 18
Ruzomberok 3 5 4 5 5 7 8 7
Turéianske Teplice - - - - - - - -
Tvrdo$in D D D D D D D D
Zilina 248 251 231 191 489 416 402 347
Zilinsk)'f kraj spolu 373 356 333 265 728 593 569 486
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Pokracovanie prilohy €. 5

Okres (A) (B

Kraj 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012
Banska Bystrica 66 93 84 35 91 173 201 106
Banské Stiavnica 21 16 15 15 36 31 33 34
Brezno 5 5 6 4 10 10 10 5
Detva - - D D - - - D
Krupina D D D D D D D D
Lucenec 10 13 22 14 11 14 22 15
Poltar - - - D - - - D
Revica - - - - - - - -
Rimavska Sobota D D D D D D D D
Velky Krti§ 6 7 3 3 7 10 9 9
Zvolen 31 35 30 27 35 37 34 29
Zarnovica D D D - D D D B
Ziar nad Hronom 6 10 11 10 8 20 25 13
Banskobystr. kraj spolu 147 183 172 112 201 300 335 215
Bardejov 15 14 16 13 16 19 21 18
Humenné 13 10 9 12 23 14 12 13
Kezmarok 4 3 2 D 4 3 3 D
Levoca D D D D D D D D
Medzilaborce - - - - - - - -
Poprad 24 26 33 26 45 37 46 51
PreSov 54 50 53 41 95 92 79 66
Sabinov 10 8 7 7 17 13 14 15
Snina 11 12 7 7 7 10 4 3
Stara Cubovna 9 9 9 11 13 12 11 13
Stropkov D D D D D D D D
Svidnik 6 6 6 7 6 6 10 7
Vranov nad Topl'ou 9 9 10 7 13 15 21 13
PreSovsky kraj spolu 154 147 152 135 240 224 221 201
Gelnica - - - - - - - -
Kosice I 181 104 78 85 277 158 114 115
Kosice 11 12 20 29 18 11 26 41 24
Kogice IIT D - - - D - - -
Kosice IV 139 143 279 158 162 163 233 174
Kosice - okolie D D D D D 3 4 D
Michalovce 50 36 31 23 104 75 86 65
Roznava D D D D D D D D
Sobrance D D D D D D D D
Spisska Nova Ves 26 21 24 19 39 35 32 28
TrebiSov 5 7 3 1 8 9 3 1
KoSicky kraj spolu 425 346 459 312 615 483 524 415

Poznamka: D - udaje nie st uvedené z dovodu ochrany dévernych dat.

Prameni: http://www.statistics.sk - RegDat
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Priloha ¢. 6

Priemerny evidenény pocet zamestnancov a priemerna mesaéna mzda zamestnanca (Eur)
v rokoch 2010 az 2012 podl’a krajov a okresov Slovenska - v stavebnych podnikoch s 20 a
viac zamestnancami

Okres Zamestnanci Priemerna mesa¢na mzda (Eur)
kraj 2010 2011 2012 2010 2011 2012
SR spolu 46 205 43 024 37 982 867 909 969
Bratislava I 1932 1439 1 403 1520 1347 1 400
Bratislava 11 9179 8 143 7 638 1160 1280 1386
Bratislava 111 1952 1 947 1 882 849 944 985
Bratislava [V 628 561 525 1140 1158 1317
Bratislava V 409 365 337 945 1201 866
Malacky D 88 56 599 532 616
Pezinok 147 154 141 741 735 785
Senec 142 156 91 882 798 814
Bratislavsky kraj spolu 14 282 12 853 12 073 1150 1211 1293
Dunajska Streda 653 577 444 577 639 706
Galanta 245 224 211 594 605 695
Hlohovec 239 184 161 841 888 940
Piestany 665 570 513 676 746 754
Senica 369 295 231 854 914 948
Skalica 74 D D D D D
Trnava 865 845 544 950 1128 877
Trnavsky kraj spolu 3110 2 755 2135 766 858 807
Bénovce nad Bebravou 235 181 161 700 738 848
Ilava 298 326 D 781 699 D
Myjava D D D D D D
Nové Mesto nad Vahom 207 220 D 703 729 D
Partizanske D - D 680 - D
Povazska Bystrica 555 475 406 794 811 766
Prievidza 1234 1228 1 002 608 746 854
Puchov D 121 88 571 519 482
Tren¢in 640 581 469 928 891 934
Trenciansky kraj spolu 3364 3192 2 642 723 763 814
Komarno 243 226 187 539 476 476
Levice 474 465 438 543 556 599
Nitra 1 940 2215 1760 745 716 817
Nové Zamky 317 337 245 490 555 520
Sala 550 591 587 856 915 900
Topol'¢any 340 376 313 587 560 553
Zlaté Moravce 579 557 515 528 544 495
Nitriansky kraj spolu 4 443 4767 4 045 668 670 710
Bytca D D D D D D
Cadca 238 245 181 464 582 536
Dolny Kubin 173 192 146 726 711 790
Kysucké Nové Mesto 259 220 192 487 617 594
Liptovsky Mikulas 887 745 602 719 715 746
Martin 192 149 137 624 745 792
Namestovo 827 789 598 395 415 408
RuZomberok 250 181 185 584 571 585
Turcianske Teplice - - - - - -
Tvrdo§in D D D D D D
Zilina 4633 4177 3952 952 1015 1073
Zilinsky kraj spolu 7617 6910 6178 794 845 902
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Pokracovanie prilohy €. 6

OKkres Zamestnanci Priemerna mesacna mzda (Eur)
kraj 2010 2011 2012 2010 2011 2012
Banska Bystrica 963 825 587 855 1039 1086
Banska Stiavnica 426 400 358 831 881 927
Brezno 200 151 146 503 522 477
Detva - D D - D D
Krupina D D D D D D
Lucenec 312 402 336 414 390 420
Poltar - - - - - -
Revuca - - - - - -
Rimavska Sobota D D D D D D
Velky Krti§ 200 187 186 358 370 366
Zvolen 637 605 516 741 749 837
Zarnovica D D - D D -
Ziar nad Hronom 253 228 184 622 692 735
Banskobystricky kraj spolu 3027 2918 2416 700 749 776
Bardejov 586 642 550 465 443 441
Humenné 290 297 265 582 584 794
Kezmarok 78 66 D 507 488 D
Levoca D D D D D D
Medzilaborce - - - - - -
Poprad 556 567 546 1041 1137 1415
Presov 1371 1371 1121 660 697 649
Sabinov 259 245 215 432 481 449
Snina 258 202 177 519 518 553
Stara Cuboviia 379 269 304 469 567 599
Stropkov 33 D D D D D
Svidnik 239 226 164 478 458 461
Vranov nad Toplou 207 241 149 657 707 619
PreSovsky kraj spolu 4232 4182 3603 622 661 707
Gelnica - - - - - -
Kosice I 2 308 1775 1677 872 886 939
Kosice II 491 562 521 684 696 731
Kosice II1 - - - - - -
Kosice IV 1 442 1523 1383 1059 1159 1163
Kosice - okolie D D D 821 843 D
Michalovce 845 666 532 683 700 770
RozZnava D D D D D D
Sobrance D D D D D D
Spisska Nova Ves 700 569 501 644 711 742
TrebiSov 134 99 51 668 629 456
Kosicky kraj spolu 6129 5 447 4 890 824 877 913

Poznamka: D - idaje nie su uvedené z dévodu ochrany dévernych dat.

Pramen: http://www.statistics.sk - RegDat
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Priloha ¢. 7

Stavebna produkcia (SP) vykonana vlastnymi zamestnancami a podl’a dodavatel’skych zmliuv
podrPa Statistickej klasifikacie ekonomickych ¢innosti SK NACE v rokoch 2011 az 2013 -
v stavebnych podnikoch s 20 a viac zamestnancami

Ukazovatel SP vykonana Vlast‘n*%'lmi SP podla dm!&is;&)ltel’skych
zamestnancami zmlav

2011 2012 2013 2011 2012 2013
Vystavba budov 813,45 731,43 565,62 | 1532,95 | 1354,97 970,20
Vypracovanie stavebnych projektov 0,00 1,34 1,62 0,00 1,94 1,99
Vystavba obytnych a neobytnych budov 813,45 730,10 564,00 | 1532,95 | 1 353,03 968,21
- Vystavba obytnych budov 148,48 106,96 90,38 311,70 241,33 184,32
- Vystavba neobytnych budov 631,30 606,50 427,80 | 1 116,04 | 1 059,46 706,35
- Vystavba obytnych a neobytnych budov i. n. 33,67 16,64 45,82 105,20 52,24 77,54
InZinierske stavby 1344,78 | 1092,91 | 1070,01 | 2104,24 | 1 623,65 | 1558,26
Vystavby ciest a Zeleznic 883,71 787,20 772,95 | 148520 | 1 171,19 | 1 106,69
- Vystavba ciest a dial'nic 676,22 637,45 625,76 | 1236,46 993,65 898,57
- Vystavba Zeleznic a podzemnych Zeleznic 84,86 61,02 58,48 125,51 87,45 101,27
- Vystavba mostov a tunelov 122,63 88,72 88,707 123,23 90,09 106,85
Vystavba verejnych sieti 226,96 211,94 185,00 388,03 336,36 305,70
- Vystavba rozvodov pre plyn a kvapaliny 105,14 87,76 74,58 145,09 127,97 119,91

- Vystavba elektrickych a telekomunika¢nych

sieti 121,82 124,19 110,42 242,94 208,40 185,79

Vystavba ostatnych inZinierskych stavieb 234,11 93,77 112,06 231,01 116,10 145,87
- Vystavba vodnych diel D D D D D D
- Vystavba ostatnych inz. stavieb i. n. 229,56 89,95 D 225,29 112,19 D
Specializované stavebné prace 536,87 494,31 463,03 918,05 | 7355,44 624,12
Demolacné a zemné prace 23,19 19,04 18,14 28,79 26,95 23,17
- Demolacia 5,93 8,29 D 6,88 8,76 D
- Zemné prace 10,90 7,80 11,38 13,98 14,93 15,09
- Prieskumné vrty a vrtné prace D D D D D D

Elektrické, inStalacné a iné stavebno-montazne

. 268,32 271,16 247,62 546,01 424,55 341,15
prace

- Elektricka inStalacia 104,64 87,26 83,14 200,08 108,41 125,87

- Instalacia kanaliza¢nych, vyhrevnych a

S, . , 89,23 92,13 95,27 232,28 187,90 131,29
klimatiza¢nych zariadeni

- Ostatna stavebna in$talacia 74,44 98,36 69,20 113,66 128,24 83,99
Kompletiza¢né a dokoncovacie prace 73,82 57,38 57,72 109,97 83,39 84,11
- Omietkarské prace 10,51 4,68 8,03 17,98 10,89 10,63
- Stolarske prace 10,51 4,73 8,54 9,26 4,46 10,34
- Obkladanie stien a kladenie dlaZzkovych krytin 13,48 15,65 15,18 16,26 18,65 20,43
- Mal’'ovanie a zasklievanie 5,75 3,69 3,03 9,13 9,15 3,10
- Ostatné stavebné kompl. a dokon¢. prace 33,56 28,63 22,94 57,34 40,23 39,01
Ostatné Specializované stavebné prace 171,55 140,13 139,55 233,28 200,55 175,68
- Pokryvaéské prace 4,71 6,49 4,02 11,35 10,71 8,06
- Ostatné $pecializované stav. prace i. n. 166,84 133,64 135,53 22193 189,84 167,62
Spolu 2 695,11 | 2 318,66 | 2 098,66 | 4 555,23 | 3 714,06 | 3 152,58

Poznamka: D - udaje nie su uvedené z dovodu ochrany dévernych dat.
) - zaradena podl'a prevazujucej &innosti

Pramern: Rocenka stavebnictva 2013, SU SR, november 2013 -
Stavebna produkcia, zamestnanci a mzdy v stavebnych podnikoch SR 12/2013, SU SR, marec 2014
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Priloha ¢. 8

Stavebna produkcia vykonana vlastnymi zamestnancami podl’a §tatistickej klasifikacie
produkcie (KP) v rokoch 2009 - 2012, v stavebnych podnikoch s 20 a viac zamestnancami

Ukazovatel’ 2009 2010 2011 2012
Budovy a vystavba budov 711 617 556 507
Stavby a prace na stavbe inZinierskych stavieb 1392 1400 1396 1146
Cesty a zeleznice; prdace na stavbe ciest a zeleznic 973 975 978 753
Cesty a dialnice; prace na stavbe ciest a dial’nic 669 633 678 530

Zeleznice a podzemné Zeleznice; prace na stavbe

y , s . 93 183 134 100
zeleznic a podzemnych zeleznic
Mosty a tunely; prace na stavbe mostov a tunelov 211 159 166 123
Vystavba a prdce na stavbe inzZinierskych sieti 188 252 244 233
Vysta\/.ba a prace na stavbe potrubnych vedeni pre 95 71 73 26
kvapaliny
Vystavba a price na StE}Vb’e elektrickych 9 181 166 146
a telekomunikacnych sieti
Ostatné projekty inzinierskych stavieb a prdce na 23] 173 173 161

stavbe ostatnych projektov inzinierskych stavieb

Vodné diela a prace na stavbe vodnych diel 87 37 40 35

Ostatné projekty inzinierskych stavieb i.n. a prace

na stavbe ostatnych inzinierskych stavieb i.n. 144 136 133 126
Specializované stavebné prace 794 833 743 666
Demolacné prdce a priprava staveniska 48 61 44 38
Demolacné prace 15 16 11 9
Priprava staveniska 32 44 28 24
Prieskumné vrty a vrtné prace 1 1 5 5
Elektrické, instalacné a iné stavebnomontdzne prace 326 283 249 240
Elektroinstalacné prace 130 92 93 86
R
Ostatné stavebno-instalaéné prace 84 92 76 81
Kompletizacné a dokoncovacie prace 139 154 146 112
Omietacie prace 31 32 24 17
Stolarske a instalacné prace 9 8 8 6
60bkladanie stien a kladenie dlazkovych krytin 28 33 29 28
Maliarske, natieracské a sklenarske prace 14 16 16 14
rC))rsé;[(z:i;[:ne stavebné kompletiza¢né a dokoncovacie 56 66 69 47
Ostatné Specializované stavebné prace 281 334 304 275
Pokryvacské prace 10 9 13 7
Ostatné $pecializované stavebné prace i.n. 271 325 291 268
Spolu 2 897 2 850 2 695 2319

Prameii: Rodenka stavebnictva 2012, 2013, SU SR, november 2012, 2013
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Struktiira stavebnej produkcie podla Klasifikacie stavieb (KS)

Priloha ¢. 9

Stavebna produkcia podl’a 2009 2010 2011 2012
dodavatel’skych zmliv na novej
vystavbe a rekonstrukciach mil. € % mil. € % mil. € % mil. € %
podPa KS ” - (beiné ceny)
Budovy a v tom: 2264 559 2001 524 1874 47,5 1 645 52,8
- Bytové budovy 623 15,4 359 9.4 338 8,6 282 9,1
- Nebytové budovy 1 641 40,5 1 642 43,0 1536 38,9 1363 43,7
InZinierske stavby a v tom: 1784 44,1 1818 47,6 | 2073 52,5 1473 47,2
Dopravna infrastruktira 1051 26,0 1129 29,6 1264 32,0 835 26,8
Potrubné rozvody, telekomunikacné 424 | 105 395 | 103| 461 | 11,7 358 | 115
a elektrické rozvody a vedenia
Komplexné priemyselné stavby 73 1,8 41 1,1 35 0,9 51 1,6
Ostatné inzinierske stavby 235 5,8 252 6,6 313 7,9 229 7,3
Spolu 4048 | 100,0| 3819 | 1000 3946 | 100,0 3118 | 100,0
7V stavebnych podnikoch s 20 a viac zamestnancami.
Prameri: Ro¢enka stavebnictva 2012, 2013, SU SR, november 2012,2013
Priloha ¢. 10
Vyvoj indexov cien stavebnych prac (ro¢né priemery)
Nazov ukazovatel’a 2007 2008 2009 2010 2011 2012 | 2013”
Ceny stavebnych prdac spolu, 2005 = 100 107,9 113,9 | 117,0 | 118,1 119,4 | 120,2 | 102,6
medziro¢né indexy (predchadzajici rok = 100) 104,0 | 105,6 | 102,7 | 101,0 | 101,2 | 100,6 | 100,7
Ceny stavebnych prdc pre novi vystavbu,
modernizacie a rekonStrukcie, 2005 = 100 108,0 | 1134 117.1 118,21 119,51 1203 | 102,6
medziro¢né indexy (predchadzajici rok = 100) 104,0 | 105,3 | 102,7 | 101,0 | 101,2 | 100,6 | 100,7
Ceny pre budovy, 2005 = 100 108,4 | 1145 | 116,8 | 117,2 | 1183 | 118,6 | 1022
medziro¢né indexy (predchadzajuci rok = 100)| 104,5 | 105,7 | 102,0 | 100,3 | 101,0 | 100,3 | 100,5
Ceny bytovych budov, 2005 =100 108,3 | 114,5| 117,0 | 117,1 | 118,0 | 118,1 | 101,9
medziro¢né indexy (predchadzajici rok = 100) 104,5 105,7 | 102,2 | 100,1 100,8 | 100,1 100,6
Ceny nebytovych budov, 2005 = 100 1084 | 114,5| 1168 | 117,2 | 1184 | 1188 | 102,5
medziro¢né indexy (predchadzajtci rok = 100)| 104,5 | 105,7 | 102,0 | 100,3 | 101,1 | 100,3 | 100,6
Ceny pre inZinierske stavby, 2005 =100 107,5 | 113,5 | 117,3 | 119,3 | 121,0 | 122,3 | 103,1
medziroéné indexy (predchadzajuci rok = 100)| 103,6 | 105,6 | 103,4 | 101,7 | 1014 | 101,1 | 100,9
chg«; irj (;’gmvy a tidrzbu stavebnej povahy, 107,7 | 113,4 | 116,6 | 117,8 | 119,0 | 120,0 | 102,8
medziro¢né indexy (predchadzajici rok = 100) 103,6 105,3 | 102,8 | 101,0 | 101,0 | 100,8 | 100,8
Ceny materidalov a vyrobkov spotrebovavanych
v stavebnictve, 2005 = 100 (vyrobné ceny) 106,91 1104 | 1041 100,6 | 102,3 | 103,9 | 103.7
medziro¢né indexy (predchadzajici rok = 100) 105,6 | 103,3 94,3 96,7 | 101,8 | 101,5 99,2

Y Za 1ok 2013 -2010 = 100

Pramene:

[1] Indexy stavebnych prac, materidlov a vyrobkov spotrebovavanych v stavebnictve 4. StvrtTok 2007, 4. Stvrtrok 2008,
4. stvrtrok 2009, 4. Stvrtrok 2010, 4. stvrtrok 2011, 4. $tvrtrok 2012, 4. $tvrtrok 2013, SU SR, 2008, 2009, 2010,

2011, 2012, 2013, 2014
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III. VYROBCOVIA V STAVEBNICTVE A V PRIEMYSLE STAVEBNYCH LATOK

V nasledujucich prilohach ¢. 11 az 15 st uvedené rebricky najvacsich stavebnych firiem,
vyrobcov stavebnych materidlov, tazby stavebnych surovin a inziniersko-projektovych a vyskumnych
organizacii v SR a prehl'ad najvécsich stavieb v SR v roku 2013 tak, ako ich zostavila TREND
Analyses na zaklade udajov poskytnutych spolo¢nostami (TREND, 22.5.2014, Trend TOP
v stavebnictve a realitdich 2014).

Najvicsie stavebné firmy v SR podPa trzieb za rok 2013 (tis. Eur)

Priloha é. 11

5 Zmena , Zmena O pocet

P. Organizacia Triby " (%) Vyroba (%) pracosm'kov
¢, 2013 2012 13/12 2013 2012 13/12 2013 2012
1. | Doprastav, a.s. v reStruktur., Bratislava ) 208 4931289 325| -28,1 n n n| 1317 1 546
2. | ZIPP Bratislava, s.r.o., Bratislava 204 593(271902| -24,8 |186329| 235958 -21,0 719 765
3. | Vahostav - SK, a.s., Zilina 140 824|116 975 20,4 n| 116 689 n| 1277 1168
4. | Strabag, s.r.o., Bratislava 109 291|133 545| -182 n| 133759 n n| 1066
5. | InZinierske stavby, a.s., KoSice 75938| 80998 -6,2 n n n| 1067 915
6. | Eurovia Sk, a.s., KoSice 70642 83808| -15,7 | 70912| 83937 -15,5 506 552
7. | Skanska SK, a.s., Bratislava 64 516| 93462| -31,0 n| 89664 n 625 770
8. | SAG Elektrovod, a.s., Bratislava 60 607 | 46989 29,0 | 60607 46989 29,0 431 449
9. | Enermont, s.r.o0., Bratislava 51457 53201 -3,3 | 51107 52801 -3,2 n n
10. | TSS Grade, a.s., Bratislava 50337 27366 83,9 | 50327| 27439 83,4 n n
11.| Ingsteel, s.r.0., Bratislava >’ 47235| 58546| -193 n n n| 398 | 468
12.| {ombin Banskd Stiavnica, sro., Banskd |4y 0011 30404| 455 | 44461| 30426 46,1| 214| 213

Stiavnica
13.| Alter Energo, a.s., Kolinany 42429 6160| 588,8 | 35716 3160 11x n n
14.| Chemkostav, a.s., Michalovce 37846| 53509| -258 | 38253| 53302 -28,2 230 223
15.] In Vest, s.r.o., Sala 34110 40751| -16,3 | 37247| 40536 -8,1 434 450
16.| Elektroenergetické montaze, a.s., Zilina 31156| 31084 0,2 | 30986( 31011 -0,1 260 273
17.] ViOn, a.s., Zlaté Moravce 31140| 48742| -36,1 18041| 34918 -48,3 371 422
18.| Diha, a.s., Presov 30941 19136 61,7 | 30946| 19182 61,3 n n
19.| Cesty Nitra, a.s., Nitra 26989| 39100| -31,0 n| 39100 N 223 234
20.| TuCon, a.s., Zilina 24077 29987| -19,7 | 24921| 31181 -20,1 319 297
21.| Keraming, a.s., Tren¢in 20970 27911 -249 | 20970 27911 -24.9 n 154
27| Stavby mostov Slovakia, a.s., Banskd 20263| 15710 290 | 20263 15710| 290 n n

Bystrica
23.| Tubau, a.s., Bratislava 20160 9941 102,8 | 20388 10506 94,1 201 137
24.| Eltra, s.r.0., KoSice 19 152| 19686 2,7 19977 20325 -1,7 n n
25.| Metrostav Slovakia, a.s., Bratislava > 17 842 - -1 16994 - - n -
26.| Arprog, a.s., Poprad 17448 18710 -6,7 | 17850 18874 -5,4 n n
27.| Zelezniéné stavby, a.s., KoSice 15241 21206| -14,9 | 15298| 17942 -14,7 n n
28.| Sestav, s.r.0., [lava 14396 14330 -32,1 15724 21923 -283 n n
29 Zelegniéné stavebnictvo Bratislava, a.s., 141321 14330 14| 14287] 14330 03 N N

Bratislava
30.| Dynamik Holding, a.s., Nitra 13619| 7456 82,7 | 13619 7456 82,7 n n

Prameri: TREND, 22.5.2014, Trend TOP v stavebnictve a realitach 2014

]
2)
3)
4
5)

TrZby za predaj vlastnych vyrobkov, sluzieb a tovaru
Spoloc¢nost’ je od 11. aprila v reStrukturalizacii. Udaje za rok 2013 su predbezné, neauditované
Individualne tdaje nie su dostupné, uvedené st konsolidované

Udaje za rok 2013 su predbezné

Spolo¢nost’ vznikla 1. maja 2013, udaje st len za osem mesiacov

n - nedostupny tdaj
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14 24

Priloha ¢. 12

Najvicsi vyrobceovia stavebnych materialov v SR podPa trzieb za rok 2013 (tis. Eur)

P. i . Trzby b Zmena exll:(())l(’ltllflna Op Oé?t
¢ Vyrobcovia (%) | tribach (%) pracovnikov
2013 2012 13/12 2013 2013
1. Holcim (Slovensko), a.s., Rohoznik 122908 | 87174 41,0 52,5 772
2. Slovenské magnezitové zavody, a.s., JelSava 62393 | 67366 -7,4 86,4 887
3. Knauf Insulation, s.r.o., Nova Bana 46 640 | 46 089 1,2 64,5 279
4. Saint - Gobain Construction Products, s.r.o., Bratislava 46400 | 52033 | -10,8 n 225
5. Baumit, s.r.o., Bratislava 39605 | 43435 -8,8 2,8 131
6. GU Slovensko, s.r.o., Luzianky 33238 | 33046 0,6 86,0 274
7. Cemmac, a.s., Horné Srnie 31824 | 28942 10,0 49,8 191
8. | BASF Polyuretany Slovensko, s.r.o., Malacky 31489 | 20132 56,4 n 21
9. Slovmag, a.s., Lubenik 22702 | 27314 | -16,9 86,1 561
10. | Xella Slovensko, s.r.o., Sastin - StraZe 19969 | 23343 | -14,5 2,6 128
11. | Profix - pérobeton, a.s., Zemianske Kostol'any 19162 | 20038 -4,4 29,4 228
12. | Zapa beton SK, s.r.o., Bratislava 19056 | 16291 17,0 0,0 113
13. | PRP, s.r.0., Velky Krti§ 16728 | 16322 2,5 n 59
14. | Calmit, s.r.o., Bratislava 16615 | 17613 -5,7 n 135
15. | Premac, s.r.o., Bratislava 15714 | 16761 -6,2 n 110
16. | Specialty Minerals Slovakia, s.r.0., Ruzomberok 14755 | 14 147 473 0,6 10
17. | Intocast Slovakia, a.s., KoSice 14217 | 14907 -4,6 56,4 109
18. | Dolvap, s.r.0., Varin 14159 | 14101 0,4 n 285
19. | Saint-Gobain Glassolutions Nitrasklo, s.r.o., Nitra 12057 | 12690 -5,0 n 116
20. | Polyform, s.r.0., Podolinec ¥ 11848 | 12854 | -78 19,5 72

Prameii: TREND, 22.5.2014, Trend TOP v stavebnictve a realitach 2014

D
2)

3)

n-

Trzby za predaj vlastnych vyrobkov, sluzieb a tovaru
K 1. januaru 2013 sa zlucila dcérska spolocnost’ Vychodoslovenské stavebné hmoty, a.s., Turfia nad Bodvou
s materskou spolo¢nost’ou Holcim (Slovensko), a.s., Rohoznik
Udaje st za hospodarsky rok koniaci sa 30. jiina 2013

nedostupny udaj

Tazba stavebnych surovin podPa trZzieb za rok 2013 (tis. Eur)

Priloha ¢. 13

. Zmena O poclet
?' Organizacia Trzby » % Export practl))vnikov
c. 2013 2012 13/12 2013 2012 2013
1. Agro CS Slovakia, a.s., Lu¢enec 2 9481 8 583 10,5 2585 2198 68
2. Eurovia - Kameiiolomy, s.r.o., KoSice 9415 9 006 4.5 446 1005 103
3. KSR - Kamenolomy SR, s.r.0., Zvolen 7022 6473 8,5 794 550 66
4, VSK Mineral, s.r.o., KoSice 6 085 6221 -2,2 n n 97
5. Romin Slovakia, s.r.0., Kremnica 5568 5045 10,4 4981 4 802 55
6. PK Doprastav, a.s., Zilina 5002 5134 -2,6 82 119 79
7. Kamenolomy, s.r.o., Nové Mesto nad Vahom 4175 2947 41,7 646 679 44
8. Lhodol, s.r.0., Rajec 3539 4181 -15.4 n n n
9. | LB Minerals, a.s., KoSice 2720 3009 -9,6 2720 3009 39
10. | Dolkam Suja, a.s., Rajec 2667 2761 -3,4 n n n

Pramei: TREND, 22.5.2014, Trend TOP v stavebnictve a realitach 2014

1))
2)

n-

Trzby za predaj vlastnych vyrobkov, sluzieb a tovaru

Z dovodu prechodu na iny finan¢ny rok st udaje len za 11 mesiacov

nedostupny udaj
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Priloha ¢. 14

InZiniersko-projektové a vyskumné organizacie v SR podla trzieb za rok 2013 (tis. Eur)

P Trzby " Zmena O pocet Zmena
é.' Organizacia Y% zamestnancov %
2013 2012 13/12 2013 2012 13/12
1. Dopravoprojekt, a.s., Bratislava 13 534 13 594 -0,4 n 236 n
2. Reming Consult, a.s., Bratislava 10 332 11567 -10,7 86 84 2.4
3. Amberg Engineering Slovakia, s.r.0., Bratislava 3194 2 849 12,1 51 n n
4. Proma, s.r.0., Zilina 3041 2 655 14,5 27 32 -15,6
5. GasOil Engineering, a.s., Poprad 2312 4 694 -50,7 131 164 -20,1
6. Stapring, a.s., Nitra 2266 1710 32,5 40 42 -4,8
7. Alfa 04, a.s., Bratislava 2041 4197 =514 43 43 1,0
8. | PIO Keramoprojekt , a.s., Tren¢in 1952 1815 7,5 51 57 -10,5
9. Geofos, s.r.0., Zilina 1778 1239 43,6 26 26 1,0
10. | Intech, s.r.o., Bratislava 1567 4303 -63,6 25 25 1,0
11. | De Bondt, s.r.0., Tren¢in 806 1041 -22,6 17 15 13,3
12. | Hydrocoop, s.r.o., Bratislava 663 591 12,2 18 17 5,9
13. | VPU Deco Bratislava, a.s., Bratislava 557 279 99,6 8 7 14,3
14. | Hescon, s.r.o0., Trenéin 504 838 -39,9 20 17 17,6
15. | ENG2, v.o.s., Bratislava 315 619 -49,1 n n n
16. | Elhyco, s.r.0., Bratislava 263 272 -3,3 9 10 -10,0

Prameri: TREND, 22.5.2014, Trend TOP v stavebnictve a realitach 2014

D
n - nedostupny udaj

Trzby za predaj vlastnych vyrobkov, sluzieb a tovaru

Priloha ¢. 15

Najvicsie pozemné a inZinierske stavby v SR podl’a hodnoty stavebnych prac v roku 2013

Generalny dodavatel, prip.
vedici zdruZenia

Stavba, resp. jej cast’

Stavebné naklady
v tis. Eur bez DPH
realizované v roku

2013
Skanska SK, a.s., Bratislava Rychlostna cesta R4 Kosice - Milhost’ 17 655
ZIPP Bratislava, s.r.0., Bratislava JE Mochovce C04 13 807
Ingsteel, s.r.o., Bratislava Zavod Swedspan Malacky 12 137
ZIPP Bratislava, s.r.o., Bratislava Intenziﬁkécia}.COV, odkapfilizovanie a zasobovanie pitnou 6 845
vodou v tren¢ianskom regidne
Ingsteel, s.r.o., Bratislava Volkswagen - Karosareii 07, Bratislava 6070
YIT Reding, a.s., Bratislava Byty Villinky Karlova Ves 5684
Combin Banska Stiavnica, s.r.0. Cachtice - kanalizacia 5621
Skanska SK, a.s., Bratislava Obytny subor Jégého alej 111., Bratislava 5595
ZIPP Bratislava, s.r.o., Bratislava City Aréna Trnava 5592
Chemkostav, a.s., Michalovce Polyfunkény subor Panorama City, Bratislava 5460
Ingsteel, s.r.o., Bratislava Regeneracny kotol a pec na vapno, Mondi SCP 5207
Chemkostav, a.s., Michalovce Rezidencia Safrénova zahrada, Kogice 4 590
Cesty Nitra, a.s., Bratislava Eliminacia bezpec. rizik na cestach I. tried v BB regione 4226
Chemkostav, a.s., Michalovce OC Kauflad Bardejov 4195
ZIPP Bratislava, s.r.o., Bratislava Aglomeracia Stirovo - odvedenie a COV 4036
Betpres, s.r.0., Vranov nad Topl'ou Vystavba Viladomy ¢. 1, 2, 3, 4, 5,6 Kosice 3843
YIT Reding, a.s., Bratislava Obytny dom Tarjane Dubravka 2. Etapa, Bratislava 3754
Ingsteel, s.r.o., Bratislava Distribuéné centrum DHL Bratislava 3584
Keraming, a.s., Tren¢in Logisticko dodéavatel'ské centrum Trnava - TMT, objekt RWP 3347
Combin Banska Stiavnica, s.r.o. COV Holig 2925
YIT Reding, a.s., Bratislava Podkolibska rezidencia Bratislava 2903

Prameri: TREND, 22.5.2014, Trend TOP v stavebnictve a realitich 2014

76




IV. MEDZINARODNE POROVNANIE
Priloha ¢. 16

V tejto prilohe st uvedené vybrané udaje za roky 2010 - 2014 za krajiny Euroconstructu®, a to:

- obyvatel'stvo; - hruby domadaci produkt, - medzirocné tempo rastu HDP, - vyvoj
nezamestnanosti, - vyvoj cien stavebnych prac, - vyvoj sektora stavebnictva (bytové budovy,
nebytové budovy, inzinierske stavby); - medzirocné tempo rastu sektora stavebnictva; - stav
bytového fondu, - pocet dokoncenych bytov. Osobitne je uvedeny stavebny sektor krajin
zdruZenia Euroconstructu v roku 2013.

Obyvatel’stvo v rokoch 2010 - 2014 (v tis. 0sob)

Krajina 2010 2011 2012 2013 ° 2014 °
Rakusko 8352 8 375 8 408 8452 8 485
Belgicko 10 896 10 994 11075 11156 11237
Ceské republika 10 517 10 496 10 505 10515 10512
Dénsko 5535 5561 5580 5600 5620
Finsko 5375 5400 5426 5451 5475
Francuzsko 62 765 63 070 63 379 63 660 63 929
Nemecko 81 802 81 752 81 844 82 040 82 250
Mad’arsko 10014 9 986 9932 9906 9879
frsko 4555 4575 4585 4593 4 603
Taliansko 59 365 59394 59 685 60 055 60 114
Holandsko 16 575 16 656 16 730 16 778 16 824
Norsko 4908 4973 5038 5094 5150
Pol'sko 38 530 38 538 38 533 38 535 38 535
Portugalsko 10 636 10 647 10 600 10 499 10 456
Slovenska republika 5 425 5435 5404 5411 5416
Spanielsko 46 487 46 667 46 818 46 705 46 460
Svédsko 9416 9483 9556 9 645 9751
Svajéiarsko 62 262 62 616 63 075 63 527 63 975
Spojené kralovstvo 62 262 62 616 63 075 63 527 63 975
Krajiny Euroconstruct-u spolu 461 200 462 487 464 128 465 661 466 805
© odhad P prognéza

Prameini: Euroconstruct Oslo, jun 2014

* Euroconstruct je skupina, resp. siet’, ktora bola zaloZend v roku 1975 niekolkymi vyskumnymi organizaciami ako
Studijna skupina pre vyskum a progndzovanie v stavebnictve. Odvtedy sa rozsirila a zahriiuje vacsinu zapadoeurdpskych
krajin (15 krajin - Rakusko, Belgicko, Dansko, Finsko, Francuzsko, Nemecko, frsko, Taliansko, Holandsko, Nérsko,
Portugalsko, Spanielsko, Svédsko, Svaj&iarsko, Spojené Kralovstvo) ako aj niektoré krajiny strednej a vychodnej
Eurdpy (4 krajiny - Ceska republika, Mad’arsko, Pol'sko, Slovenska republika). Jej cielom je poskytovanie informacii,
analyz a progndz v oblasti stavebnictva a s nim suvisiacich trhov pre orgdny a institdcie, prijimajice rozhodnutia
v tejto oblasti, za ucelom zvySenia efektivnosti ich ¢innosti. Siet’ Euroconstruct-u je rozsirena aj na pobaltské Staty
(prostrednictvom finskeho partnera) a na Japonsko.

Vyskum Euroconstruct-u sa zameriava na: - kratkodobé a strednodobé progndézy atrendy vyvoja stavebnictva
v Eurdpe; - analyzy Strukturdlnych zmien, podnikatel'ské stratégie a konkurencieschopnost’ v stavebnom priemysle; -
marketingové Stidie pre priemyselné materidly atovary asluzby vyuzivané v odboroch vystavby. Vyskum
a progndzy Euroconstruct-u st uréené pre potreby mnohych druhov podnikania, resp. ¢innosti, vratane: - stavebnych
kontraktorov; - vyrobcov a predajcov, dodavajicich stavebné materidly, vyrobky a zariadenia; - bank, finanénych
auverovych instittcii; - vlidnych organov; - Eurdpskej komisie.

Za kazdu krajinu moze byt ¢lenom Euroconstruct-u len jedna institucia (organizacia). Za Slovensku republiku je
stalym &lenom UEOS - Komercia, a.s., Ruzova dolina 27, 824 69 Bratislava (spracovatel' publikacie RoGenka
slovenského stavebnictva). UEOS - Komercia, a.s. (predtym Ustav ekonomiky a organizicie stavebnictva) je stalym
¢lenom Euroconstruct-u od roku 1991.
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Hruby domaci produkt v rokoch 2010 - 2014 v mld. Eur (ceny roka 2013)

Krajina 2010 2011 2012 2013 ° 2014°
Rakusko 301 309 312 313 319
Belgicko 375 382 382 383 388
Ceska republika 150 152 151 150 152
Dansko 246 249 248 249 253
Finsko 193 198 196 193 195
Francuzsko 2015 2 055 2 055 2061 2 080
Nemecko 2 620 2707 2726 2738 2790
Mad’arsko 97 99 97 98 100
Irsko 161 164 165 164 168
Taliansko 1621 1628 1589 1560 1571
Holandsko 612 618 610 606 610
Norsko 367 372 382 385 393
Pol’sko 360 376 383 390 402
Portugalsko 176 174 168 166 168
Slovenska republika 68 70 71 72 74
Spanielsko 1052 1053 1036 1023 1036
Svédsko 389 401 404 410 421
Svajéiarsko 468 476 481 491 501
Spojené kralovstvo 1842 1 863 1868 1900 1954
Krajiny Euroconstruct-u spolu 13114 13 346 13 326 13 350 13 572
© odhad P prognéza
Pramei: Euroconstruct Oslo, jun 2014
Medziro¢né tempo rastu HDP % (ceny roka 2013)
Krajina 2010 2011 2012 2013 ° 2014 °
Rakusko 1,8 2,8 0,9 0,4 1,7
Belgicko 2.4 1,8 -0,1 0,2 1,4
Ceska republika 2,6 1,7 -1,0 -0,9 1,6
Dansko 1,4 1,1 -0,4 0,4 1,5
Finsko 3,4 2,8 -1,0 -14 0,7
Francuzsko 1,6 2,0 0,0 0,3 0,9
Nemecko 4,0 33 0,7 0,4 1,9
Mad’arsko 1,1 1,6 -1,7 1,1 2.3
frsko -1,1 2,2 0,2 0,3 2,4
Taliansko 1,7 0,4 2,4 -1,9 0,7
Holandsko 1,5 0,9 -1,2 -0,8 0,8
Norsko 0,5 1,3 2,9 0,6 2,1
Pol'sko 39 4.5 1,9 1,6 33
Portugalsko 1,9 -1,3 -3,2 -1,4 1,2
Slovenska republika 4.4 3,0 1,8 0,9 24
Spanielsko 0,2 0,1 -1,6 -1,2 1,2
Svédsko 6,6 2,9 0,9 1,5 2,6
Svaj&iarsko 3,0 1,8 1,0 2,0 2,0
Spojené kralovstvo 1,7 1,1 0,3 1,7 2.8
Krajiny Euroconstruct-u spolu 2,2 1.8 -0,2 0,2 1,7

© odhad P prognéza
Pramen: Euroconstruct Oslo, jun 2014
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Vyvoj nezamestnanosti’ v rokoch 2010 - 2014 v %

Krajina 2010 2011 2012 2013 ° 2014 °
Rakusko 4,4 4,2 43 4.9 5,2
Belgicko 8,3 7,2 7,6 8,4 8,6
Ceska republika 7.3 6,7 7,0 7,1 6,9
Dansko 6,2 6,1 6,2 6,2 6,1
Finsko 8,4 7,8 7,7 8,0 8,5
Francuzsko 8,9 8,8 9.4 9,9 10,0
Nemecko 7,7 7,1 6,8 6,9 6,7
Mad’arsko 11,2 11,0 10,9 10,2 9,0
frsko 13,9 14,6 14,7 13,1 11,5
Taliansko 8,4 8,4 10,7 12,2 12,7
Holandsko 4.5 4.4 53 6,7 7,3
Norsko 3,6 33 3,2 35 3,7
Pol'sko 9,5 9,8 10,2 10,4 10,2
Portugalsko 10,8 12,7 15,7 16,3 15,7
Slovenska republika 12,5 13,2 13,6 14,2 13,5
§panielsko 19,9 21,4 24,8 26,1 25,3
Svédsko 8,6 7.8 8,0 8,0 7.9
Svajéiarsko 4,5 4,0 4,2 4.4 4,1
Spojené kralovstvo 7,9 8,1 7,9 7,6 6,7

© odhad " prognéza ") Pozndmka: v percentach z aktivneho obyvatel'stva

Prameti: Euroconstruct Oslo, jun 2014

Vyvoj cien stavebnych prac v rokoch 2010 - 2014 (medzirocné % zmeny)
Krajina 2010 2011 2012 2013 ° 2014 °
Rakusko 3,9 3,2 2,6 1,3 1,4
Belgicko 0,7 2,6 2,9 2,1 1,1
Ceska republika 0,2 0,5 -0,7 -1,1 0,2
Dansko 1,2 3,3 2,0 0,0 0,5
Finsko 1,1 33 2.4 1,0 1,9
Francuzsko 1,1 5,4 2,5 -1,1 0,0
Nemecko 1,0 2,7 2,6 2,0 2,0
Mad’arsko 1,8 2,4 1,9 2,5 1,0
[rsko -11,3 2,6 1,8 1,4 2,5
Taliansko 2,7 3,2 2,2 0,7 -0,2
Holandsko 2,7 0,3 0,3 -0,5 -0,5
Norsko 3,2 3,6 3,1 2,9 2,8
Pol'sko -0,1 1,0 -0,5 -2,8 0,5
Portugalsko 3,5 3,9 1,8 -0,5 0,0
Slovenska republika 1,0 1,2 0,6 0,7 0,9
Spanielsko 0,8 4,1 0,5 -0,7 0,0
Svédsko 3,1 3,6 1,8 0,9 3,0
Svaj&iarsko 0,4 2,2 0,4 0,4 1,2
Spojené kralovstvo -4,2 1,2 33 3,8 3,1

© odhad P prognéza

Pramen: Euroconstruct Oslo, jun 2014
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Sektor stavebnictva v rokoch 2010 - 2014 v mil. Eur (ceny roka 2013)

Krajina 2010 2011 2012 2013 ° 2014 °
Rakusko 31730 32524 33337 33570 33973
Belgicko 37 190 38 816 38977 38515 38 648
Ceska republika 19 127 18 401 16 977 15811 15210
Dansko 25 625 27 183 26 883 26 504 27 175
Finsko 29 766 30522 29 478 28 813 29 041
Francizsko 204 327 212 653 212 615 205 696 203 214
Nemecko 269 138 283 088 279 600 280 241 288 401
Madarsko 8563 7733 7 405 7 835 8 155
Irsko 11 891 10 077 8 454 8253 9050
Taliansko 188 293 184 194 172919 167 129 167 503
Holandsko 64 596 67 024 62237 59 697 59292
Norsko 42221 44 866 47 061 47 030 47203
Pol’sko 42 606 47 597 46 088 42 021 43 779
Portugalsko 23 541 21181 17 894 15293 15300
Slovenska republika 5524 5372 4629 4382 4 458
Spanielsko 145 004 115 540 79 499 64 575 61369
Svédsko 31092 32051 31275 31650 33027
Svajéiarsko 49 039 50 347 51789 51956 53 005
Spojené kralovstvo 178 413 181916 166 706 168 632 176 129
Krajiny Euroconstruct-u spolu 1 407 687 1411 085 1333 821 1297 602 1313932
© odhad " prognéza
Pramei: Euroconstruct Oslo, jun 2014
Medziro¢né tempo rastu sektora stavebnictva % (ceny roka 2013)
Krajina 2010 2011 2012 2013 ° 2014 "
Rakusko -3,9 2,5 2,5 0,7 1,2
Belgicko 0,4 4.4 0,4 -1,2 0,3
Ceska republika 7,3 3.8 7,7 6,9 3,8
Dénsko -6,1 6,1 -1,1 -14 2,5
Finsko 5,9 2,5 -3,4 2,3 0,8
Francuzsko -5,9 4,1 0,0 -3.3 -1,2
Nemecko 2,5 52 -1,2 0,2 2,9
Mad’arsko -8,8 -9,7 -4,2 5,8 4,1
[rsko -28,0 -15,3 -16,1 2,4 9,7
Taliansko -5,9 2,2 -6,1 -3.3 0,2
Holandsko 9,3 3.8 -7,1 4,1 -0,7
Norsko -1,4 6,3 4,9 -0,1 0,4
Pol’sko 4,7 11,7 -3,2 -8,8 4,2
Portugalsko -6,2 -10,0 -15.5 -14,5 0,0
Slovenska republika -3,6 -2,8 -13,8 -5,3 1,7
Spanielsko -17,9 20,3 31,2 -18,8 -5,0
Svédsko 3,9 3,1 2,4 1,2 4.4
Svajéiarsko 2,7 2,7 2,9 0,3 2,0
Spojené kralovstvo 7,7 2,0 -8,4 1,2 4,4
Krajiny Euroconstruct-u spolu -3.4 0,2 -5,5 -2,7 1,3

© odhad P prognéza
Prameini: Euroconstruct Oslo, jun 2014
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Bytové budovy (bytova vystavba) v rokoch 2010 - 2014 v mil. Eur (ceny roka 2013)

Krajina 2010 2011 2012 2013 ° 2014 "
Rakisko 15 083 15369 15 969 16 336 16 597
Belgicko 17 055 17 985 17 423 17 125 17 676
Ceské republika 4491 4547 3671 3275 3089
Dénsko 12 068 13 373 13 026 12 815 13076
Finsko 12 957 13511 13 034 12 693 12310
Franctzsko 94 936 100 886 100 517 95 810 94 353
Nemecko 143 028 151 821 153 670 155017 159 584
Mad’arsko 2 080 1724 1724 1430 1491
Irsko 4861 4474 3654 3480 4010
Taliansko 91317 89 836 84179 83 374 84 897
Holandsko 25 815 26 764 24 737 23707 23074
Norsko 15 691 17 324 18 374 18 696 17 867
Pol'sko 10 583 11298 11 840 10 903 11281
Portugalsko 9230 8443 7041 6235 6 199
Slovenska republika 1326 1167 1084 1106 1135
Spanielsko 54 029 45 859 32 644 26 930 25 346
Svédsko 11 661 11931 10 894 11388 12 252
Svajéiarsko 23 362 24 058 24 444 24 581 25114
Spojené kralovstvo 65 365 66 172 62 605 65 034 69 031
Krajiny Euroconstruct-u spolu 614 941 626 542 600 530 589 935 598 382
© odhad " prognéza

Pramei: Euroconstruct Oslo, jun 2014

Medziro¢né tempo rastu bytovych budov (bytovej vystavby) % (ceny roka 2013)

Krajina 2010 2011 2012 2013 ° 2014 °
Rakusko 0,3 1,9 3,9 2,3 1,6
Belgicko 0,5 5,5 -3,1 -1,7 3.2
Ceska republika -11,0 1,2 -19,3 -10,8 -5,7
Dansko -4.4 10,8 -2,6 -1,6 2,0
Finsko 21,3 4,3 -3,5 -2,6 -3,0
Francuzsko -5,3 6,3 -0,4 -4,7 -1,5
Nemecko 4,2 6,1 1,2 0,9 2,9
Mad’arsko -20,7 -17,1 0,0 -17,1 4,3
[rsko 27,4 -8,0 -18,3 4.8 15,3
Taliansko -4,1 -1,6 -6,3 -1,0 1,8
Holandsko -11,7 3,7 -7,6 -4,2 -2,7
Norsko 0,8 10,4 6,1 1,8 -4.4
Pol’sko -0,3 6,8 4,8 -7,9 3,5
Portugalsko -12,1 -8,5 -16,6 -11,4 -0,6
Slovenska republika -6,8 -12,0 -7,1 2,0 2,6
Spanielsko -18,5 -15,1 28,8 -17,5 -5,9
Svédsko 8.3 2,3 -8,7 4,5 7,6
Svajéiarsko 7,6 3,0 1,6 0,6 2,2
Spojené kralovstvo 11,8 1,2 -5,4 39 6,1
Krajiny Euroconstruct-u spolu -1,9 1,9 -4,2 -1,8 1,4
© odhad P prognoza
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Nebytové budovy (nebytova vystavba) v rokoch 2010 - 2014 v mil. Eur (ceny roka 2013)

Krajina 2010 2011 2012 2013 ° 2014 °
Rakusko 9875 10 349 10 515 10 420 10 472
Belgicko 14 022 14 382 14 890 15 100 14 835
Ceska republika 8 558 8393 8378 8 069 7927
Dénsko 6725 6592 6 403 6119 6 368
Finsko 10 503 10 984 10 425 9 894 10 573
Francuzsko 60 997 62 442 62 998 61 300 61078
Nemecko 78 652 81231 78 125 77 281 79 360
Mad’arsko 3378 3106 2970 3 060 3152
[rsko 2 444 2214 2152 2288 2298
Taliansko 55 545 53791 50 363 48 344 48317
Holandsko 19 677 20 420 19 087 18 500 18 700
Norsko 16 669 17 076 17 585 16 886 17 223
Pol’sko 17 129 18 485 18 180 17 750 18 157
Portugalsko 6 489 5556 4 845 4035 4068
Slovenska republika 2 558 2 594 2 345 2 054 1945
Spanielsko 39514 34 836 27 581 24215 23 431
Svédsko 9519 9965 10 031 10 056 10 177
Svajéiarsko 15 251 15 656 16 059 15 954 16 254
Spojené kralovstvo 81411 81 062 72 365 71275 72 351
Krajiny Euroconstruct-u spolu 458 917 459 134 435 296 422 600 426 687

© odhad " prognéza
Pramei: Euroconstruct Oslo, jun 2014

Medziro¢né tempo rastu nebytovych budov (nebytovej vystavby) % (ceny roka 2013)

Krajina 2010 2011 2012 2013 ° 2014 °
Rakusko -5,9 4,8 1,6 -0,9 0,5
Belgicko -0,7 2,6 3,5 1,4 -1,8
Ceska republika -5,5 -1,9 0,2 3,7 -1,8
Dansko -12,9 -2,0 -2,9 -4.4 4,1
Finsko -5,0 4,6 -5,1 -5,1 6,9
Francuzsko -8,7 2,4 0,9 -2,7 -0,4
Nemecko 1,1 33 -3,8 -1,1 2,7
Mad’arsko -0,9 -8,0 -4.,4 3,0 3,0
[rsko -41,0 9.4 2,8 6,3 0,5
Taliansko -8,4 -32 -6,4 -4,0 -0,1
Holandsko -13,1 3,8 -6,5 -3,1 1,1
Norsko -1,3 2,4 3,0 -4,0 2,0
Pol’'sko 1,1 7,9 -1,6 2.4 2,3
Portugalsko -3,5 -14,4 -12,8 -16,7 0,8
Slovenska republika -3,6 1,4 -9,6 -12,4 -5,3
§panielsko -19,0 -11,8 -20,8 -12,2 23,2
Svédsko 0,2 4,7 0,7 0,2 1,2
Svajéiarsko 1,7 2,6 2,6 -0,6 1,9
Spojené kralovstvo 32 -0,4 -10,7 -1,5 1,5
Krajiny Euroconstruct-u spolu -5,0 0,0 -5,2 -2,9 1,0
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InZinierske stavby v rokoch 2010 - 2014 v mil. Eur (ceny roka 2013)

Krajina 2010 2011 2012 2013 ° 2014 "
Rakisko 6 760 6 787 6 855 6814 6 896
Belgicko 6113 6 450 6 663 6290 6137
Ceské republika 6078 5461 4927 4 466 4194
Dénsko 6 832 7218 7 454 7 569 7731
Finsko 6 305 6 027 6019 6226 6157
Franctzsko 48 394 49 325 49100 48 587 47783
Nemecko 47 458 50 036 47 805 47943 49 457
Mad’arsko 3105 2902 2711 3 345 3512
Irsko 4 586 3388 2 648 2 486 2 742
Taliansko 41432 40 567 38 378 35411 34288
Holandsko 19 103 19 840 18412 17 489 17 518
Norsko 9 861 10 466 11103 11448 12 113
Pol'sko 14 894 17 814 16 068 13 368 14 341
Portugalsko 7 822 7183 6 007 5023 5033
Slovenska republika 1639 1611 1200 1222 1378
Spanielsko 51 460 34 845 19 274 13 430 12 593
Svédsko 9912 10 155 10 350 10 206 10 598
Svajéiarsko 10 425 10 634 11286 11421 11 637
Spojené kralovstvo 31637 34 682 31735 32323 34 747
Krajiny Euroconstruct-u spolu 333 818 325 390 297 997 285 068 288 856
© odhad " prognéza

Pramei: Euroconstruct Oslo, jun 2014

Medzirocné tempo rastu inZinierskych stavieb % (ceny roka 2013)

Krajina 2010 2011 2012 2013 © 2014 °
Rakusko -9,6 0,4 1,0 -0,6 1,2
Belgicko 2,7 5,5 33 -5,6 -2,4
Ceské republika -6,9 -10,1 9,8 9.4 -6,1
Dansko -1,7 5,7 3,3 1,5 2,1
Finsko -0,8 -4,4 -0,1 3,4 -1,1
Francuzsko -3,3 1,9 -0,5 -1,0 -1,7
Nemecko 0,1 5,4 -4,5 0,3 3,2
Mad’arsko -7,6 -6,5 -6,6 23,4 5,0
[rsko -19,2 26,1 21,8 -6,1 10,3
Taliansko -6,4 2,1 -5,4 -7,7 -3,2
Holandsko -1,1 39 -7,2 -5,0 0,2
Noérsko -5,0 6,1 6,1 3,1 5,8
Pol’'sko 13,5 19,6 -9.8 -16,8 7,3
Portugalsko -0,8 -8,2 -16,4 -16,4 0,2
Slovenska republika -0,7 -1,7 -25,5 1,9 12,7
Spanielsko -6,9 -10,1 9,8 9.4 -6,1
Svédsko -7,6 -6,5 -6,6 23,4 5,0
Svajéiarsko 13,5 19,6 9,8 -16,8 7,3
Spojené kralovstvo -0,7 -1,7 -25.5 1,9 12,7
Krajiny Euroconstruct-u spolu -3.8 -2.5 -8.4 4,3 1,3
© odhad " prognéza
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Bytovy fond v rokoch 2010 - 2014 (v tis. bytov)

Krajina 2010 2011 2012 2013 ° 2014°
Rakusko 4065 4 086 4110 4134 4161
Belgicko 5073 5110 5153 5195 5238
Ceska republika 4331 4359 4389 4414 4438
Dansko 2970 2980 2990 3000 3010
Finsko 2 807 2 835 2 866 2 895 2920
Francizsko 32 520 32 811 33102 33394 33 686
Nemecko 37 820 37970 38 140 38 330 38 550
Mad’arsko 4370 4390 4394 4402 4408
Irsko 1948 1995 1 996 1994 1993
Taliansko 29 857 30 046 30215 30 372 30 509
Holandsko 7218 7 266 7315 7 360 7399
Norsko 2 806 2 834 2 863 2892 2917
Pol’sko 13 540 13 665 13 810 13 940 14 080
Portugalsko 5828 5858 5 883 5898 5908
Slovenska republika 2019 2005 2019 2033 2 048
Spanielsko 25106 25249 25382 25500 25560
Svédsko 5062 5079 5100 5118 5144
Svajéiarsko 4 044 4128 4201 4250 4300
Spojené kralovstvo 27 448 27 614 27767 27 892 28 025
Krajiny Euroconstruct-u spolu 218 831 220 281 221 694 223 013 224 293
9 odhad P progndza
Pramei: Euroconstruct Oslo, jun 2014
Pocet dokoncenych bytov v rokoch 2010 - 2014 v tis.
Krajina 2010 2011 2012 2013 © 2014 "
Rakusko 37,0 37,0 37,5 40,1 40,0
Belgicko 44,0 46,5 42,4 44 .4 45,8
Ceska republika 36,5 28,6 29,4 25,2 23,9
Dansko 11,9 12,5 17,0 14,0 9,0
Finsko 25,9 31,7 314 30,6 28,0
Francuzsko 316,0 336,0 370,0 320,0 320,0
Nemecko 140,1 161,2 176,6 205,0 225,0
Mad’arsko 20,8 12,7 10,6 7,3 8,5
frsko 10,7 6,5 5,0 52 7,5
Taliansko 201,1 158,8 133,9 122,7 114,2
Holandsko 56,0 57,7 52,0 51,2 46,0
Norsko 17,8 20,0 26,3 28,5 30,5
Pol’'sko 135,8 131,1 152,9 1454 152,0
Portugalsko 38,0 29,5 27,7 18,8 12,2
Slovenska republika 17,0 14,6 15,3 15,1 15,5
Spanielsko 240,9 1574 1150 64,6 43,0
Svédsko 21,4 30,8 27,2 25,1 33,8
Svaj&iarsko 43,6 46,6 452 47,9 48,9
Spojené kralovstvo 129,5 134,2 135,8 129,7 141,0
Krajiny Euroconstruct-u spolu 1 544,1 1 453,6 1451,1 1 340,8 1344,7

© odhad P prognéza
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Stavebny sektor krajin zdruZenia Euroconstructu v roku 2013 zoradeny podla vysky
podielu stavebnej produkcie na celkovom objeme (ceny roka 2013)

Stavebna Vyvoj . Podiel
produkcia stavebnej Pocet Staveb.na stavebnej
. . . y produkcia na .
Krajina stavebného produkcie obyvaﬁel ov obyvatePa produkcie
sektora 2013/2012 v tis. Eur/obyv z celku
v mil. Eur v % ' v %
Nemecko 280 241 0,2 82 040 3416 21,60
Francuzsko 205 696 -3,3 63 660 3231 15,85
Spojené kralovstvo 168 632 1,2 63 527 2 654 13,00
Taliansko 167 129 -3,3 60 055 2783 12,88
Spanielsko 64 575 -18,8 46 705 1383 4,98
Holandsko 59 697 -4,1 16 778 3558 4,60
Svajéiarsko 51956 0,3 63 527 818 4,00
Norsko 47030 -0,1 5094 9232 3,62
Pol’sko 42 021 -8.,8 38 535 1090 3,24
Belgicko 38515 -1,2 11156 3452 2,97
Rakusko 33570 0,7 8452 3972 2,59
Svédsko 31 650 1,2 9 645 3281 2,44
Finsko 28 813 -2,3 5451 5286 2,22
Dansko 26 504 -14 5600 4733 2,04
Ceska republika 15811 -6,9 10515 1504 1,22
Portugalsko 15293 -14,5 10 499 1457 1,18
Irsko 8253 -2,4 4593 1797 0,64
Mad’arsko 7 835 5,8 9906 791 0,60
Slovenska republika 4 382 -5,3 5411 810 0,34
Euroconstruct-u spolu | 1297 602 -2,7 465 661 2 787 100,00

Poznamka: Za Slovensko je uvedena stavebna produkcia v tuzemsku (bez prac v zahranici)

Struktira stavebnej produkcie v % podl’a smerov vystavby za jednotlivé krajiny v roku 2013

Stavebna produkcia | Bytové budovy | Nebytové budovy Inzinierske stavby
Krajina stavebného sektora | v % zo stavebnej | v % zo stavebnej v % zo stavebnej
v mil. Eur produkcie produkcie produkcie
Nemecko 280 241 53,4 28,9 17,7
Francuzsko 205 696 483 28,9 22,8
Spojené kralovstvo 168 632 49,8 29,5 20,7
Taliansko 167 129 36,6 44 4 19,0
Spanielsko 64 575 41,9 30,1 28,0
Holandsko 59 697 433 30,2 26,6
Svajéiarsko 51956 25,3 334 41,4
Norsko 47 030 48,6 31,0 20,4
Pol’sko 42 021 33,9 443 21,7
Belgicko 38 515 43,9 36,1 19,9
Rakusko 33 570 34,7 30,4 349
Svédsko 31 650 44,7 32,1 23,3
Finsko 28 813 423 38,6 19,2
Dansko 26 504 50,1 23,7 26,3
Ceska republika 15811 39,9 26,2 33,9
Portugalsko 15293 16,8 31,9 51,4
Irsko 8253 44,0 17,7 38,3
Mad’arsko 7 835 28,7 38,7 32,6
Slovenska republika 4382 21,3 50,1 28,6
Euroconstruct spolu 1297 602 44,6 32,2 23,2
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